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Nenačrtnost 
in protislovnost 

Stihija in protislovnost blagovno • 
lržnega go~podal'stva tudi v samo
upravni družbi porajata težnje, ki so 
po vsebini značilne za kapitalistično 

miselnost. Zavedati se moramo, da se 
jim lahko uspešno zoperstavi samo 
organizirana samoupravna družba, ka
tere idejno jedro je Zveza komuni• 
stov. Težnje, da se ohranijo in ob• 
navijajo etatistični odnosi, tehnobiro• 
kratizem in nacionalizmi, so še vedno 
prisotne v nasi družbi, čeprav se tem 
tendencam manjša področje delova• 
nja. ~ 

Rasi nekmetijske proizvodnje, zias&i 
industrijske, presega rast v nekaterih 
razvitih evropskih državah. V prvih. 
osmih mesecih tega Jela ( v jngoslo
vanskem merilu za 9,2 odstotka v pr
vih sedmih mesecih), 

Toda izvoz blaga je v Sloveniji večji 
samo za 8 odstotkov, medtem ko se 
je v jugoslovanskem merilu povečal 

za 15 odstotkov. Uvoz se je povečal 

za 25 odstotkov (v jugoslovanskem 
meriln za 27 odstotkov). 

Osebni dohodki so se v tem času 

povečali v Sloveniji približno za 18 
odstotkov (v Jugoslaviji za 20 odst.), 
realni osebni · dohodki za 6,5 odstotka 
(v jugoslavanskem poprečju v prvih 
sedmih mesecih za 1 odstotek). 

Cene na drobno so se fOVečale v 
Sloveniji za 11 odstotkov, v jngoslo• 
vanskem merilu pa za 9 odstotkov. 
Zaposlenost v družbenem sektorju se 
je povečala za 4 odstotke, podobno 
kot je jugoslovansko poprečje. 

Iz govora Franca Popita na seji CK 

Zaposlenost 
in zaposlovanje 

Letos se je v Jugoslaviji povecala 
zaposlenost za okrog 4 odstotke v 
primerjavi s prejšojlh letom. v druz• 
benem sektorju je zaposlenih že ok• 
rog 3,900.000 delavcev, skupaj z za• 
poslenimj v tujini pa je ljudi v stal· 
oem delovnem razmerju okrog 4,600.000. 

V kmetijstvu pa še vedno tsee 

zaposlitve okrog 331,000 ljudi, kar po· 
meni da Je še vedno veliko odprtih 
vprašanj. Očjtno je najmanj težav v 
Sloveniji in največ v Makedoniji ozi• 
roma na Kosovem. ,, · 

Poseben kompleks vprašanj je še 
vedno z zaposlovanjem v tujini, kjer 
trenutno dela okrog 750.000 11aših 
delavcev, letos pa se bo v tujini za• 
poslilo skupno okrog 200.000 naših 
delavcev. 

Delo - 2. X. 197U 

Pozabljeni povratniki 
Letno se vrača v Jugoslavijo od 

50.000 do 60.000 delavcev, vse več pa 
je tudi takih, ki bi se radi vrnili, 
pa ne dobijo zaposlitve. Glede na 
sedanje razmere v Jugoslaviji, ko po· 
treh ujemo 7000 kovinarjev, 40.000 
gradbenih delavcev in več , tisoč go• 
stinskih delavcev, ne bi smeli poza• 
biti na »povratnike«, Vendar pa v 
zavodih za za.poslovanje za povratni• 
ke ne stori.jo ničesar. Tako so sami 
delavci, ki so trenutno na delu v tu• 
jini, predlagali, naj komite za vp1·a· 
šauja migracije poskrbi za primerno 
sprejemno službo. Po tem p1·edlogu 
naj bi se s sprejemom delavcev uk• 
varjali zavodi za za.poslovanje ali pa 
poselmi biroji za povratnike. 

Delavska enotnost - 3. X. 1970 

Avtomobilski standard 
V Jugoslaviji odpade· na eden oseb· 

ni avtomobU najmanj prebivalcev v 
Sloveniji in to 14; druga je Hrvatska. 
kjer je v letu 1969 prišlo 30 prebl• 
valeev na eno vozilo, tretja je Srb1Ja 
s 40, četrta Makedonija s 51 prebi• 
vale!, a na petem in šestem mestu 
sta C::rna gora ter Bosna in Herce• 
govina s po enim a.vtoll)obilom na 
63 oziroma 86 prebivalcev. ( Jngoslo• 
vansko povprečje je eden osebni av• 
to na 36 prebivalcev). 

Ekonom~ka politika - 5. X. 1970 

Ljubljana-Center 
v gospodarstvu 

Gospodarstvo občine Ljubljana-Len• 
ter ustvar.ia 27 odstotkov celotnega 
dohodka gospodarstva naše republike. 

V tej občini ima s področja go· 
spodarstva svoj sedež 251 delovnih 
organizacij in 241 s pod1;pčja nego• 
spodarskih dejavnosti. 

V tej občini je več zaposlenih kot 
prebivalcev. Zaposlenih je 47,537, 
prebivalcev pa je 41.960. 

Zelo visok je odstotek zaposlenih 
iensk. Od vseh žensk, ki stanujejo 
v tej občini. jih je zaposlenih 54,5 
Gdslotka. 

Komunist - 2. X, 1970 

OLA VNJ UREDNIK 
FRANC'E ~USTERSIO 

ODGOVUR,Nl UREDNIK 
ORTOMIB SINKOVJOO 

GLASILO ZZB NOV SLOVENIJE IN ZRVS 
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SLOVENIJE 

S seje komisije VVI pri RO ZZB NOV Slovenije 

v lje hf bilo 
združenj in manj 

vec 
• • se CI] 

Obsežni dnevni red seje komisije c;a:ni komisije so ugotavljali, da V tej zvezi so člani. komisije 
za vojaške vojne invalide pri re- so združenja bolj akltivna na druž- sklenili v· novembru sklicati po 
publiškern odboru ZZB NOV Slo- beno političnem področju in se sektorjih sestanke predsedni!lrov in 
venije izpričuje, da je trenutno tudi bolj zavzemajo za pravilno članov komisij VVI pri občinskih 
mnogo zadev, za katere se inva- urejanje mvalidske problematike odborih ZZB NOV. Te komisije 

·- Udi ne _le zmimajo, marveč pri kot pa sekcije. Ker pa sedaj ob- pa naj bi nato sklicale predsed
njihovem urejanju tudi aktivno staja le 127 združenj in 264 sekcij, nike združenj in sekcij VVI po 
sodelujejo. so menili, da bi bilo ob prihodnjih posameznih občinah in se pogovo-

Ioorpna informacija o delu zdru- letnih skupščinah misliti na to, rili o nadaljnji vsestranski aktiv-
ženj in sPkcij VVI v Sloveniji je da bi - kJer je to mogoče - iz nosti vojaških vojnih invalidov. 
dala povod za razgibano razpravo sedanjih sekcij ponovno ustanovili Po obraV!\SVi informacije o po-
o njihovi organizacijski aktivnosti. samostojna združenja VVI. šiljanju invalidov na kltmatično 

Poskusna vaja civilne zaščite in teritorialne enote v Stožicah 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFICNO 
PODJETIE 
LJubQa.na, l'itova-Llkor.arje, 
n-Tomšieeva 
BLASNIKOVA FISKARNA 
TISKARNA •DEW« 

e Tiska časopise revije, 
knjige, pu.blik4c1Je, raz. 
glednice, prospekt.e In re
klamne tiskovine. 

e Imeluje enobarvne in voo
ba.rvne ld.išeJe , najmo
dernejšl tellnikl. 

• V sklopu podJetja Je spe
Cializlranl Obrat za ~00-
barvru tisk, 1ak:lmica in 
plastl!lcimica. 

e !maja 06l'eclnjJ slOve.n.ski 
dnevnik •DELO« 

e zabami tednik »TEDEN
SKA rRIBUNA« 

e Ilustrirano revijo 1tTOV A
R.Iša 

e AtirinaJstdnevnik »NASI 
RAZGLEDI« 

• revijo •A VT0« 
• revijo DSTOPfl 
• zabavru tednik »ZVITO 

R.EPEC«. 

zdravljenJe in na oddih ter o po. 
slovanju doma VVI v Stnmjanu 
so se člani komisije precej časa 
zadržali ob vprašanju, kako pri• 
hodnje leto urecliti zdravljenje in 
oddm v tem domu. Iz leta v leto 
se namreč zvišuje število tistih 
vojaških vojnih invalidov, ki bi 
šli radi na zdravljenje ali oddih 
na morje. 

Ker v Strunjanu stopa vse bolj 
v ospredje potreba po ~aditvi 
zaprtega bazena s toplo morsko 
vodo in ker je v tej zvezi še več 
perečih zadev, ki Jih Je treba 
urediti, je komisija sklenila svojo 
prihodnjo sejo posvetiti samo pro-

BiJo je tako, kot hi šlo zares 
>>Sinko, to so samo vaje.« 
»Očka, ranjen je, poglej roko!« 
Očka ni mogel prepričati sinka 

gasilstva krajevne skupnosti »Po
savje«. 

Oglušujoče tuljenje siren je na. 
javilo letalski napad. Po trije in 
trije lahki bOmbniki so se kmalu 
zatem začeli med strašnim ropo.. 
tanjem letalskih motorJev strmo 
spuščati na šolo in jo zasipaiti z 
bombami. Z njimi so se borili le 
vojaki z lahkimi protiletalskimi 
topovi. Zagorela je dvoriščna 
zgradba šole. Bližnja stanovanjska 
zgradba se je porošila. Ekipe pr
ve 1)0mOči in gasilsko tehnična 
ekipa iz krajevne civilne zaščite 
so nizko sklonjene hitele reševat. 
Pri .l)Orušem zgradbi je bi[o nekaj 
ranjencev tudi z zlomi kosti, v 
goreči zgradbi pa je bilo nekaj 
prebivalcev 1.iJ.udo opečenih. Med
tem ko se · je gasilsko-tehnična 
eki;pa zaman borila z ognjem, so 
ekipe prve pomoči že nosile za 
silo obvezane ranjence na postajo 
prve pomoči .• Po zdravniškem 
pregledu in ko je ekLpa za social
no delo zapisala osebne podatke 
ranJen.cev, so le-te z rešilnimi av
tomobih Rdečega križa odpeljali 
v bolnišnico. 

... blematiki Strunjana_ Naglasi1a pa 
je tudi, da so vojaš'ki voj!lli inva
lidi močno zainteresiram na tem, 
da v Mojstr8lli še nadalje obsta
ja zanje planinsko kilimatično 
zdravilišče. 

in sinko ne očeta. Tak razgovor 
je bilo slišati ob velikem belem 
šotoru, pod katerim je bil štab 
l;>rve pomoči. V neposredni bliži
ni porušenih in gorečih objektov 
je postavila šotor Zdravstvena 
po1>taja Ljub:jane. Vanj so ,člani
ce ,ekip prve pomoči prenašale ra
njence. Eden ranjencev je imel 
na roki plastično oblogo, ki je 
predstavljala veliko okrvavljeno 
rano .. 

V soboto, 3. oktobra popoldne, 
Je bila v Stožicah pri Ljubljani 
v okviru KS »Posavje« poskusna 
vaja, ki naj bi poučila predstavni
ke kraJevne skupnosti in njene 
prebivalce o organizaciji in delo
vanju štaba in enot civilne zašči
t.e ter enot teritorialne obrambe 
v primeru izrednega stanja, to je 
v primeru vojne ali hude naravne 
nesreče 

To ni bila prva poskusna vaja, 
toda v tako velikem obse.gu prva 
v Ljubljani. Sodelovalo je 6 lah
kih bombnikov, helikopter, lahki 
protiletalski toyovi z vojaki iz vo
jašnice Ljube šercerja iJn seveda 
enote CZ, teritorialne obrambe in 

Eno uro Je »sovražnik« ogrožal 
kakih 3000 gledalcev in Odbor za 
narodno obrambo KS »Posavje« 
s štabi in enotami. Po eni uri je 
bil sovražnik premagan. Niti svo
jih ranjencev, po katere je v 
spremstvu letal prišel s helikop
terji, ni mogel odpeljati. Enota 
teritorialrne obrambe, ki se je že 
hotela oddahmti po hudih bojih 
z vojaki sovražne desantne skupi
ne, katere je premagala, je z mo
čnim streljanjem in ročnimi, bom
batni prepričila namero helikop
terja. še pristal ni dobro, že se je 
moral dvigniti. 

sovražnik je z desantnimi sku
pinami ogrožal področje krajevne 
skupnosti, ki je za LJubljano po
sebnega pomena. čes Savo držita 
dva strateško pomembna mosto
va, v ·Klečah pa sta velika trafo 
postaja in mestni vodovod. Poleg 
drugih pomembnih objektov je v 
bližini še črnuška trafo postaja 
in nekaj tovarn. 

Sovražnik je izVedel, _da je v 
osnovni šoli v Stožicah štab več 

teritorialnih enot, ki vodi obr= 
bo važnejših objektov na širšem 
področju. Sklenil je ta štab uni
čiti! 

Kot v filmu, kot zares .. , Da, 
na obrazih reševalcev ni bilo sme
ha, resni so btli in upehani, vsi 
znojni. ,. 

In že so pridrvel<i poklicni ga. 
silci iz Ljubljane in gasilci pro
stovoljnih društev iz Stožic in z 
Ježice. Poklicni so reševali ljudi 
iz trinadstropne goreče šole z ve
!ilkimi Magirus lestvami pa s po
močjo širokega platnenega traku 
pripetega na okno v tretjem nad~ 
stropju Gasilci iz prostovoljnih 
dru.štev pa so s treh strani napa
dli gorečo dvoriščno stavbo. Hi
tro so obvladali več metrov visok 
ogenj z gostim črnim dimom, ki -
se je valil po naselju. 

Komaj so ekiJpe prve pomoči iz 
bombardiranega območja odnesle 
vse ranjence, že so se pojaviM so
vražni vojaki iz desantnih sku
pin. V jurišu fn z oglu.šujočim 
strelJanjem so se prebili do roba 
velikega: kupa zemlje tilk: pred šo
lo. Tu so popadali na tla, za:kaj iz 
nasprotne strani, rnza obeh strani 
šole, so nenadoma udarili člani 

(Nadaljevanje na 2, strani) 

V tej zvezi so sklenil!i OIPOZOriti 
zvezni odbor ZZB NOV naj posve
ča invalidski ilmovi.ni več pozorno
sti in naj ji tudi v staitutu določ
neje opredeli namen in uporabo. 

Komisija VVI pri zvez.nem od
boru ZZB NOV je izdelala poro
čilo o aktualnih problemih inva
lidskih prejemkov osebnih voja
ških voJnih invalidov in družinskih 
članov. Potem ko so se pogovorili 
o vsebini tega poročila, so člani 
sklenhl.i vztrajati na predlogu, ki 
ga je komisija v mezi z urejanjem 
teh zadev sprejela na eni prejš
njih sej in poslala .zveznemu od· 
boru ZZB NOV. 

Po obravnavanju predloga zvez
nega sekretariata za finance gledEl 
prenosa financiranja invalidskega 
varstva in dodatka za borce na 
republiko so se člani komisije 
stri.njali s stališčem, ki ga je za
vzelo predsedstvo zveznega odlbora 
ZZB NOV Jugoslavije na SIVOji 
zadnj.i seJi in ki tega predloga ni 
sprejela. 

V.M. 

1 --------·-.. ------·--------



• Na. 16. seji Central.nega komiteja Zveze komunistov 
Sloven:ije S10 razpravljali o aktualno političnili V!prašalnj:ih ~ 
uresmčevanju politike Zveoo klomuniiS!tov. Uvodno analizo je 
imel predsednik CK ~ Franc Porpdlt. Na dnevnem redu 
je bila. potrdttev akcijskega programa :iia uresničite/V sklepov 
2. seje komerence Zveze komum&to•1 Slovenije in prog;ram 
dela CK ZKS za prihodnje obdobje. 

• V Beogradu je bila. 112. seja predsedstva ZKJ, Na dlnev
nem redu S10 bila aktualna vprašanja nadaljnjega razvoja na
šega političnega s:tstema ter še nekatera tekoča V!prašalnja. 
Poleg čla,nov predsedstva so bili na sejd še predsltavnikli. re
pub.ldšlkih vodstev ZK in predstavniki družbeno-politiondh or
ganizacij. 

Na začetku je predsednik Jos,tp Broo Tito na kratklo ob
razložil zamisel o av,tomtat.dvnem državnem organu, kd naj 
bi bil predsed:Sltvo SJ.i'RJ. V nem organu bi bile mstopane 
vse republike s svojimi najbolj uglednimi in najbolj avtori
tativnimi ljudmi. Vse bi bilo urejeno z ustavo, !ta bi jasino 
do1ločila pravice republik, vlogo federacije ter' odino1se med 
federacijo in republikami. 

e Predsednik republike Josi(P Broz Tito je sprejel dele, 
gacijo SR Slovenije, kd jo je . vodil predsednik republiške 
skup,ščine Se,rgej Kraigher, v delegaciji pa so bili France Po
pit, -Stane Kavčič in Janez Vi.potnik. 

• Predsednik Tit.o se je po obi:Siku v Belgiji in Luksem· 
burgu srečal z zahodnone~im kanclerjem Branditom na 
enem izmed letališč v bližinu Kolna: Pogovora sta se ude
lwila tudi zunanja ministra Tepavac in Scheel. Po tem sre
čanju je TLto nadaljeval pot v Beograd. 

e Preds,ednik republike Josip Broz Tito je poslal_. prv_e
mu sekretarju CK enotne soc:ia.ltstične stranke Nemc1Je in 
predsedndku državnega sveta NDR ~al~erju Ulbrichtu ob 
cJ.:r7.,a,vnem prazniku NDR brzoJavno ':85t.d.t.lro, y katm.'1 med 
drugim iZJraža prep~je, da -~e bo se n:apreJ razv~Jalo so
delovanje med NDR lll JugoslaVlJO. 

• Na zasedanju plenuma pokrajdn.Slke~a. komiteja ~ 
Kosova v Prišti:nll, na katerem so razpravlJaill med drugim 
tudi o tem, da je kljub pozitivnim dosež..lrom. goopodarstvo 
dokaj pod predvideno ravnijo. Gospodarst'I:"°' .J~ zelo zadol
ženo osebru.h dohodki na Kosovu so se dvignili le za 3 ~
stotke. Precej so govorild. o nasprotjih na področju mednaci.o~ 
nalnih odnosov, ki ponekod povzročajo_ pol:.itične ;:'pore. Lani 
00 v Zvew iromuni:stov sprejeli veliko elanov, vecmom'.1 mla
d:ih, med njimi je več kot 63 odstotko;v Albance"., kar Je m~~ 
pomembno za delo ZK na Kosovu. V ~z,prayi so gov00:ld 
tudi o prizadevanjih za utrditev PT<?~".o'.dn}e v 0 11?~.ili 
»Trepče« o korupciji, ki se vedno bolJ Si.In, in o akClJ[ za 
vpis ~•jtla za gradnjo OSJ:l!ovnih šol. 

e v Beograd je s posebnim letal~ d~~ delega
oi:ja vrhQIVDega sovjeta :assR, ki jo vodi elan P!:001~Ja vrh?V· 
nega sovjeta Pjotr Mironovič Mašerov. Deleigaci.Jo Je povabila 
zvezna skulpščina. 

Delegacija vrhovnega S10vjeta, v kateri je osem poslancev, 
bo ostala pri nas do 17. oktobra. Pogovarjali se b~o s pred
staivniika zvezne Slkupšč:ine, obisk.ali pa bodo !~ N~, ~o, 
vo, Djerdap, Split, Skopje, Sarajevo, VelenJe 111 LJublJano, 

e Pozornost uradne M~ve je osredotoče~ na_ obisk 
predsednika francoske republdke ~e~ Pom~idouJ8:: _Po
govorov v Kremlju se ves 6as udelezuJeJo Leonid Br~ev. 
A1eksej Kosigin in Nikolaj Podgorni. Sovjetsiko-francoskd po
govoru. so bili posvečeni bdlateralmm odnooom in pa medna
rodndm problemom. 

e Slovencem v Italiji je bila kOIIlčnO priznana P:avica, -~ 
se imenujejo s svojdm imenom, torej ne bodo vec »nosillm 
posebnih interesov«, kot je to določala dl05edanja zakonodaja: 
Po ttaJ.ijaiilSlk:a ustavni ~ _je nam.i:eo. ~eJ. rok, ko bi 
vlada v Rimu še lahko ·preprečila spreJet~~ deze~~ zakona, 
ki uvelj'a.vlja javno in uradnO termmo~JO Pi:vic ~ >>Blo
venec«. Kljub dejstvu, da zapoz.nelo ~-~e _ohsto~~ . sl<>: 
venske na.rodnost.ne skuipiine v FurJ.Wlil,Jll·Juilii.JSlki kraJlDa llll 
pl1išlo nepričadtov-ano saj ni bilo · mogoče rečunati s tem. 
·da bo it&Mja.nska vlada v ooračju zbliževanje. z ~~lavijo -~ 
naprej Vllltrajala v diskrimiDac:d.ji slovenske manJsm.e v Italij!I., 

• Ameniški. obrambni minruster La.11:1 je. ob koo.cu ~
nega obl.ska v Groijli. izja.vil, da ~ .J~ v _Sreclooeml.J~ 
trije manevri grških, tUl'Šikih m ameriških sil. Na.Jpomemibtn.ej
ši od teh treh manevtQV bo »doop €1XiPreSIS«, V ,katerem bo :D° 
delova.l.o približno 50.000 vojakov, tudi ameriška morna,nca 
in leta.lske enote. Drugega manevra se bo večinoma udeLežila 
pehota di:raa.v NATO v Sredooemlju, tretjega pa letalstvo. 

e v Jugoslavijo je priiportovala. delegacija obolrooenlih sil 
Francije, ki jo vodi letalski armadni general Michel F'om:-
quet, načelnli.k generalnega štaba franooskih obor?žen:ih ~
Gost.je iz Francije so si med še5tdnevnw tlll'ad.nim :ilI1 pn
jateijmm obiskom pri naših oborooenlih si!lah ogledal.i več 
eooit. ustanov in ga,rru.zi.J naše aa-made. 

e Ameriška predlsedniiik Nixon je pred!lagal prekmitev 
ognja v Vietnamu, Kambodži in Laosu, :izpustitev jetmkov 
in razširjeno mirovno konferenco, na kateri naj bi našli re
šitev za spOfP8,de v Indokin:i. V petna.jst,rxJJill;uunem govoru 
po radiu in televm.fi je t.udii omelllti:l, naj bi prem.i,rje nadroro
v'8/li mednarodnii opawval.ca in pri.zadete strani. 

V načrt, kli. obsega pet took, je Niron po.-edlagal, naj bi 
nadalje obdržali voJaški status quo, sovražne strand pa se ne 
b.i k.repi.le. V prvi točki predlogov je rečeno, naj »vse oborože
ne sile v Indoi1tin:i. prekinejo bode in. obdrže, kar imajo v 
rokah.« V drugi točkJi Nixon predlaga n;tirovno korueranoo, 
na kateri naj bi se »ukvarja1i s spopadi v vseh tireh drža
vah Indokine«. Tretja oočka predvideva umik vseh ameriških 
vojaških sil »po programu, o katerem se je treba srporazumeti 
v, okviru popo,lnega llilhllka kot dela splošne rešitve«. V če
trti tcčki Nixon poziva »drugo stran«, da sodeluje pri iiS!ka
nju »poliitične reši,tve, ki bo zares ustrezala prizadevanjem 
vseh Južnih Vietnamcev«. V petd točki predsednik predlaga, 
naj nemudoma in brez postavljanja predl:o,gov izpuste na 
obeh straneh vse jetnike. 

• ZDA so pozvale Sovjetsko zvezo, naj vpliva na Sever
ni Vietnam in začasno revolucionarno vlad.o, da spo.-e~me 
Nixonov načrt za prekinitev vojne v Indokini. 

• Avstralski znanstveniki so med analizo kamend.n z 
Lune našH noiv mineral, doslej neznan na Zemlji, in so ga 
takoj imenovali »mineral x«. V mineralu, ki ga je izločila. 
skupina znanstvenikov pod vodstvom prof. dr. Lo,veringa, 
so o·dkrili na.jv?16jo kioncentracijo urana v č.Loveku znanih 
min0ralih, . 

TV-1~ 

Bilo je tako, kot hi . šlo . ' zares 
(Nadruljevaiillje s l. sbra.ni.) 

krajevne teritorialne obrambe, Z 
ročnimi bombami iJn z obkoliltvijo 
so jiih uničili tam, do koder so • 
bili pris,peli. 

Potem ko je iPl'liD.etel, !Pri.Stal iJn 
talkoj zopet odletel še sovrami he
lilkoper, ki je nameraval rešiti so
vrame ranjence, je bil zbor vseh 
sodelujDčih enot in ekip, Predsed
nik Odbora za narodno obrambo 
KS »Posavje«, Janez Dremelj, je 
poslušttl najprej raiport načelmka 
štaiba civilne zaščite Ivana Kuno
varja, potem pa še komandirja 
krajevne enote teritorialne ob
rambe tovariša Piroa. 

»Naiogo smo opravili!« 
»Hvala,. čestitamo vaim.!« 
Gledalci so, kot da bi se od- Gasilsko-tehnična.· ekipa civilne zaščite · v akciji 

dahnili, ker se je vse dobro kon
čalo, zaiploskaJli. 

Odnčni komentator ce'lotJne 
ogledne vaJe tovariš Zorko je na
to prek zvočnikov pozval vse 
zbrane še na ogled svojevrstne 
razstave, ki je bila v prostorih 
krajevne slw.paaosti, na T:iltovi ce
sti št. 201. Podjetje Astra, Parti
zanska knjiga in vojašnica t,iuba 
šercerja .so tam razsta.vljali naj
novejša sredstva civilne in delov
ne zašči.,te, orožje teritorialnih 
enot i!Il JLA, ognjevarne obleke, 
plinske maske in dihalne apara
t.e ter zaščiitne kom:plete za de
zinfelkcijo in dekontaminacijo -
razstrUJpitev. 

In kakšne so bile ocene vaje? 
Ekipe prve pomoči· so bile od-

lične, najboljše, so zatrjevali vsi, 
ki se količkaJ razumejo na te 
stvari. Takšnega mišljenja je bil 
tudi pod.predsednik skupščine 
mesta Ljubljane, in vodja štaba 
za CZ mesta Ljubljane inž. Pre
zelj, kot tudi komandant vojašni
ce Ljuba šercerja podpolkovnik 
Niko Damjanovic. 

Druge enote so bile dobre in 
praiv dobre. Med njimi sta bili 
zopet · najboljši ekipa. civilne za.
ščite za vrorževooje reda i!Il eno
ta teritorialne obrambe. 

Akcija je uspela, namen ogled
ne vaje Je bil dosežen. Takega 
mnenja so bili tudi predstavll!iki 
občin in krajevnih skupnosti iz 
vse Ljubljane, ki so opazovali 

Stališča izvršnega odbora republiške 
konference SZDL v zvezi z dopolnitvijo 
sistema invalidskega in pokojninskega . zavarovan Ja 
Izvršni odbor republiske konfe

rence SZDL · Slovenije je potrdil 
stališča, ki so se oblikovala v 
jawu razipravi o predlogi:h za izpo
polnitev sistema invalidskega in 
pokojninskega zavarovanja. 

V zvezi s tem je spreje} nasled
nJa stališča: 

e Pokojnina je ekonomsko.so
cialna kategorija, ki temelji na 
načelu vmjemnosti in solidarno
sti; za,to je pokojnina delavčeva 
pravica, ki irmaja iz •njegovega 
delovnega pris,pevka združenemu 
delu in prispevkov v pokojninske 
sklade. 

e Za pridolbitev pravice do sta
rostne pokojrune je treba izpolniti 
pogoj za določeno starost, za.to 
naj bi v i:ZpOpOlnjenem pokojnin
skem sistemu od,padla mo,];nost 
upokojitve zgolj na podlagi pokoj
ninske dobe 40 let (moški) oziro
ma 35 let (ženske). 

e Zavarovancem, ki wpolnijo 
delovno dobo pred staroot;o 60 let 
(55), oa.j se pokojnina povečuje za. 
doiočen od.s.totek do iZJpolnitve po
trebne 8'tarosti. 

e Poko}ninsike pravice borcev 
NOV naj se tudi v prihodnje ure
jajo v okiviru enotnega sistema po
kojninskega zavarovanja s tem, 
da se obseg njihovih doseda.njlih 
pravic ne more ZIDMlljšait:i. 

• Predča.sna u,pokojitev naj bi 
kot pravica odipadila. Ce pa bi se 
zadržala, jo je treba postaviti na 
čisto ekonomski izračun, 

e Dokup let zavarowlne dobe s 
stališča solidarnosti ni sprejem
ljiv. 

e Glede beneficiranja delovne 
dobe se i!zvršni odibor strinJa s 
predlogom, da zavarovanec prido
bi pravico do beneficirane delovne 
dobe ob nastopu invalidnosti. Ker 
obstajajo nekatera izredno težka 
delo,vn.i mesta, na ikaterih za zdaj 
ni mogoče oopraviti kvarnih vpli
vov na zdravje za,varovanca, naj 
se na taik.ih delovnih mestiih upo
števa beneficiraina delovna doba 
tudi zaJridobitev pravice starost
ne po jnine. Pravilno je tudi 
stališče, da naj se delovna doba 
ne beneficira po panogaih, temveč 
po delovnih mestih. 

e Pokojninska osnova za dolo
čitev p9kojnine naj bo ustremo 
valoriziran osebni dohodek zadnjih 
desetih delovnih let. 

e Razmerja med višino pokoj-

nine ilil. osebnim dohodkom, VzalO

stavljena ob upokojitvi, naj osta
nejo enaka ves čas uživanja po
kojnine, in naj ne bo razlik med 
pokojninami, priznanimi v različ

nih obdobjih, 
e Invalidsko zavarovanje je tre

ba povezovati s stalnim zmanjše
vanjem možnosti. za nastajanje in· 
validnosti in z organizacijo pre
ve,lil.tivnih ukrepov, invalidsko 
upokojitev pa z rehabilitacijo in· 
validov in njihovim ponovnim 
vključevanjem v delovni proces. 
Rehabilitacijo in zaposlovooje de• 
lovnih inva.1i.dov je treba vgraditi v 
sistem tako, da bodo delovne or
ganizaicije tiste, ki bodo prven
stveno skrbele za njihovo rehabi
litaciJo in ponovno vključitev v 
norma:Ini proces dela. Le v pri
meru, da rehabilitacija ni moma 
v delovni orga.nizaciji, naj se or
ganizira v posebnih organizacfjah. 

e Usposabljooje invalidnih otrok 
in mladine je treba urediti talko, 
da ga bodo prek organiziranega 
sodelovanja različnih sam001Prav
nih skupnosti in drugih dejavni
kov deležni vsi prizadeti otroci. 

e Financiranje invalidsko-po-
kojninskega zavarovanja je treba 
postaViti na stabilne i!Il trajnejše 
materiame temelje. Poleg prispev
kov iz osebnega dohodka zavaro
vancev, dodatnega prispevka de
loVilllih organizacij za beneficirano 
delovno dobo ter povračil druž. 
ben<rpolitičnih skupnosti za več
je pravice, naj se .zajame kot vir 
financiranja tudi dohodek iz mi
nulega delia. 

e Za orgainizacijo invalidsko-
pokojninskega zavarovanja naj se 
za območje SR Sloveni.fe ustanovi 
ena samoupravna skupnost. 

Zaradi usklajevanja. posameznih 
prol>lemov invalidsko-pokojninske
ga zavarovanja, urejanje zadev iz 
meddržavniih pogodb naj se v zvez. 
nem merilu organizira združenje 
ali zveza sk.upnooti invalidsko-po
kojninskega zavarovanja. 

e Invali.dsko-,pokojllinski sistem 
naj bo v prihodnje urejen s sploš
n1m zveznim zakonom, z republi
ško zak.onodaJo in z avtonomnimi 
s=oupravnimi akti sklllptilosti. Z 
zveznim splošnim zakonom je tre
ba urediti vsa tista načelna vpra• 
šanja, ki glede na enotnost soci
alnega zavarovanja terjajo enako 
ureditev v vsej Jugosla,iji. 

BRANKO BLENKUŠ 

vaju. Predvem so zammive nji
hove izjave, ki se jih da strniti v 
tole misel: »Niič ne vemo, do kje 
smo s pripravami in pripravlje
nostjo za izredno stanje, dok}er 
se samo sestajamo in pišemo. Sa
mo takšne vaje nas bodo usposo
bile!« 

Krajevna skUJpnost »Posavje«, ki 
ima od te ogledne vaje za naprej, 
kot prva v LjublJani, v vojaške 
planinske uniforme oblečeno te
ritorialno enoto z vsem pripada.
jDčim orožjem, se je zopet wka.
zala. Mnogi niso mogli verjeti, 
da takšno vajo lahko organizira 
krajevna skupnost. Največ zaslug 
za to uspešno vajo imaJo člani 

kraJevne organizacije ZRVS in 
ZB NOV IZ Stožic in Ježice, kra
jev, kjer je tudi leta 1941 večina 
prebivalcev vsto,pila v vsesplošni 
odpor proti okUJpatorju, Pri orga
nizacijj vaje so seveda sodelovali 
odl>ori vseh krajevnih družbeno 
političnih organizacij in gasils;ka 
društva. Neprecenljivo .pomoč 
krajevni skupnosti pa je nudilo 
tudi vojaštvo vojašnice · Ljuba 
šercerja s komandantom Nikom 
DamjanoVicem. Za en teden· se je 
tov. Damjanovič tako rekoč pre
selil v KS »Posavje«, kjer Je pred
sedniku krajevnega odbora za Na
rodno obrambo pomagal in sveto
val, kjerkoli je bilo potrebno. Si
cer pa je tesno sodelovanje te 
vojašnice s krajevno skupnostjo 
»Posavje« že tradicionalno. Po
vsod, kjer imajo take in toliko 
dela-voljnih ljudi, rezervnih ofi• 
cirjev in nekdoojih partizanov, 
povsOd tam, kjer so prebivalci 
zadovoljni z vodstvom krajevne 
skupnosti in drugimi krajevnimi 
odbori, povsod tam, kjer imajo 
prisr6ne odnose z najbližjo enoto 
JLA, lahko orgaini:zirajo ta,Itšno ali 
pa še oolJšo ogledno vajo. 

In ne pozabir:do na mnenje 
mnogih, ki so prevzeli dolznosti 
Narodne obrambe in civilne za
ščite v krajevnih skupnostih, da 
nas bodo · le vaje usposobile za 
premagovanje težav ki nastopi
jo v priq:terih izrednega stanja, 
bodisi zaradi vojne ali hude na-, 
ravne nesreče. 

STANE KOMAN 

Proslava 
v 

Sercerjeve 
brigade 

V soboto, 10. oktobra, so v Po
stojni praznovaili obletnico usta
novitve šercerjeve brigade. v Po
stojni je namreč nastanjena vo
jaška enota, ki nadaljuje tradicije 
te brigade. 

Poleg vojllikov, pripadnikov eno• 
te, se je proolave udeležilo okoli 
200 bivših borcev šercerjeve bri
gade. Po govorih preclstavmkov 
voj.sk;e in bivših borcev brigade 
je vojska pogostila goste, nato pa 
je bil sprejem za povabljene v do
mu JLA. 

Šercerjeva brigada je bila usta
novljena 6. oktobra 1942 na Mokr
cu iz enot Notranjskega in Krim
skega odreda ter »manevrskega 
bataljona«. Kasneje se je bojevala 
v sklopu 14. divizije in z njo 
odšla tudl na štajersko, kjer je 
ostala do konca vojne Ob koncu 
vojne je bHa na Koroškem. 



lleseLle 
11aših , 
dopis,iihov 

TOLMIN 

... Spomenik na 
Ciginjskem polju 

Kot smo že na kratko poročali, 
so v nedelJo,, 4. oktobra, na či
ginjskem polju tik glavne ceste 
Tolmin-Gorica ob udeležbi nad 
tisoč ljudi odkrili lep spomenik 
52 padlim borcem 1n umrlim v in
ternaciji ilZ vaiši Volče, čtginj, 

Kozaršče, Sel ilil Volčanskih ru
tov. Spomeniik - lep obelisk z 
imeni vseh petih vasi, posebej pa 
plošče z imeni vseh padlfu in 
umrlih - je odkrH Ja!llko Rudold', 
predsednik republiškega odbora 
ZZB NOV. Prvoborec iz tega kra
ja Franc Grbec je v krajšem go
voru podčrtal prizadevanJe -prebi
vafcev teh petih ... asi pri gradnji 
spom1:mi:ka, nato je spregovoril 
Anton štuMl, organizator oboro
ženega upora v tem delu Tolmin- • 
ske. V svojem govoru je tov. 
šturm med drugim ;poudaril velik 

prispevek prabivaklev teh vasi pri 
odporu proti! fašizmu med obema 
vojnama. V protifašistični organi
zaciji »TIGR« je takrat sodelovalo 
20 mladililcev. Med NOB pa je 
prebivalstvo množično sodelovalo 
v boju in na terenu z zbira<nJem 
pomoči za svojo roj,sko. 

Dalje je tova1:1iš šturm poudaril 
sodelovanje mladine v današnjem 
razvoju samoupravne družbe. Ne 
smemo pozabl,jati, da se revolu
cija nadaljuje, le da v drugačni 
obliki kot med NOB. Nasprotniki 
te revolucije so nevidni in se skri
vajo _ v rruznih oblikah. Mladina, 
ki od nekdanjih borcev postopoma 
sprejema izkru:šnje in deddščino, 
naj svobodo in demokracijo nada
lje razviJa in čuva pred sovraž
ni!ki. 

Odkritju spomenika sta , priso
stvovala tudi Anton Ladava, se
kretar občinskega komiteta ZKS, 
in inž. Ferdo Papič, predsedll1lik 
skupščine občine Tolmin. Vod vo. 
jakov JLA je izstrelil častno salvo. 
V kuLturnem delu pa so nastO[pi!i 
učenci osemletke , in tolminski 
pevski zbor. 

Naj na tem mestu damo vse 
priznanje pripravljalnemu odboru, 
da je za postavitev spomenika iz. 
bral res primerno mesto. Vl!iem 
turistom ilil izletntkom bo spome
nik zbudil pozornost, ko se bodo 
pri!PeJjali iz Gorice. Marsl;kateri se 
bo ustavil, izstoipil in ogledal, kaj 
predstavlja tako lep olbelisk in kaj 
piše na ploščah. P. A. 

Preberite tudi to! 
Izšla so nova navodila za ugotavljanje odstotka vojne 
invalidnosti. Objaviljena so v. 36. števil'ki letošn(ieiga Urad
nega lista SFRJ. Ta navodr1a sp.reminja,jo nekateira dose
danja stališča glede ooonjevanij, ki niso bila dovolj jasna. 
Razponi v odstO<bkih so lbotj ra~leinje\lti. 
V na_:v~lih je precej sprememb in tudi izboljšav, ki se 
nana~aJiO predvsem na več okvar, na ugodnejšo oceno 
tmal_idov ~. na oceno Vida in s1uiha, natančnejše je 
dolO'CellliO tudi, kateremu in:vaHdu gre tuja pomoč. Iz
boljšana so določila glede trajne ocene invalidnosti. 

Več točk je razčlenjenih ilil bol\je opredeljenih. Očitno 
ugodnejša je ocena 2'a amputacije spodnjih okončin 
(goleni od 60 na 70 odstotkov, v. kolenu od 70 na 80 od
stotkov, v stegnu od 80 na 90 odstotkov, eksarbilmlaoija 
v ko1ku od 90 na 100 odst). Tudi TBC pljuč bo po teh 
navoch1ih ~oče us,trezneje ocen,jevati. 

Ob taborne,n ognju 

Hribovske kmeti je 
in naša obramba 

ki bi j,ih morrull sprejeti brez od-
1ašanja, ne pa da leta m leta go
vorimo in pišemo o nj,ih, ne na
redimo pa nič ali skoraj nič. 

O tej zadevi smo pri nas prelili Za vse hribovske kmetije naj bi 
že veliko čmila in izrekli veliko" ta;koj ukinili vsako camno za ma
obljub, naredili pa smo tako ma- le poljedelske stroje. Dajali naj bi 
lo, da skorajda nimamo kaj pove- več rp~~iQ za o~ovo. poslopij, 
dati. Samo dalvke smo odpisali IV. nabav z1vme, ureditev zemljišč in 
kategoriji, kaikor imenujemo te podobno. Urediti bi bilo treba tudi 
kraje, ker bi drugače ljudi morala tržišče, da bi kmetje dobili za svo
preživljati skupnost Tako pa smo je pridelke več,· ob tem· pa naj ne 
jim lahko hvaležni da se vsaj sa- bi podražili blaga, ki ga kupujejo 
mi, čepraiv s tež~vo. če se še potrošni1ki in s tem zmanjšali po. 
spomrumo, kaj vse smo tem lju- rabe. Zgradili naj bi več cest v 
dem obljubljali med vojno, pa nas ?.dročne~še kraje. Po manjših kra
je lahko sram. Jih bi bilo dobro ustanoviti manj-

Toda pomislimo, kaj bi bilo, če še trgovin~, če ne državne pa za. 
bi nas znova napadel sovražnik in sebne, OZiroma v zakupu. Tako 
zasedel našo deželo. Kako bi se da ljudem ne bi bilo potrebno ho
preživljale naše vojaške enote po diti po nekaj ur daleč po sol, to
hribih, saj zasedba ne bi pomeni- ba;k, vžigalice in petrolej. Te trgo
le konec vojne, ao:npak samo za. vine bi lahko prodajale tudi »bla
četek, če tamkaj ne bi bilo nobe- go z napakrn<, ki ga imajo' mno
nega kmeta več? Ce bo šlo tako ge naše tovarne vse ;preveč. 
na;prej, pa bodo kmalu hribi praz- Zdi se m1 z~lo nespametno, ko 
ni. Stari umirajo, mladi odhajajo dovolimo, da ima zasebnik na zelo 
v dolino, ker ne vidijo v kmetova- prometnem kraju veliko gostil
nju nobene prihodnosti. Poslopja no, ob morju skorajda manjši ho
se podirajo, ker jih nihče ne po- tel, majhni tovarni podobno de
pravlja. Res še najdemo tu pa lavnico, ne dovolimo pa da bi nek
tam kako vzorno kmetijo, toda vse do drug imel branjarijo v hribih. 
premalo jih je takih. 

MisUm, da bi se morali , bolj 
pobrigati za to, da ljudje ostane
jo na domači zemlji. Ne s silo in 
ne z administrativnimi predpisi, 
ampak z ra,1r1ovratmmi olajšava
mi. Predvsem pa bi morati odpra
viti razne l)eživljenske predpise. 
Kar poglejmo, kakšen je carinski 
režim do kmeta, uvoznika polje
delskih strojev, Takih, ki jih pri 
nas ne izdeluje,jo, pa je vseeno 
zanje potrebno plačati veliko cari
no, ki je kmet le težko plača. Ca-
1:1ina naj bi bila zaščitni ukrep za 
domačo industrijo, toda koga naj 
ščiti, če naša industrija takih 
strojev ne izdeluje? 

Zato predlagam nekaj ukrepov, 

Prav ta;ko se mi zdi, da bi bilo 
dobro z ramimi ukrepi pospešiti 
vzrejo konj in drugih tovornih ži
va1i. V primeru vojne Si marsi
kdaj z motorizacijo ne moremo 
dosti pomagati, zmanj,ka nam ce
ste, goriva, maziva in rezervnih 
delov. Konj, osel ali mula pa vse
ga tega ne potrebujejo, zadosti 
jim je trava in malo vode. Ko pa 
ni drugega izhoda, žival lahko tudi 
pojemo. 

Ob koncu naj zapišem še to, da 
naj bi odgovorni ljudje, zlasti po
slanci, pri sprejemanju zakonov 
malo več m}sULi tudi na našo 
obrambo ter med drugim odpra
vili tudi vse "neživljenjske in ne
smotrne zakone. ALBIN VIDMAR 
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TRžIC 

Zbrali ·so se bivši 
interniranci 

V nedeljo, 4. oktobra, je bil 
prvi zbor bivših političnih zapor
nikov, internirancev in deporti
rancev občine Tržič. za kraj zbora 
so si izbrali vasico Gozd nad Kri
ža:q:ii, ki so jo okupatorji pred 26 
leti - v začetku oktobra 1944 -
požgali ter njene rprebivalce odpe
ljali na pot gorja in ponižanja, 
Pred spomenikom sredi nasel1ja, 
ki govori o tem nacističnem zlo
činu, je bila kratka proslava, na 
kateri se je poleg bivših interni
rancev in izgnancev zbralo še 
mnogo drugih tržiških občanov. 

Uvodno besedo je imel pred
stavnik olbčinskega odbora ZZB 
NOV tovariš Pehare. Ko je po
udaril pomen takih zborov, je de
jal, naJ bi postalo srečanje tra
dicionailno. Med drugim se je 
zahvalil vsem, ki so prispevali za 
izgradnjo spomenika padlim bor
cem ilil ži:,tvam fašističnega nasilja 
v Tržiču. Za njim je spregovoril 
tovariš Mii,ko Brejc kot pred
stavmk bivših političn!h zaporni
kov, inteI1Ilirancev in deportiran
cev, ki je v izbranih besedah pred• 
očil 21branim tiste usodne dlni ko 
so zavedni Slovenci v spr~tvu 
do zob oboroženih okupatorskih 
vojakov in policistov odhajali z 
revnimi culami v neznano, ko ·so 
trepetali pred fašističnimi rablji 
v Begoojah in drugih kaznilnicah, 
ko so tr,peli ilil umirali širom po 
Nemčiji ilil Haliji illl drugfu dete
lah. Kot bi se njegovim pretres. 
ljivim besedam pridružila tudi na
rava, se je prav tedaj pripodil čez 
gorska slemena viihar, da se je vse 
majalo in pokalo. ~brani pa so 
v21traJali 1n pos[ušali z resnum 
obrazi, na katerfu se je zrcalila 
ena sama velika želja: da_ ne bi 
nikoli več doživeli takih grozot! 

Po proslavi, med katero so po.. 
ložHi tudi vence k trem spomeni
kom v tem kraju, je bilo tovari
ško srečanje s parti,zanskim kosi
lom, delegacije borcev in mlade 
generacije rpa so šle na obisk k 
domačinom, ki so veliko prispe
vali za osvoboditev. Gozd je nam
reč partizanska vasica v pravem 
pomenu besede. 

V okviru tega srečanja in pro
slave je bila v petek, 2. oktobra, 
v paviljonu pri spomeniku v Trži
ču odprta razstava likovnih del 
pisatelja Toneta Svetine [Pod na
slovom Nastlje in upor. Podpisi v 
spominski knjigi te ra2JStave pri
čaJo, da so si jo Tržičani ogledali 
z velikim zan1manjem in se po
globi!H v pretresljivo tematiko raz
stavljenih del. 

F.š. 

IHAN 

Izlet na Dolenjsko 
K~nec septembra je ZB Ihan 

organiziralo za svoje člaille izlet na 
Dolenjsko. Udeležilo se ga je 83 
članov in ožjih svojcev, zato za vse 
v enem avtobusu ni bilo prostora. 

Izletniki so si ogledali· vrsto ikra- • 
jev, znanih iz hudih bojev. Peljali. 
so se ~ Ljubljane prek Ivančne 
gorice na Muljavo m dalje v :Z:u
žemberk in Dolenjske To~ice. 
Obiskali so, Rog, oziroma »bazo 
20«. V Žužemberku so pred spo
menikom zapeli nekaj pesmi, po. 
slušali so tudi pripoved o bojih 
okoH te vasi, na »bazi 20« pa jim 
Je Alojz Murn priipoved:oval kako 
je ~a~tata in kaj vse se je 'gog.ilo 
v nJeJ. 

Italijanski 
partizani 

v Ljubljani 
Delegacija Elrnlljstih predstavnic 

kov italijanske garibaldinske di
vraije »Nii11o Nane~ti« iz '.treivisa, 
je 11. Oktobra ()lbiJSJkala Ljtlbljano. 
Predstavnikom mestnega odbora 
ZZB NOV Ljubljane . so najprej 
pred7ajali film o itaHjanskem od
pornišk'cJm gi:ban(iu v se1veirl!1i. Ita. 
liijd, nato pa so skupaj z njiimi 
po!ložili vence na spomenik žw 
vam pri Urhu in na gro'!:mico he
rojev na Trgu revolucije. Pred: 
stavrnki italijanskih partiz-anov 
so si nato ogleda.ti Muzej revolu
cilje in še nekatere · znamenitosti 
Ljubljane. 

• NOVA. GORICA ' 

Na obisku v Liki 

Ne-kateri predstavniki občinskih skupščin in borčevskih organizacij 
z Otočca in iz Nove Gorice, slikani pred hott"lom v Brinju. 

V soboto in nedeljo, 3. in 4. 
oktobra letos, je 120 članov in 
članic ZZB NOV in VVI iz Nove 
Go!11ce obiskalo liško dbčino Oto
čac ter vstajruška kraja Brinje in 
Vodoteč. Izlet v te kraje je pri
pravil in organiziral Mestni od
bor VVI iiz Nove Gorice. 

Udeleženci izleta so si ogledali 
lepot.e Plitvičkih jezer ter se ne
koliko dalj časa ustavild v občin
skem središču OtQČac, . v kraju 
Brinje 1n Vodoteč, kjer so pred 
spomeniike iz NOB položili spo
minske vence. Krajevnemu muze
Ju iz NOB v vasi Vodoteč so po
klonili fotografijo spomeni!ka, ki 
je bil 22. decembra 1.968 ,postav
ljen pred šempetrsko bOlniŠl!lico 
v Novi Gorici kot obeležje zadnje
ga vojnega dejanja 13 udarne Pri
morsko-Goranske divizije, ki je v 
prvi polovici maja 194'5 sodelovala 
z enotami 31. divizije v čiščenju in 
v osvobajanju Gorice na bregovih 
reke Soče. 

Ker je bilo mnogo borcev 13. 
udarne di<Vizije prav iz krajev 
Brinje in Vodoteč, so se novogo
riški invalidi in borci odločili, da 
ob praznovanju 25-letnice osvobo
di•tve obiščejo te kraje, se z borci 
te divizije srečajo v njihovih 
domačih kraJih in se tam skup
no povesele. 

Obisk je zelo lepo uspel. Po
sebno se je treba javno zahva!i,ti 
predsedniku občinske skupščine 
Otočac in članom občinskega od
bora ZZB NOV Otočac ter kra
jevnega združenja borcev v Bri· 
nju in Vodoteču, •ki so tako leipo 
in vsestransko poskrbeli za dobro 
orgaruzacijo 1n za srečanje. ki je 
bilo polno prisrčnih in toplih do
žwetij. Organiizatorjem izleta v 
Novi Gorici je bilo kar žal, ker 
niso prišli v t.e kraje s skupino, 
ki bi lai.liko nastopila In i2lvedla 
kultumi program za prebivalce 
omenjenih krajev. No, kar še ni, 
se lahlko še naredi, saj še ni ko
nec vseh srečanj in obiskov. 

Prihodnje leto pričakujejo v 

Novi Gorici goste ll1: Otočca, Bri
nJa in Vodoteča. Tisti borci, ki so 
bili v šem,petru in Gorici maja 
1945, skoraj ne bodo mogli več 
sipoznati teh krajev, ker so se v 
tem času tako · zelo raz;vili in 
5iPremenHi. Novogoričani se bodo 
potrudili da ·bodo svojim Hš;kim 
gostom pripravili lep sprejem in 
se jim tako nekoliko oddolži!ii za 
letoš,nje srečanje v Llki. 

C. Z. 

Bivši zaporniki 
v Anconi! 

Ob obisku skupine bivših političnih 
zapornikov v Anconi - 9. sept. t. l. -
je uprava tamkajšnjih zaporov izjavila, 
da še vedno hrani nekaj predmetov, 
ki so last posameznih bivših zapornikov 
iz naših krajev. Navajamo njihov se• 
znam, po,,zet natanko po italijanskem: 
!UATKOVIC GIOVANNI - nalivno pe
ro. ura, manšetni gumbi; KLOPčlč 
STANISLAV - ura; BREGAR LUIGI -
zlata ura; FORNOSIER MIRANDA -
ura; KOčEV AR FLORIJAN - nalivno 
pero; PECNIK LUIGI - ura; MARSAN 
MIHAEL - ura,. prstan, nalivno pero. 
- Te predmete je uprava pripravljena 
vrniti njihovim lastnikom ali svojcem 
le-teh, če bi to zahtevati. Kot receno, 
smo 11.avedli imena in priimke tako, 
kakor so napisani v registru. Zato so 
nekaiera pisana po italijansko, kakšen 
priimek je morda tudi popačen. -
Predmete bi bilo treba zahtevati na 
naslov: CARCELI -GIUDIZIARI, ANCO
NA, ITALIA. (Objavo, ki je izšla že 
v 38, številki našega lista, ponavljamo 
zato, ker je bila takrat pomotoma na• 
vedena Pemgia namesto Ancone.) 

Obvestilo 
V si tisti vojaški vojni invali
di, ki so bili na poklicni re
habilitaciji od l. I. 1965 da
lje, naj se javijo pri pristoj. 
nih komunalnih zavodih za 
socialno zavarovanje. Ker 
gre za ureditev priznanja ča
sa rehabilitacije v delovno 
dobo,, je v vasem interesu, 
da to uredite '\!mprej. 
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lm mgo,l,~vine revol,1,•ije i,, lju,lsl.ega o,lpora 
~ • 1,.. ~ ~ 

Spomeničar Nino • • • 
ID n1egov1 

Ljubka vasica je Viševek v LO
Aki dolini. Obstal sem pred hišo 
števill.ka 25. Prijema kmečka hiša 
z gospodarskim l)Olllopjem. Pri 
Potookinih se pravi po domače, 
to pa zategadelj, ker se je v sre
dini minulega st.oletja naselil tu 
nekdo iz Loškega poto!ka in si os
noval družinsko ognjišče. Vstopil 
sem v domačijo In zdelo se mi 
Je, kot da sta si v njeJ podan 
roke preteklost in sedanjost. Zelo 
lerp star lesen strop, ki so ga na
mestili 1856, izredno plastično po
nazarja minulost Potoškinih, 
medtem ko so sodobni gospodinj
ski stroji ogedalo gmotne blagi
nje sedanjega čaiSa. Na stenah pa 
visijo podobe. Zawl sem se v sli· 
ko nekdanjega podčastnika av
stroogrske armade. Gospodar do
mačije Alojz /:>.trle je moral odri
nit. na fronto. Bil je ob Drini, po
tlej pa ga srečamo z maršbataJjo
nom v Romuniji. Vnet in naa:,re
den kmetovalec je bil. Mnogo hu
dega mu je namenila usoda. Ni 
ga več in le veter se poigrava 
nad njegovo gomilo na bližnJem 
pokopališču Kaj pa gospodinja 
in njegova žena? Na zidu je nje
na spomenica. Upravičeno lahko 
zapišem, da je bila Frančiška 
Strle, rojena 1883, v pravem po
menu besede slovenska mati mu• 
čenica. Drugega maja 1943 je uga
snilo nJeno življenje v fašistič
'nem taborišču v Gonarsu. 

še je živ spomin na Potoškine• 
ga Janeza. Med obema vojnama 
se je na desetine mož in fantocv 
iz doline ukvarjajo s tihota,p. 
s~vom. Cez bližnjo mejo so goni
li konJe. Ta posel je bil seveda 
zelo wegan, zakaj na obeh stra. 
neb tedanje kriv~čne državne me
je so kr:žarile patrulje. In Ja
nez Strle je bil tiste čase nekak 
vodja tihotapcev. Aprila 1937 je 
do skrajnosti izčrpan obležal v 
snegu, v snežniških godzovih. Ko 
so ga našld, je bila še iskrica živ
ljenja v njem. A čeprav so se tru
dili, zanj ni bilo več pomoči. Po
greb pa talk, da ga zlepa še ni vi
dela Loška dolina. Več kot sto 
fantov na kopjih ga je spremlja
lo na zadnji poti. 

Se sta dve spomenici na steni. 
Hudo mi je za teboj, ti moj do
bni prijatelj Alojz Strle-Vojko. Se 
danes se mi zdi kot da čujem 
glas tvoje violine. Izvrstno si mal 
igrati. Velikokrat sem zavzeto 

pri-Sluhnil, ko si igral ob ta.bor
nem ognju Pri Otrobovcu, v sn~
niškem pogorju. Pa še pesniko
va! si. Na stenčasu smo bral1 tvo
jo pesem: Ko v Loški dolini sija
lo je sonce in B'VObode papor vi· 
hral, prav vsak je pozdravljal s 
pestjo partizane, Talijanov se 
nihče ni bail . . . Spomladi 1943 te 
je zadelo na planini Golobar. In 
preden si s sotovariši odšel na 
PrimOrSko, je dal. violino bobno
poljskemu duhovniku • Allltonu Cr
nuglju. Za vedno si odšel, a tvo
ja violina j~ danes shranjena v 
vitrini muzeja NOB v Lomi. lJJ. 
na zadnji spomenici je zapisano 
ime doma,če(a sina VfilJema strle
ta, aktivnega borca NOV,· ki je 
leta 1944 smrtno zadet omahnil v 
Beli krajini. Jakob Strle-Gen,o 
(Potoškin Jaka) je srečno previ
haril ciru,go svetovno vojno. Tudi 
on je bil partizanski borec in ži
vi nekje v našem glavnem mes,tu. 
Njegova sestra se je omožila na 
domu in devetletni Tomaž Plos, 
ki ima veliko veselje z ljubk;mi 
morskimi prašički, bo gotovo na
sledil domačijo Potoškinlh v Vi· 
ševku. 

A nismo nekoga pozabili? Kje 
pa si ti nekdanji Potoškin Fran
ce, ti moj prijatelj, stari in za. 
služni revolucionar, nosilec SiPO· 
menice 1941 FRANC STRLE
N I N O? Tu v tej hiši si 20. okto
bra 1907 prišel na svet. Naložil 
Si si že sedmi križ. Po vojni si 
bil dvajset let visok državni ura
dnik, potem pa Si odšel v zaslu
ženi P'Okoj. Tudi tvoja Ž"Jna Ma
rija si je zaslužila spom€111:ico im. 
sioo-r z ilegalnim dei10Qll v I.,j,ub
ljarn. 

Ko smo se že sezmaniii s tvo
Jimi starši in brati, si ogledali 
tvoj rodni dom, bo tekla beseda 
o tebi dragi Nino. Pa ne samo 
o tebi, zakaj nemogoče se je pri 
tem izogniti tudi dogajanj v Lo· 
.ški dolini v času med obema voj
na,ma. Osebno te pred vojno ni
sem poznal, ker si se iz Loža pre. 
selil v Ljubljano. Bilo je po tis,ti 
znani italijanski ofenzivi 1942, ko 
sem te prvič vid~! v partizan
skem taborišču pri Otrobovcu v 
Snežniškem pogorju. A takrat ni
sem vedel, da si bil ilegalec v 
našem glavnem mestu in si 
opravljal dolžnosti sekretarja 

kvartnega odbora OF. Vem, da si 
bil nestl'!l)en tisti dan, ko si mi• 
mo sovražnllh str~ zapuščal I.,ju0 

bljano. Je legitimacJja na ime tr
govskega potnika Franca šterka 
dovolj dobro ponarejena? Dva• 
najstletni Zdravko Strniša Je za. 
pregel konje in voz se je zibal 
proti Dobravi. Pri sebi si !:me! 
nekaj vzorcev alkohollllih pijač in 
S8!dnih sokov. Vse se je srečno iz. 
teklo. Legitimacija pa ti je danes 
dragocen spoanial, a k:lj:uib temu 
jo boš odstopi1 muzeju, kot si mi 
rekel. V partizanih si seveda 
opravljal pOIIIlembno in odgovor
no dolžnoot. Videval sem te v 
Notranjskem odredu in šercerje
vi brigadi. No in trinajsti junij 
1943 boš pomnii vse svoje žive 
dni. Tam pri vasi Vrh blizu št. 
Jurja na Dolenjskem se Je raztre
ščila letalsika bomba. Scwramik 
je UJporab!Jal tudi le~ala, da bi 
uničill naše sile. In drobci bombe 
so se zarili v tvoje telo. Priljub
ljeni Nino je bil hudo ranjen. 
Iz štirinajstih ran mu je odteka
la kri. Potem so zaškripala nosi
la. Kam z ranjenci? V temne ko
čevske gozdove. Tudi podpisane
mu so se štbila ramena in me
glilo pred očmi, ko je pomagal 
nositi ranjence. In še zdravljenje 
v Kočevsikem rogu, potlej pa do 
konca vojne odgovorne naloge pri 
Glavnem štabu, na osemnajsti di
viziji in NotranJskem okrožju. 
Pro,paganda je bila tvoje pogla
vitno opravilo. Sedemdesetodstot· 
ni vojaški vojni invalid iz NOB 
je u,pokojeni prvoborec . Franc 
Strle-Nino. · 

Nar<>d na;š dokaze hrani. Bo
gat muzej revolucije v Ložu. šte
vJ!ni raz:s:tavljeni predmeti zgl()IVOlr· 

no in prepričljivo pričajo o revo
lucionarni preteklosti Notranjske. 
Seveda je'treba še marsikaj do
polniti in dalje z;birati gradivo 
po vsej pokrajini. Vstopil sem v 
muzejske prostore. Povsem pra,. 
vilno je, da so čaistno mesto v 
tem hramu namenili umrlemu 
heroJu Janezu Hribarju iz Loža. 
Zrem na fotografije predvojnih 
revolucionarjev, torej tistih, ki 
so organiziranq, pripravljali pot 
naši ljud5ki revoluciji. Med nji· 
mi gledam sliko še mladega člo

veka bujnih črnih las. In šele na
pis mi prnvi, da je to Franc 
Strle-N'no, organizator Partije v 

Tale fotografija je najbrž nastala, ko je ena izmed naših brigad po italijanski kapitulaciji vkorakala v 
mesto ali vas nekje na Dolenjskem. To sklepamo po uniformah in po oblikah hiš, pa tudi po zastavah, 
ki vise s streh. Partizani nosijo titovke in trigfavi;:e. kar Je hi!o značilno za to razdobje, ko, se je 
titovlca pravkar šele pojavila, Katera vas ali mesto je w, kdo so borci na fotografiji, kateri enoti pri
padajo? 

Loški dolini leta 1932. (Oj mla• 
dost ti moja ... ) A nekaj me tu 
moti. Pišemo, da je prvo partij
sko organizacijo v dolini osnoval 
v začetku leta 1940 pokojni Ja
nez Hribar. Tovariš Edvard Kar
delj navaja v svoJih spominih o 
obnav,ljanju KPJ v letih 1932-34, 
da sta obstajala v tem času v Lo
žu močna partijska organizacija 
in rajonski komite. Razmišljam: 
gotovo je, da se partijska dejav
nost v dolini ni začela šele z le
tom 1940. Ali niso komunisti in 
vsi naipredni ljudje pokazali vso 
zrelost pri dvakratnih občinskih 
volitvah 1936 in 1938, ko so zru. 
šiJ.i reakcionarno občinsko upra
vo pod županom L. Keržičem? 
Kaj pa akcije za pomoč Š(pall, 

skim borcem, širjenje marksi,stič
ne iri druge naipredne literature 
in sploh delovanje v smeri na
rodnostnega in socialnega osve
ščanja prebivalcev doline? 

Hodim v mu:zeJu in vrstijo se 
eksponati. Prvi socialist v dolini 
je bil trgovski pomočnik Maks 
Prezelj, rojen 1861 v Kamnilm. V 
Lož se je preselil leta 1879, V le· 
tih 1884-1886 je bil zaposlen v 
Ldriji, in tu se pri rudarjih sezna
ni s socialističnimi idejami. Ko 
se ponovno vrne v malo staro 
mesto Notranjske, odpre trgovini
co. Vneto prebira slovenske in 
dunaJske socialistične časnike. 
Kmalu mu sledijo še trije Loža
ni: klobučar Franc Nahtigal, kle
par Johan Vitrih iil1 kmetovalec 
J.ože Lavrič. Iz ohranjenih zapi
skov Maksa Prezlja so razvidni 
rezultati volitev. Po tedanjih vo
lilnih prdpi;;ih je imelo mesto 
Lož posebne pravice pri voHtvah 
in določeno število ta:ko imeno
vanih »voHlnih glasov«. 

Državnozborske volitve 18. mar. 
ca. 1897. V Ložu sta dobila kandi
data Ferjančič in Kobler 32 gla• 
sov, medtem ko so za . socialista 
Marna glasovali štirje ljudje. Go
tovo PrezelJ in njegovi trije so
mišljeniki. In državno'Z;borske vo
litve se ponovijo 3. januarja 1901. 
Kandida,ti: Sajovic, šuman in so
cialist Kopač. Za prvega glasuje 
v Ložu 29 volivcev, drugi dobi 13 
:glasov, a za socialista Kopa,ča je 
oddan samo EN glas. Po vsej 
verjetn0sti je za slednjega glaso
va} Maks Prezelj. 

Zlom avstroogrske monarhije. 
V dolino se vračajo bivši vojaki 
in podčastniki premaganega ce
sarstva. Ti. organizirajo in izvede
jo upor Med najbolj vnetimi so: 
Jaka Truden-Storek iz Podcerkve, 
Jože Bavec-Ipavčev iz Markovca, 
Jakob in France Hace-Mežnarje
va iZ Podcerkve in še nekaJ dru
gih. Več kot tri tedne je bila v 
dolini revoluciona,rna oblast. Po
tlej pa so vojaki kraljevine SHS 
iz garnizije v KarloVC'U prejeli 
povelje: pohod v Loško dolino. 
Volitve v ustavodajno skU;l)ŠČino 
(konstJtuanto) leta 1920. Za ko
munistično strank.o je v dolini 
glasovalo 110 volivcev, sociawde
mokrati pa 'so dobili 252 glasov. 

Pri volitvah v kOlli:stituan,to je 
kandidiral za poslanca na vooani 
listi komunistične stranke Franc 
Zabukovec iZ Loža. Ni bil irzJVo
ljen, ker mu je manjkrul.o kakih 
trideset glasov. Toda na občin· 
skih volitvah v obči.ni Lož leta 1921 
so zmagali komunisti. Za župana 
je bil iZvoljen :2:an Bravec iz Lo
ža, vendar pa mu ob'last ni dovo
rila, da bi stOipil na čelo občin
skega vodstva. Nekaj dni. po vo
litva.'1 je prišel iz Logatca ;;rezki 
načelnik, razrešil Bravca in vse 
tiste iJZvoljene odbornike, ki so 
izjavili, da po političnem prepri
čanju sodiJo med komuniste. 
Vra,čajo se vojni ujetniki iz Rusi
je Po .doslej zbranih podatkih so 
se v vrstah Rdeče armade borili: 
Josip Plos i.2 Viševka, Ivan Bra. 
vec iz Loža, Franc Zabukovec iz 
Loža, Jakob J,anežič z Vrhndke, 
Jože Prevec iz Iga vasi, Franc 
Plos iz Iga vasi, Matevž Nele iz 
Iga vasi, Janez Truden iz Koza
rišč in Alojz Korče iz Cerknice. 
Lesni delavci iz doline osnujejo 
~1~~:,,.. .... ,~'"' or-gani7.,,.acijo 1.n de1av .. 

Slko kulturno društvo »Svoboda«. 

14. oktobra 1970 

Franc Strle-Nino (posnetek iz 
leta 1933) 

Pobudo za ustanovitev je dal 
strojnik Dimic, pol•itično razgle
dan človek in cenjen med delav
ci. Obe organizaciji sta dokaj ži. 
vabno delovali. 

Pišemo leto 1926. Mlaidenič 
Franc strle je pomočnik v čev
ljarski delavnici mojstra Jožeita 
Zupančiča v Logatcu. Mojster se 
prišteva med komuniste. K nje
mu prihaJata tedanja vodilna čla
na Partije dr. Lemež in MarceiJ 
Zorga. Devetnajstletni France je 
bil kot pravi, sprva navdušen 
član klerikalne organizacije Orel, 
a postopoma postane goreč zago
vornik komunističnih idej. In 
njegovo prepričanje seveda ne 
sloni na načehh znanstvenega so
cializma, in tedaj niti še ne sluti, 
da mu je v prihodnosti name
njen zapor, ječa, ki pa bo zanj 
politična šola. 

Iz spominov Franca Strleta-Ni· 
na je jasno razvidno, da je prvo 
ilegalno komunistično celico v 
Loški dolini osnoval po navodilih 
partijskega vodstva v poletju 
1932. Do konca istega leta, trdi 
Nino, so bile na Notranjskem 
ustanovljene celice še v Graho• 
vem, na Bloka,b., v Cerknici, v Be
gunjah pri Cerknici, na Rakeku, 
v Logatcu in na Vrhni!ki pri LJU· 
bljani. Partija je takra,t delova
la po sistemu trojk .. ,Ta organiza
cijski siStem seveda ni bil naj
boljši. Pravilne organizacijske te
melje je KPJ dobila šele leta 
1937, ko je prevzel njeno vodstvo 
tovariš Tito. 

v času, ko so delovale trojke, 
je bil okrOŽ:Ili partijski zaupnik 
za Notranj.sko Ignac Voljč-Fric 
(padel 1944 kot sekretar Oblasit
nega komiteja KPS za štajersko 
- proglašen za narodnega hero
ja), Franc Strle pa je bil krajev
ni zaupnik za Loško dolino. V 
doHni naJ tn tedaj bilo o:riganizi
rnnih več partijskih celic. Prvo 
je vodil Niri.o, člana pa sta še 
bila AllldreJ Svigelj in Franc Jer
nejčič iz Looa. Tedaj je vsak član 
imel nalogo, da pridobi še dva 
tovariša in tako je nastala nova 
ce1ica. Drugo ce1ico je vodil Franc 
Jernejčič in v njej sta bila še 
Janez Prevec iz Loža in Janez 
.žnidaršič.Luzar iZ Podcerkve. In 
za organizacijo tretje je bil odgo
voren Andrej švi,gelj, ki Je tudi 
pridobil dva sodelavca. Z Nirtom 
je bil v tesni povezavi tudi :.!:an 
Bra,vec iz Loža in imel nalogo, da 
tudi on organizira celoico. Tedaj so 
razširjali list »Rdeči prapor«, 
razne letake m navodila o tajno
sti partijskega delovainja. Nino se 
spominJa, . da Je po naročilu to
variša Naceta Voljča zibiral po
datke o oboroženih osebah v Lo
ški dolini (to so bili orožniki, fi. 
nancarji in graničarji). Ko je 
zbrane poda,tke posredoval Volj
ču, je Nino zagotovil, da bodo 
tudi komu:ni&ti Loške doline ra
zoroŽili vse oborožene in prevze
li lokalno oblast, seveda če bodo 
tudi drugod državni udar dobro 
pripravili in izVedli. Isto stališče 
je zastopal tudi tovariš Voljč in 
izjavil, da bo s tem seznanil Po. 
krajinski kom·te KPS. V sep. 
tembra 1932 se Je Nino udeležil 
ilegaln.ega sestanka zaupnikov pri 
vasi Martin hrib pri Dol. Logat
cu Na tem sestanku so bili še 
Boris Ziherl, mg. Gerl, Ignac 
Voljč, Ludvik Pezdir (sedaj Ro
ma,n Potočn"·' •-i Anton Paže. 

(Koaec na 13. sto:arui) 
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Pretresljiva 
izpoved 

Lani decembra · sem na. območ· 
j,u občine Sentjur pri Celju obi
skal nekega bivšega borca in in
valida, ki je bfil uredništvu »TV 
15« pisal, da želi, da bi ga obiJskal 
illOVinar. V trdnem prepričanju, 
da se temu tovarišu godi krivica 
sem se kljub sliaJbemu vremenu 
odločil za to pot. 

Pripovedoval mi je, da so ga 
aprila 1941 Nemci ujeli in Je nad 
eno leto preživel v ujetniškem ta,
borišču Fallen-Busseln B 11. Iz 
ujetništva se je vrnil v začetku 
junija leta 1942 in se. zaposlil kot 
pekovski pomočnik v črni na Ko
roškem. V začetku leta 1943 je 
začel sodelovam z osvobodilno 
fronto v črni. V jeseni 1944 se je 
vključil v prvi bataljon Zapadne-

• ga koroškega odreda. 
Ker je obolel za pljučno tuber

kulozo, se je februarja 1945 ne
kaj časa zdravil v partizanski 
bolnišnici »Amerika«, ki je bila 
nekje v Karavanikah, v neposred' 
ni bližini Roža na Koroškem. 
Udeležil se Je tudi zadnjih bojev 
za Borovlje in od tam odšel s 
svojo enoto v Celovec. Iz Celov
ca se je njegova enota wnakndla 
pred Angleži v Maribor, kjer se 
je vključila v sestav tretje štajer
ske brigade KNOJ. Vse do sep
tembra 1945 je bil pripadnik 3. 
bataljona 3. brigade KNOJ, ko 
so ga na predlog vodstva mari: 
borske vojne bolnišnice demobi
lizirali. 

V•rnil se je v črno, kjer se je 
zruposlil pri rudniku s,vinca v Me
žici. Vse do leta 1953 se je zara
di tuberkuloze večkrat zdTavil v 
bolnišnici v orni, zdravilioou To
polščici in drugod. Ker so mu 
zdravniki odrezali več kot polo
vico pljuč, so ga inval!idsiko upo
kojili. Na podlagi dokazov, da se 
je med .narodnoosvobodilnim bo
jem zdravil v partizanski bolniš
nici in še kot aktivni pripadnik 
JLA v mariborski VOJaški bolniš
IllC! za TBC, je prwn.an za 100 
odstotnega vojaškega · invalida. 
Takrat je prejemal pokojnine 

647 ,50 in vojaške invalidnine 626,00 
dinarjev, tako da so njegovi me
sečni prejemki znašali 1273,50 di
narjev. Sicer je nesposoben za 
fizično delo, duševn.:i in živčno 
prizadet, toda družba mu je za
gotovila dostojno življenje. 
če se ne bi bil ob tej priloo

nostl zglasil še pri ~vojem so
borcu Tonetu, ki živi v neki hri
bovski vasi dobro uro hoda od 
Laškega, ne bi videl še druge 
strani medalje. Ker moj soborec 
•ne že~i senzacij, še manJ pa po
pularizacije, pač pa želi ostati 
anonimen, ga ne bom imenovail s 
priimkom in ilegalnim imenom, 
temveč ,e s pravim imenom Tone. 

SkUlpaj sva partizanila v dru
gem bataljonu tretje štaje.rske 
brigade VDV na Kozjanskem in 
pozneje tudi nekaj časa v Savinj
ski dolini. Po demobilizaciji se 
nisva vse do prvega tradicional
nega srečanja borcev in aktivi• 
stov Koz.janskega odreda v Bre
žicah, ki je bilo 2. Julija 1967, 
nikoli srečala. Od takrat pa . sva 
si ves čas redno dopisovala. Bi
la je že temna noč, ko sem stopil 
v hišo. Najprej sva se res pri
srčno pozdravila, nruto pa pozno 
v noč obujala spomine na tiste 
lJepe težke dni. 
čeprav mu Je že sedeminštiri

deset let živi še vedno sam s 85 
let staro materjo. »Tone! Zakaj 
se ne oženiš, ko si že toliko star?« 
sem ga· pobaral. »Tvo}1 materi se 
iztekajo d~evi življenja. Kdo bo 
skrbel zate, ko bo·š ostal čisto 
sam? Komu boš za,pustil hišo in 
zemljo, če ne boš imel nasledni
kov? še je čas, da si poiščeš že· 
no?« sem ga vprašal. 

»Katera pa bi me vzela za mo
ža, ko nisem več moški?« mi je 
ironično odgovoril. 

Nekje v podzavesti sem zaČIU
til, da je. Tone doživel v življenju 
nekaj težkega in. bridkega ..• 

ImeJ sem prav, zato pris.1,Uihnimo 
njegovi zigodibi. 
»Nedaleč od tukaj sem zagledal 

l1,1č sveta. čeprav sem mk:Ol'll3ki, 
svojega očeta nisem nikoli po
znal, ker je mater, še prede:n 
sem se rodil, za vedno zapustil. 
Se živi nekje pri Sevnici. Imam 
tudi brata. Preživljal sem zelo hu
do mmdost baJta,rskega otroka. 
Po končani osnovni šolii sem se 
šel učilt za peka v Rogaško s:a
tino. Ponoči sem pomagal pri 
peki kruha, podnevi pa sem po 
okoliških vaseh prodajal pekov
ske izdelke. Ker se nisem mogel 
niikoli naspati, sem hodil okoli,· 
kot bi bU mesečen. Pooneje se 
mi je posrečilo, da so me celjski 
kapooini ·vzeli bre7,plačno na hra
no in stanovanje, ko sem obisko
val meščansko šolo. Preden sem 
končal zadnji letrrlk na celjski 
meščanski šoli so Nemci napadli 
našo državo in jo okupirali. 

Bil sem v najlepši življenjski 
· dobi, star komaj osenmajst let 
:Ln ravno pravšen za topovsko 
hrano . . . Med prvimi so me po
klicali na vojaški nabor in v nem
ško armado. Za vse na _svetu ne 
bom Hitlerjev vojak, v partizane 
grem, sem sklenit . . . Dolgo, ze
lo dolgo sem se lačen klatil po 
gozdovih in iskal partizansko zve
zo. Preden sem prišel v stik s 
partizani, so me Nemci, najbrž 
zaradi izdajstva, ujeli in me od
peljali 11 mariborske gesta,povske 
zapore. Da,n za dnem, noč za 
nočJo so me zasliševali, tepli in 
nečloveško mučili. še danes 
imam popolnoma ozeble in suhe 
noge, ker sem moral vso zimo 
delati do pasu v vodi, v gwnija
stih škornjih, skozi katere je 
pronicala ledena voda. Na vsem 
telesu nisem imel niti za pol sta
rega dinarja kože, ki bi ne bila 
pretepena. 

K.o so me iz Maribora presta
vili v gestapovske zapore v Gra
dec, kjer je bil režim nekoltko 
boljši, sem se rešil vsaj muče
nja, če se lakote nisem mogel ... 
Imel sem srečo v nesreči, ki pa 
ni trajala dolgo. 

Določili so me za delo pri šef!\i 
gestapa, kjer sem žagal, cepil in 
nosil v kuhinjo drva in premog, 
riba1 kouhinjo ter druge stano
vanjske prostore. Hrano mi je 
dajala šefova kuharica, ki je bi
la Slovenka, doma nekje v blii
žini .2:elezne Kaple. Začel sem se 
vidno popravljati, spet so se mi 
vračale prejšnJe mlade moči in 
volja do življenja. Med šefovo 
službeno odsotnostjo sva bila s 
kuharico sama doma tudi po ves 
dan, le spait sem hodil v zapor. 
Kmalu so se med nama pričeli 
razvijati ljubezenski odnosi, saj 
naju ni nihče videl. 

Nekega dne, ko je gestapovec 
odšer v sl.užbo, je prišla njego
va kuharica k meni v drvarnico, 
kjer sva se pričela poljubljati in 
pozabila na opreznost . . . Sredi 
najlepše ljubezenske igre sva pre
slišala, kdaj so se odprla vraata. 

Najprej Je zagledala starega ku
harica, ki se je takoj znašla in 
mi primazala krepko zaušnico ter 
me brcnila v spodnjd del trebu
ha. Nato me je gestapovec v na
valu jeze pretepel s pasjim bičem 
in mi nataknil na roke lisice. 
Gesta,povski psi so me odnali v 
zaporno ambulmlto, kjer mi je 
neki gestapovec, za katerega ne 
vem, če je bil zdravnik, navezal 
na spolovilo električno žico in spru
stil v moje telo 1 elektl1ični tok. 
še danes se zgrozim, ko pomi
slim na bolečine, ki sem jih ta
krat prestal. Ko so izključili tok, 
so si izmislili še hujše mučenje, 
ki je pred_ menoj razgalilo ves 
sadizem HHlerjevih krvnikov in 
mučiteljev. Položilti so me na mi• 
zo, kJer mi je že omenjeni g.e
sfapovec brez narkoze tik pri tre
btthu odrezal spolovilo in me . ka; 
strlral. Ko sem se zyijal v g•ro
zn,JJ:l bolečinah, so se nemške hi
jene še krohotale, češ slovenski 
bandit ne bo nikoli več ljubi1 in 
spolno občeval. 

Ceprav sem bil takrat mlad, se 
še danes čudim, da sem ostal 
z1v. Pozneje, ko sem za silo 
ozdravel, so me obsodili na 
smrt ... Imel pa sem srečo, da 
me je smrti In nada;jnjega trplje
nja rešil takratni nemški župan 
iz'Laškega. · 

Pri odpustu iz zapora sem teh
tal le 29 kilogramov, saj sem bil 
živ mrlič. šele do prihoda štiri-
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najste divizije na štajersko sem 
si toliko opomogel, da sem se 
la:hko vključil v njene enote. Po
zneje sem postal pripad:mk tretje 
brigade VDV, .kjer s.va se tudi 
midva spoznala :Ln postala dobra 
tovariša in prijateja. 

Po demobilizaoiJi sem lbH nekaj 
let p~adn:Lk Ljudske milice. Za
radi prestanega trpljenja v ge
stapovskih zaporih in v partlzanih 
so me Invalidsko upokojili. 

Ker pa sem imel premalo de
lovnih let, prejemam le oikoli 
400,00 din pokojniine ill1 100,00 din 
mesečne priznavalnine. Mati pa 
prejema od občine Lašlko 85,00 
din mesečne vzdrževa:Inine. Vložil 
sem tudi zahtevek, da bi mi _za 
telesno okvaro, ki so mi jo po
vzročiili Nemci, priznali. naslov vo
jaškega vojnega llllvaliida. Zahte
vek mi je pa bil odbit, ker nisem 
bil ujet kot pripadnik oboroženih 
sil jugoslovanske ljllldske armade, 
temveč me štejejo za žrtev faši
stičnega nasilja. Celprav sem po
stal žrtev nasilja nacističnih zve
l'li, ko sem se skrivail pred nastl·_ 
no mobilizacijo 11 nemško arma
do, mi mrtve črike zakona ne 
dajo tistega zadoščenJa, kli bi ga 
po pravici zasLužil. Nisem zakrk• 
njen samec, za kakršnega me 
smatraš, temveč sem snubil že 
mnogo žensk .,_ žal mi je do se
daj vsaka odklonila zakonsko 
zvezo, ko sem ji povedal, kaj mi 
moojka. Rad ali ne rad se bom 
moral sprijazniti z usodo, v ka-

tero so me pahni.hi :oorn§k.i krv
niki.«. 
če bi zvezna repwblika Nemči

ja priem.aia in izplačala vsem ju
goslova:nskim žrwam fašistič:nega 

nasrnja odškodnino, bi to dobil 
tudi soborec Tone. Toda v tem 
primeru bi dobil le materia;lno 
zadoščenje, ker mu moralnega 
nihče ne mora cta,ti, dolller · bo 
imvel... KAREL ZORKO 

Kar je bilo premalo 
so dali iz svojega ... 

Kako lepo je brati v TV 15 na
slove kot so »Prisrčno slavje v 
Bohinju«, »Plemenita akcija iz Ve
lenja« ali »Praznovanje v olepšani 
Metliki« ter podobno. 

Ob vseh teh naslovih in članki}) 
pa si mdslim, kaj so naredile naše 
primorske občine v letošnjem ju
bilejnem letu. Bila je tista pro
slava v Ajdovščini, katere stro
ške je najbrž v precejšnji men 
pokrila vsa Slovenija, pa še kje 
kak krajevni praznik ... 
Nihče pa se .letos ni spomnil 

primorskih aktivistov. Verjetno. 
nam občine še niso odpustile lan
skih srečanj ter odkritij spomeni• 
kov in plošč. Predvsem sami smo 
lani organizirali srečanja, naro
čali plošče in spomenike, sami 
zbiraii sredstva. 

Velikokrat sem bila v velikih 
skrbeh, kako se bo vse skupaj 
izteklo, ko ni bilo od nikoder 
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denarja. Se sreča da sta nam 
stala ob strani Milo Vižintin in 
.2:iva Beltram. Oba sta bila ves 
čas zelo zaposlena drugje, pa sta 
vendarle našla čas tudi za nas in 
nam pomagala, da smo izpeljali 
srečanja aktivistov nekdanjega 
srednjeprimorskega okrožja in 
okrajev Gorica, · Sežana, Komen, 
Vipava in Ajd.oyščina. 

Prav te dni bo preteklo leto dni 
od našega lepega srečanja. v Novi 
Gorici. Letos pa bo minil 13. sep. 
tember brez večjih prirediitev. Pri
pravljalni odbor se je po zadnji 
seji 31. januarja letos razšel. čla
ni so morali celo seči v svoj žep, 
da so pokrili izdatke, ki so bili 
večji od dohodkov. Pri rokah 
imam zapisnik, kjer piše, koliko 

· so prispevali: 28.000 starih dinar· 
jev in 2.000 lir. 

Nekje sem slišala, kako bi bil 
že .čas, da bi nam taka in podob
na srečanja prirejali drugi, pred• 
vsem mladina, ki uživa sadove 
našega boja in dela. Ali pa SZDL. 
Toda vedno moramo srečanja Pri· 
rejati sami. 

Ob koncu naj vsem aktivistom 
srednje primorskega okrožja ter 
okrajev kot tudi vsem sodelavcem 
ob obletnici našega srečanja 13. 
septembra 1969 v Novi Gorici ter 
obletnici odkritja spominskih 
plošč v Podragi, šmarjah in Go
jačah - Malovšah zaželim sreče a 
željo da bi se še večkrat srečali, 
obenem ,pa jih lepo pozdravljam. 

VIDA KLATZER-BREDA, 
nekdanja aktivistka 

Koliko časa še trasa ,,Po poteh partizanske Ljubljane"? 
Leta 1942 so Italijani obdali Ljub- spominskih kamnov dopustna le v 

ljano z bodečo žico in obrambnimi · smeri trase in le s predhodnim so
bunkerji. Bila jim je trd oreh, pa so gla.sjem pristojnega za.voda za. spo• · 
si z bunkerji povečali občutek varno• meniško varstvo. 
sti, z žico pa skušali preprečiti od- Leta 1969 je Komisija za. spomeni
hajanje Ljubljančanov v partizane in ško varstvo pri Odboru za. pohod »Po 
prihajanje revolucionarjev v Ljubija. poteh partizanske Ljubljane« ugoto
no. vila, da se določila odloka ne izvršu

Takoj po osvoboditvi, leta 1945, so 
Ljubljančani v obnovitveni vnemi 
odstranili bodečo žico in več bunker
jev porušili. 

Leta 1957 so se v Ljubljani, tam, 
kjer je nekdaj bila žična pregrada, 
začela spominska tekmovanja pod 
naslovom »Ob žici okupirane Ljublja
ne«, ki so kasneje prerasla v pohod 
•Po poteh partizanske Ljubljane«. 

Na pobudo ljubljanskega Okrajnega 
ljndskega odbora so leta 1961 na 
trasi nekdanje žične pregrade posta
vili 102 spominska kamna in 6 spo• 
menikov. To lepo zamisel so uresni
čile ljnbljanske delovne organizacije. 

Leta 1967 je na pobudo Odbora za 
pohod »Po poteh partizanske Ljublja
ne« posebna komisija Zavoda za. spo
meniško varstvo Ljubljana med dru• 
gim ugotovila, da je obstoj nekaterih 
spnminsk;h kamnov OGROZEN ZARA
DI GRADBENIH DEL in da se okrog_ 
nekaterih spominskih kamnov in spo• 
menikov kopičijo smeti ter razrašča 

grmovje.· 

Dne 30. oktobra 1968 je Mestni svet 
Ljubija.ne sprejel Odlok o zaščiti spo. 
mi.nskih kamnov, spomenikov in trase 
•Po poteh partizanske Ljubljane.« Od
lok varuje spominske kamne in spo
menike na trasi S PRIPADAJOčO 

OKOLICO IN POMEMBNEJšlMI PO· 
GLEDI NANJE. Odlok ščiti tudi tra• 
;o širine 20 do 50 m, ki jo določi 

Ljubljanski urbanistični zavod v so
glasju z Zavodom za. spomeniško var
stvo Ljubljana. Nadalje odloča, da 
je trasa NEZAZIDLJIVA, a prestavitev 

Od kdaj dodatek 
za borce 

A. K. Trbovlje: Dobri dve leti je 
trajal ves postopek preden ste do
bili dokončno odloobo o priznanju 
posebne dobe zaradi· a:ktivnega in 
organiziranega dela za NOV. S to 
odločbo ste si pridobili pravico do 
dodatka za borce, ker vam je 
udeležba v o:;vobodilnem boju· pri
znana od maija 1942. leta. Imate 
soraz:meroma majhne dohodke in 
i:wolnjujete pogoje za dodatek za 
borce. Toda ker se je vprašanje 

jejo in da Zavod za spomeniško var
stvo Ljubljana skrbi le za. obnovo črk 
- napisov na spominskih obeležjih in 
za. tehnično stanje spomenikov. 

Ugotovila je, da ni nikjer nobenega 
znamenja o širini trase, da je črta, 

ki jo je mogoče določiti s pogledom 
od enega do drug'la spominskega 
kamna, nekajkrat pozidana tudi s sta
novanjskimi bloki, da nekaj zgradb 
stoji tik ob spominskih kamnih, da 
je še vedno najti okrog nekaterih spo
minskih obeležij smeti In samoraslo 
grmovje. 

O vsem tem in s predlogi, kako naj 
se reši to vprašanje, je Odbor za po
hod »Po poteh partizanske Ljublja
ne« poslal Sknpščini mesta Ljubljane 
izČrpno poročilo s fotodokumentacijo, 
ki so jo napravili sodelavci Zavoda za 
spomeniško varstvo Ljubljana. 

Poročila skupščina ni obravnavala, 
pač pa so bili spomladi letos, po ne• 
kaj intervencijah, poklicani na skupen 
razgovor o tem vprašanju predstavni
ki: Zavoda za spomeniško ' varstvo 
Ljubija.na, Ljubljanskega nrbanistične

~a za.voda, Odbora za pohod »Po po• 
teh partizanske Ljubljane« in podjetja 
»Rast«, ki je na predlog Odbora za 
pohod . . . napravilo predračun stro
škov za. vzdrževanje rastlin In zelenic 
okrog spominskih .obeležij na trasi. 

Na tem sestanku je bilo Izrečenih 

nekaj opravičil in navedenih mnogo 
več ovir, ki naj bi preprečevale iz
vrševanje omenjenega odloka. Po raz
pravi je bil sprejet sklep, naj Zavod 
za spomeniško varstvo Ljubljana in 
Ljubljanski urbanistični zavod pripra
vita za Skupščino mesta Ljubljana 

vaše posebne dobe toliko časa 
vleklo, ste deJansko prikrajšani 
za ta dodatek. .Mi lahko dodatek 
za borce zahtevate za nazaj, za 
ves msti čas odkar ste vložili za• 
htevek za priznanje posebne dobe, 
saj dejM)ISko niste vi ničesar krivi, 
če se je postopek toliko časa vle
kel. 

Ceprav niste krivi, da se je po• 
stopek toliko časa vlekel in ste 
šele nedavno dobili odločbo o pri· 
znanju posebne dobe, pa zaradi 
tega seveda še ne morete zahte
vati dodatek za borce za nazaj. 
Po določbah zakona o dodatku za 

predlog novega »bolj elastičnega« od· 
loka o zaščiti 'trase, spomenikov na 
njej· itd. Med sprejemanjem takšne• 
ga sklepa pa se '.le zataknilo' pri vpra
ianju, kakšen pomen ima trasa za 
Ljubljano. O tem naj bi povedal svo
je Odbor ZZB NOV mesta Ljubljane 
in na osnovi njegovega mnenja naj bi 
pripravili nov predlog odloka. 

Dne 25. junija letos je o tem in 
tako postavljenem vprašanju res raz
pravljal Odbor ZZB NOV mesta Lju
bljane in ugotovil, da je pomen trase 
in spominskih obeležij na njej dovolj 
jasno razviden Iz obrazložitve, na os
novi katere je Ljnbljana dobila. na
ziv narodnega heroja. Odbor se je 
tudi izrekel proti sprejemanju novega 
odloka, saj je bil sedanji sprejet ko
maj pred dvema letoma. članom od• 
bora je bilo jasno, da bi novi odlok 
dopuščal še večje možnosti za pre• 
stavljanje spominskih obeležij in zazi• 
davo trase. Odbor zahteva le spošto• 
vanje sedanjega odloka in izvrševanje 
njegovih določil s strani tist.h, ki 
se jih tičejo. 

Medtem ljubljanske občine spreje
majo nove zazidalne načrte na ob• 
močjn trase. V obrazložitvah teh na
črtov, ki jih Izdelujejo sodelavci urha• 
nističnih inštitucij, ni niti z besedico 
omenjena trasa niti Odlok o za.ščiti .•• 
V nekaterih zazidalnih načrtih so na 
območju trase povsem slučajno vri
sane zelenice ali Igrišča. Takšni pri. 
meri rabijo za. nekakšen dokaz, da 
se na Odlok o zaščiti . • . kljub vse
mu ni pozabilo. 

čez nekaj let o trasi, kjer so leta 
1942 okrog herojske Ljubljane Itali
jani razt~gnili bodečo ž:co, ne bomo 
mogli več govoriti. Morda bomo v 
njeni bližini uspeli očuvati njej, pri
padajoča spominska obeležja, čepraf 

vseh nikoli več, ker jih je nekaj že 
izginilo ••• 

STANE KOMAN 

borce pripada dodatek za bore-, 
zaposlenemu delavcu od takrat, 
ko izpolnjuje pogoje za dodatek. 
Vi ste pogoje dobili šele takrat, 
ko vam je bila priznana posebna 
doba v · dvojnem štetju. Od prav
nomočnosti te odločbe vam gre 
torej dodatek za borce. Zakon o 
dodatku za borce določa, da pri• 
pada dodatek za borce od dneva, 
ko je delavec izpolnil pogoje za 
ta dOdatek, pa še to le, če je 
prošnjo za priznanje dodatka vlo
žil v roku treh mesec-'V od tega 
dneva. Sicer pa mu dodatek za 
borce gre šele od prvega prihod
njega meseca. 



6. STRAN 

Anka Valcl: 

Pod esesovskilll 
hičelll od Maribora 

do Dresdena 
V MARIBORSKIH ZAPORIH 

Prišel je paznik in me po temnih hodnikih odvedel do 
ženskega oddelka. Znašla sem se pri svoji znanki paznici Zorjanovi. 
Uradno me je odvedla v sprejemno sobo, priprla vrata, me objela 
in s solzami v očeh dejala: 

»Vse je izdano, vse je končano. Zaprli bodo tudi mene.« 
Vzela mi je vse, razen glavnika, žepnega robčka, svinčnika in 

zlate verižice. Svetovala mi je, naj vse to skrbno skrivam. Odkle
nila je -celico s števiko 62 in me rahlo porinila v temo. 

Ko so se vrata spet zaklenila, sem ostala na mestu ter v temi 
iskala ljudi. Ne spom:injam se, da bi poodravila. Edino, kar sem 
spravila iz sebe, je bilo vprašanje, kje je kdo, kam riaj se dam. 
Tedaj so me zapornice enoglasno pozdravile in vprašale po imenu, 
kraju in delu. Ker se nisem hotela pogovarjati, me je neki glas 
nahrulil: »Veste, pri nas se ne boste smeli tako držati, tukaj smo 
vse enake«. Isti glas je kar naprej poveljeval: »Vi boste spali 
tukaj, poleg mene!«. 

Ta ukaz mi je bil kar všeč, saj sem bila do skrajnosti izmu
čena. Ko sem se razpravljala, sem mislila, da bom lahko zatajila 
domotožje, a bilo je težko. Z muko sem mislila na dom, na vse, 
na katere sem bila navezana. Nisem in nisem mogla zaspati. Po
grešala sem mehko posteljo brez bolh in uši. Motilo me je 
premetavanje ljudi, ki so se vneto praskali po srbečih • mestih. 
Ali bo vedno tako? 

Zjutraj - kdaj je točno bilo, ne vem, ker nisem videla sonca 
- je zarožljal ključ in kričeč glas ženske je ukazal: llKtibel 
heraus«. Kaj ta llktibel« pomeni, sem videla takoj, ko se je neko 
dekle spustilo na hodnik po tisto sumljivo, črno posodo. 

Začela sem opazovati celico in njeno opremo. Tu sta bfla dva 
pošvedrana stola, oguljena miza, od katere je že en kos manjkal, 
tri železne ,postelje pripete k zidu, vrč za vodo in v kotu tista 
posoda. 

Nisem si upala vprašati, zakaj je eno, zakaj drugo, toda 
zakaj je tista posoda v kotu, sem kmalu videla. Tudi sama . bi 
jo bila rabila, pa me je bilo sram in nerodno pred toliko ljudmi. 

Komaj smo se za silo spravile, je znova zarožljal ključ in 
isti glas je zadonel po celici »Brot«! Dvoje deklet je ,držalo v rokah 
majhne kolače kruha in paznica je dala vsaki po en košček. 
Nato je sledil zajtrk. Dobili smo svetlorjavo vodo, ki so ji rekli 
čaj. Potem so nas poklicali na sprehod. Morale smo hoditi 
v krogu, okrog grede na dvorišču. S sočutjem sem gledala, 
kako so pred menoj in za menoj stopale shujšane postave, bledih 
obrazov in vdrtih oči. 

Bilo nas je 13 žena: 
Marija Lešnik, 17 let, Slivnica; Marija Debeljak, 35 let, Ma

ribor; Marija Hojnik, 60 let, Maribor; Minka Potis, 25 let, 
Maribor; Marija Kegl, 28 let, Maribor; Mira Gregorc, 25 let, 
Maribor; Terezija Matjašič, 56 let, Jakob; Anka Kos, 25 let, Ma
ribor; Sonja Jančar, 25 let, Maribor; Terezij\ Penič, 50 let, 
Kozje; Darinka Fortunat, 19 let, Celje; Berta štraus, 35 let, 
Celje in jaz. 

Dne 10. avgusta okrog 8. ure ·zjutraj so me poklicali na 
zaslišanje. V pisarni me je čakal gestapovec Cene. llNo, kako se 
počutite,« je ironično vprašal. »Kakor vidite,« sem odvrnila. 

V isti sobi kot prejšnji večer, na Partizanski cesti, je za 
mizo s pisalnim strojem sedela strojepiska z· odvratnim obrazom. 
Zaničljivo me je premerila in dejala: »Ta je pa prava, saj ima 
že nos banditski.« 

čez nekaj časa je vstopil s papirji v rokah močan človek, 
tipičen Nemec, gestapovec Herold. Usedel se je za pisalno 
mizo in se zagledal v papirje pred seboj. »Kakor vidim iz si
nočnjega zaslišanja, se znate dobro zagovarjati. Toda danes. ne 
bo šlo tako lahko.<t Govoril je v pruskem narečju in težko ga je 
bilo razumeta. Dali so mi tolmača, zopet Cenca. 

Zaslišanje je trajalo ves dan. Na vsa vprašanja sem tajila. 
Cene se je zakrohotal in dejal: -»čakajte, frajlica, vas bomo pa 
spomnili in prisilili, da boste govorili.« l>ostavili so me v zid 
kjer sem okrog pol ure čepela. Postalo mi je vroče in slabo'. 
Ker tudi potem nisem spregovorila, mi je Cene prisolil klofuto, 
da sem padla na vse štiri. Potem so , me pretepli še z bičem 
in do 14. ure zaprli v neko temno luknjo. Zaslišanje in pretepanje 
se je ponovilo. Zvečer sem se vrnila v celico. Dekleta so mi 
povedala, da so dopoldne zaprli Zorjanovo in štamparjevo. 

Naslednjega dne se je zasliševanje nadaljevalo. »Kakšno je 
vaše partizansko ime?« je vprašal Cene. »Ljubinica, kajne.« Nato 
je naštel še imena nekaterih ilegalcev, ki so se shajali pri meni: 
Zvonke, Stojana in še nekaterih. Dvomila sem, da ima gestapo 
v rokah dokaze. Gotovo so mi nastavili samo zanko, v katero 
bi se ujela. Zato sem. vztrajno molčala in zanikala. 

Herold je pogledal Cenca. Ta je vzel iz omare nekaj železnih 
palic in bikovko. Izbuljenih oči je stopil k meni ter se zadrl: 
»Ti, partizanska kurba, nas boš imela za norce!« Z udarcem 
v brado me je podrl po tleh. Znova se je hotel zakaditi vame, 
pa ga je Hetold zadržal in mu dal v roke drugo orodje. Obde
loval me je, kamor je padlo. Kri mi je udarila iz ran. Dvignil 
me je na stol, mi ponudil vodo in čakal, da sem spet začela 
norm:11no dihati. Potem je vzel v roke bikovko in ukazal, naj se 
sklorum preko mize. Ker tega nisem storila, me je z bikovko 
udaril po glavi, da se mi je .stemnilo pred očmi. Prijel me je 
za vrat in me pričel neusmiljeno daviti. Vrgel me je čez mizo 
in . me ~latil, dokler se ni utrudil. Herold je vprašal: »Boste sedaj 
pri~ll?« Pogledala sem ga, hotela sem nekaj reči, pa nisem 
spravila besede iz sebe. V grlu sem imela občute){, da se davim. 

Cene si je z robcem obrisal obraz in pri sebi dejal: »Zaradi 
vas, banditi, se, mora človek tako mučiti.« Iz ust mi je bruhnilo: 
»Saj vi sploh niste človek!« S pestmi obeh rok me je udaril po 
ustih, da sem podrla stol in se s hrbtom zaletela v omaro. »Pri
por~am vam,_ da imate drugič več pameti,« mi je dejal Herold 
m m1 dal moJ glavnik, da se počešem. Zasliševanje je bilo za to 
popoldne končano. 

. Z avtomobilom so me odpeljali nazaj v zapor. Sram jih je 
bilo, da bi me tako pretepeno vodili po mestu. 

V pisarni me je prevzela paznica Vogrinova. Dekleta. v celici 
so me gledale z grozo v očeh. Odstopile so mi slamnjačo, da 
sem lahko ležala sama. Marija Hojnikova in Mara Lešnikova sta 
mi na rane daJ..aji obkladke. 

(Nada]jevaaje sledi) 

rv-rs 

„Bogatenje 
duha mladih -
porok lepše 
prihodnosti" 
je bfilo zapisano v veliki dvorani 

Kulturnega doma v Velenju, kjer 
se je 9. in 10. oiktobra odvijal p,re
težilli. del programa srečanja pio
ndirjev--dopisnilkov in nagrajenih 
odborov piOillirSlkih gla&I iz vse 
Slovenije. Republiškemu odboru 
weze prijateljev mladillle, Občilllski 
zvezi prijateljev mladiille Velenje, 
Zavodu za šolstvo SRS, šolskemu 
muzeju Slovenije in uredništvom 
»PiO!llirskega lista«, »Kuirl!'Čka«, 
»Pio,ni:rja«, »Cicibana« ter mla· 
din.Sikih oddaj RTV Ljubljana -
organizatorjem in sodelavcem te
ga že tradicionalnega srečanja m1a· 
dih časndtkarjev - se je letos pri
družilo tudi ·naše uredn:tštvo. 

z ·ucteležbo na velenjskem sre
čanju mladih so bili. nagrajeni na
slednji doI)isniki mladinske stra
ni »TV 15«: 

NEVENKA BERGLEZ, Stari 
trg 2, p. Stan trg pri Ložu, 

FRANC BRDIK, Ržišče 4, p. 
Kosta.njev.ica ob Kl"ki, 

DARJA BURGER, Zaloška 83, p. 
Ljubija.na, 

ILONKA čELHAR, Prestranek 
18, p. -Prestranek, 

VERICA ERBE:l';NIK;, Gradišče 
6, p. DolenjSlke Topldce, 

JANA KUNST, Trebče 27, p. 
Bistrica ob Sotli 

ZORICA OčKO, Račica 4, p. 
Loka pri Zidanem mostu, 

NUšKA LAVRIH, Podroje 4, 
p. šma:rrt,no pri Litiji, 

SLAVKO MENARD, Velika lo
ka 8, p. Višnja gora, 

OLGA NOVAK, Krempljeva 6, 
p. Ptuj, 

IVANKA PILTAVER, Lončar
jev dol 12, p. Sevnica, 

ALMA PIRC, Zadlog 8, p. črni 
vrh nad Idrijo, 

MATEJA PLANINšEK, Gospo· 
svetska 13, p. Kranj, 

MARJANCA šARLOHAR, Do
lenjske Toplice 85, p. Dolenjske 
Toplice, 

MILENA VELiščEK, šarfova 
13, p. Kobarid. 

PEKARNA 

IN SLAščlčARNA 

LOGATEC 

nudi 

cenjenim potrošnikom vsak 
dan sveži kruh in pecivo. 

Oddelek za turizem 

LJUBLJANA, Titova c. 38 

V oktobru in novembru vsak 
četrtek in petek 5-dnevno po
tovanje z avionom v London. 
Po Londonu avtobusni ogledi 
vseh turističnih in · kulturnih 
zanimivosti - reklamna cena: 
1.190.- din. 

V oktobru in novembru 6-
dnevno potovanje v Pariz z 
avionom in povratkom z avto
busom preko Dijona, Genove, 
predora Mont Blanc, Lago di 
Garde in Verone - po znižani 
ceni: 945.- din. 

V oktobru in novembru 
6-dnevno potovanje z avtobu• 
som iz Beograda v Atene pod 
vodstvom iZJ)rašanih vodičev 
za ddn 998.-. 

Prijave, rezervacije in infor
macije v vseh poslovalnicah 

· SAP' Ljubljana. 

14. okto'!:>ra 1970 
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• Lord 11 Lady 71 . 
V vseh je vgrajen specialni mehanizem izredne 
preciznosti., Najnovejše pri urah DARWIL -
vgrajen DARBLOCK, ki ščiti vsako DARWIL 
uro proti udarcem in pretresom. DARWIL 
Superavtomatik SNOW STAR ,etonolJleter je 

--., pojem elegance in točnosti. DARWIL LORD 71 

-1 

Special Flat DARBLOCK. DARWIL LADY 71 
DARBLOCK- ženska moda 1970. GENE~ 
RALNO ŠVICARSKO ZASTOPSTVO 

.NUDIMO POSVETOVNIH.KONKURENCNIH 
CENAH NAJVECJO IZBIRO NAKITA IZ 14, 
18 IN 22 KARATNEGA KONTROLIRANEGA 
ZLATA. 

Prodaja s posebno garancijo! Na zalogi vedno 
- 600 modelov ur DARWIL in AREITA. U:l~ 

1 . znamke DARWIL in AREIT A lahko kupift 
tudi v specializiranih trgovinah in veletrgovinah 
v Jugoslaviji. Setvisi so v vseh večjih mestih 

-

Jugoslavije. DARWIL - TRST, PIAZZA S. 
ANTO:l')llO NUOVO 4/1·11 

-• 1111 
11111 
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-
-
-
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TOVARNA· KLOBUKOV, SLAMNIKOV 
IN KONFEKCIJE 

UNIVERZALE 
DOMŽALE 
Izdelujemo: 

VOLNENE TULCE, šPORTNE in DRUGE KAPE, SLAMNI
KE VSEH VRST, OI'ROšKO, žENSKO in MOšKO šPORT· 
NO in MODNO KONFEKCIJO. " 

Vsi naši izdelki so ··tzdelani vedno v modnih barvah in 
dezenih ter po najsodobnejših krojih in modelih. 

.. 
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Solženicin dobil Nobelovo nagrado 
Vsako leto na obletnico smrti 

izumitelja dinamita Mfreda Nobe-
118, podeli švedski k,raltJ v Stook· 
holmu nagrade za knj,iževnost in 
znanost. Denar zanje se naibi.ra od 
obresti Nobelovega pr~ in 
od patentov za njegove izume. Na
grada 718 književnost j,e 400.000 
švedskih klroll., kar pomeni tmi· 
bllžno ml:lijon dina,njev. Koga na• 
graditi pa odiloča švedska aikade• 
mi;ia znanosti .ip 1.llilletnos,ti. 

Ta je pred kratkim sklenila, da 
dobi nagrado za knj.iževnost sov
jetski pisatelj Aleksander Solre. 
nicin kot četrti ruski pisatelj. Pirvi 
Rus, ki je dobil to ~rado, j,e bil 
emigrant Ivan Bunin. Drugi je bil 
Boris PasternJaik za svoj roman 
»Dr. Zivago«. Ta j,e na pritisk sov
j,etskih oblasti nagrado moral od· 
kloniti. Tretji je bH MihMl šo
lohov. 

Solženicin je bil rojen v mestu 
Kislovodsk ob vznožju Kavkaza, 
mladost pa je preživel v Rostovu 
na Donu. :te zgodaj .je izgubil oče
ta, zato ni imel lepe mladosti. To
da z vztrajnostjo in naravnost 
meniškim samopremagovanjem je 
končal šolo za splošno izobraževa
nje, nato pa še univerw. Kar dve 
fakulteti: za naravoslovno-materna. 
tične vede ter za književnost in 
filozofijo. Tik pred vojno se je za. 
čel ukvarjati z gledališko kritiko, 
napi~! je tu& tri drame, ki Jih 
niso nikoli upri~rili. Leta 1941 se 
ga vpoklicali v vojsko. Končal je 
šolo za topniške oficirje, nakar je 
poveljeval bateriji. Februarja 1945 
pa. so g,a že na nemškem ozemldu 
zaprli zaradi tega, ker je v zaseb
nih pismih kritiziral Stalinovo ba
haštvo, nez:nanJe in samovoljo, pa 
tudi vsevednost. Bil je obsojen na 
osem let zapora. Sprva je bil v 
taborišču Mavrlno na1;o pa v Ka
zahstanu. Leta 1953 je kazen odslu
fH, vendar je bil še tri leta pod 

po1icijskim nadzorstvom. šele let.a 
1957 so mu dovolili wnitev v ev
rops,ki del S/Z. 

Tudi v sov,Jetsk!h taboriščih se 
jetnikom ni dobro godilo, bili so 
povsem . podvmmi .samovoldi svo
jih stražarjev. ž·l!vljen-Je po tabo
rdščih in ječah Je dalo Solienlcinu 
snov za njegova dela, ki so kaj 
kmaJIU po.sta,la svetovno znana. Po
tem ko je sam li!l"UIŠČeV prebral 
Solženicinov roman »En dan živ• 
ljenja Ivana DenlsovU!a« m ga oz. 
načlJl kot dobrega, so s- leta 1962 

i7ldali v nadaljevanjih v revllJJ 
»Novij mir«. Sledil je »Prvi krog«, 
»R-llikov oddelek«, »MatrJonin dom« 
in »Na postaji v Krečetm,ki«. v 
vseh teh ~vojlh dellh je Solženicin 
razkrinkaval Wrokratsko sa.movo
ljo· in surovo zatiranje ljudstva v 
Statinovih časih. 

Dokler je Hruščev vodill politiko 
1'8.Zkrinkavanja stali.n.imna, so mu 

Solženicinova dela prišla zelo prav. 
Toda ko so Hroščeva odstra.n.ld.i, 
BO nastaili tudi za Solženicina hudi 
časi. Ko j,e prišel iz Sibir.i,.Je, je 
bil v Rjazanu učitelj matematike, 
nato pa se j,e Uik:vwjal samo s pi• 
sateljevanjem. Kaj kmalu so vse 
zalollbe začele za.v.račatti njegova 
dela, namdnje pa so ga .izključili 
iz Zveze sovjetskih pisate]dev. Sve
tovno javno mnenje j,e posta,lo 
naaj pozomo, ko je sporooil v tu
jino, kaiko mu je sovjetska poli• 
ctja zapleniJ.a rokopise ter taiko 
preprečila njihovo objavo. Toda 
kljub temu so vsa dela ~ v 
ta.ko imenovanim »sa.nrlzdatu«: Ta 
beseda pomeni nekaj podobnega 
kot pri ll6S »samOOalooba«, le da 
v Sovjetski. zvezi nihče sam ne 
more i.Zdatl knjige, ker bi mu je 
ne tiskala nobena tiskarna. Zaito 
posamezna dela ra.2lll1IlOŽUjejo v 
več kopijah s pi.salnim strojem. 

Kdove Imko so prek Jl81<morova.. 
nih meja prišli posamemii izvodi 
v tujino. Prav tako ni mano, kako 

• so rokopisi. prišli iz pozicijskih ar
hivov. Najbrž so prve izvode raz 
množiJ.i sami policisti kot nadvse 
2'Ja!l.i.mlivo branje. Nekateri menijo, 
da je sploh polidja spnavihlr. roko
pise v tujino, da bi tako onemo
gočila Solženicina v SZ, češ, po
glejte ga, k8!ko kapitalisti uporab. 
lja,jo njegova dela za protisov
jetsko propagando. 

Godard . 
lll politični film 

Toda Solženicin je postal kaj 
kmalu svetovno slaven in zdaj je 
dobil najwšje priznanje za knji. 
ževno.st. s tem je švedska akade
mija vngla rokavico v obraz sov
j~tskli uradni lrulturnl politiki, ki 
nikoli ni ' zanik!lila, da tisto kar 
piše Solženicin,. ni resnično, am
pak si je samo prizadeva.la, oo 
o t,a,ko hudih rečeh . kot je prega
njanje nedolžnih ljudi, ne bi pi
sali. Samega Solženicina pa so že 
večkrat silili, oo bi se izse1il iz SZ, 
toda ta j,e vse take predloge od. 
klonil. Rekel je: ,,Rusija je moja 
domovina in je ne bom nikoLi za. 
pustil Pač pa bom pisal o njenih 
problemih, o problemih njenega 
ljudstva.« To pomeni, da Solženi. 
cinu ni mar lagodno življenje ne
kje v tujini, ki bi ga bil brez dvo
ma deležen, saj bi imel veHkanske 
dohodke od svojih del, pač pa se 
želi vojskovati z nosilci določenih 
terenj v sovjetski nobranji politiki. 

Znani francoski filmski režiser 
Jean Luc-Godard snema v Pale• 
stini film ki ga denarno podpi
rajo AI Fatahovi gverilci. živi v 
najbolj siromašnem hotelu v 
Amanu in želi >>J)Ostaviti svoje 
tehnične izkušnje na razpol,a,go 
palestinski revoluciji«. 

Godar<\, ki je prepriča.n mar
ksist-leninist, je že pred nekaj le• 
ti prenehal snemati »tradicional· 
ne fiJ.me«. Sledili so politični fil. 
mi, kot na primer »PraVica« o 
dogodkih v čSSR, »Vzhodni ve• 
ter« in italijanski televizijslci 
film »Borba v Italiji«. V slednjem 
prikazuje mlado dekle buržoaz• 
nega porekla, ki je po5tala mar
kistka in se trudi osvobo
diti svoje razredne ideologije. 
Druga,če pa i;o to navadno tako 

Bori 
Bori, moji bori 
kot straže stojite na gori. 

Vas ne izruje vihar 
iz skalnatih tal, 
pognali ste korenine 
globoko do dna, 
mimo kraških skal 
vse do pekla •.. 

V vejah se vaših i,eter igra. 
O kom šepeta? 

imenovani skupinska filmi, v ka
terih ni glavnega igralca in ne 
drugih stra.n.ski.h vlog. To je 
splet nerežiranih dogodli:ov (po. 
snetih na Ulici, trgih, bolnišni
ci ... ), ki jih povezuje spremno 
besedilo. 

Konec preteltlega leta pa je za
čel pripravlja,ti svoj najnovejši 
film »METODE, MISLI IN DELA 
PALESTINSKE REVOLUCIJE«. 
PraVi, da bo to ara1bsk.i film -
saj v njem ne bo govora samo o 
gverilcih Al Fataha, ampak bo to 
predvsem film o arabskem svetu, 
ki so ga Fraooozi dolga leta ko
lonizira:li. Odnosi, · ki jih bodo 
prikazovali v tem dolgometraž
nem filmu, odražajo politično Ji. 
nijo enotnega revolucionarnega 
poveljstva fedajinOV. 

Solženicin je že izjavil, da pride 
v Stockholm osebno po na,grado, 
ki jo bodo podeliJ,i letos 10. de• 
cembra. Seveda, če bo dobil potni 
list. Tudi s tem je · pokazal, · da se 
ne misli ukloniti zahtevam, naij 
na.grada za.vrne in se pokesa. Znan 
j,e že tudi sovjetski odziv na po
delitev Nobelove nagrade Solženi· 
oinu. Protestiral je sekretariat 
Zveze sovjetskih pis&tel:jev in ob. 
1mi:I tirljo, da se je s tem deja
njem vključila v polti.ti~ gonjo 
proti Sovjetski zvezi. 

Zapi1$ano v Dol. Trebuši na 
Sev. Primorskem okrožju marca 1945 
pod vtisi s poti po Lokovcu in 
Banjški planoti. 

Morda o junakih, ki v grobu spe 
zajeti med korenine 
in čakajo kdaj zasine 
svobode dan. 

Bori, moji bori, 
le stojte kot straže na gori 
in šepetajte junakom 
poslednji sen o svobodi ..• 

PAVLA LEBAN 

„Bevkova 
knjiga" 

Pred kratkim je bila v Mladin
ski k:aj•igi tiskovna konferenca, na 
kat.eri so ljudem od tiska sporo
čili o izidu »Bevkove knjige«, ki 
j,o je zalOžba »na tihem« priprav
lja.la v-počastitev pisateljeve osem
desetlet.ni.oe. :z:aa: se to Illi uresni
čilo in knjiga je izšla v Bevkov 
posmrten spomin. 

Mladinska knjiga se je s to iz• 
da.jo dost.ojno oddolžila spominu 
nedvomno najbolj ustvarjalnemu 
slovenskemu pisatelju, saij je sa
mo pri tej založbi izdal 88 knjig 
v skupnd nakladi 69'J.590 izvodov, 
z drugo besedo, za vsakega slo
ven.skega otroka po eno knjigo. 

»Bevkovo knjigo« je uredil Bo
gomil Gerlanec ilil sicer kot čitan
ko - zelo priročno in pregledno. 
Vsakdo, k:! bo bral to knjigo, bo 
dobil vsaj v majhnem obrisu pre
gled čez celotno obsežnost Bev
kovega pripovedništva, v katerem 
zavzema pomembno mesto prav 
leposlovje 718 otroke. Knjiga, za 
katero je napisal uvodno besedo 
Iva111 Potrč, kronološki pregled 
Bevkovega življenja in dela pa 
prispeval France Dobrovoljc, je 
razdeljena na naslednja poglavja: 
Pi.sartelj o sebi illl svojem delu; 
Naš v~liki mladinski pisatelj; Po
vesti iz domačijskih korenin; Zna
menja na nebu; Lajajmo, lajajmo, 
moji otroci in Dozorela je naša 
pravica. Na ovtitku in v prilogi 
iknjige je objavljen tudi Bevikov 
portret, kakršnega je leta 1967 
ustvaril, zdaj pokojni-slikar G. A. 
Kos. 

Kot so poved.ali v Mladinski 
knjigi, se je bil pisatelj Bevk ž.e 
pred svojo smrtjo odrekel avtor
skemu honorarju 'za »Bevkovo 
knjigo«, zato je zaloŽba sklenila, 
da bo v vrednosti tega honorarja 
opremila šolsko knjižtllico v Bu
kovem, kamor je mladi Bevk ho
dil v šolo. Razen tega je predsed
stvo zveze prijateljev mladine, na 
pobudo nekaterih prijateljev lepe 
knjige za otroke, sprejelo sklep, 
!Nllj se 17. september, rojstni in 
smrtni dan Franceta Bevka, od· 
slej imenuje »dan zlatih knjig«, 
- praznični dan slovenske knjige 
za otroke in mladino. Klub bral
nih značk bo poslej vsako leto 
objavil republiški program tekmo
vanja za bralne značke. C. š; 

Knjiga, 
kakršnih . nimamo 

Spomladi 1942 se je večina par
tizainOv morala umakniti iz Crne 
gore v Bosno in Hereegovino, ker 
se je v Cmi gori zelo ra-mia:hnllo 
četm.štvo, obenem pa so italijan• 
ške čete izvajale oosemie očišče
valne akcrje. To rimd,oibj,e je ka· 
sneJe dobilo v našem 2'lg'Odovino
pisju ime »III. sovražni!kova ofen• 
ziva proti NOVJ in POJ«. 

Iz črnogorskih partizanov je bi
la nato 19. junija 1942 v Ljubini 
ustanovljena 4. proleterska bri
gada. 

Pred kratkim pa je iZšla knjiga 
ki je najbrž edina pri nas. V njej 
so precej obširni !Mjenjepisni 
podatki borcev 4. proletarske ob 
nje!lii ustanovitvi. Iz njih lab,ko 
ugotovimo starostni, narodnostni, 
soci11J.ni in pok.liarl sestav briga• 
de, pa tudi nadaljnjo usodo pasa.
mer.mikov. Več kot polovica jih Je 
padla v raanih krajih Jugoslavije. 

Ko je "bila ta brigada ustanov• 
ljena, je št.ela 1.011 boroev in 
borit. Kaikih 300 jill ni bilo v KP 
ali SKOJ. Padlo jm j,e 513. Zani· 
mivo je tudi, da je bilo v brigadi 
precej iSObral.enoeV, predvsem di· 
j8ikOY in študentoV. V 3. bataljo
Illll so imeli ka.r lil študentov, pa
dlo pa jih je 16. 

Ti podatki pa niso samo Sl()OOlin
ski album za posamez;ne udeležen
ce osvobocWne vojske ali za nji
hove svojce, ampak so tudi yo
memben zgodovJ.D.<;ltf. poda4iek o 
naii revoluciji. 
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Mauriac in De Gau.lle 

Pred kratkim umrli francoski pisa
telj Fran1,o.is Mauriac Je veljal za 
velikega pdvrienca generala de Gaula, 
Ko je pn,dsednlk leta 1968 odstopil, 
Je Mauriac dejal: »Navdašenje 1111 de 
GauJla sem drago plačal. Izgubil sem 
polowco braleev.« 

U Tant ob dnevu otroka 

N a,jnovejša študija o skoških i:lo• 
braievanja in stroških za vojsko je 
pokazala, da se na svetu porabi letno 
159 .000 milijonov dola.-jev za obo
roževanje in samo 11.000 milijonov za 
izobraževanje. Ce primerjamo te stro• 
škc z demografskimi statistikami, bo· 
mo videli, da znašajo v svetovnem 
merilu za bobraicvanje na otroka 
največ 100 dolarjev, medMl!D ko zna. 
šajo letni Izdatki za vojaka 7.800 do• 
larjev. Torej sedemdesetkrat več 1111 

rušilno kot za konstruktivno izobra• 
ževanje! 

Najdražji filmski projekt 

Oveinpolurni film »Waterloo«, ki ga 
snema Sergej Bonda.-čuk, bo, kot ka• 
že, najdražji fllmslti projekt filmske 
zgodovine. Proizvodni stroški: štiri• 
deset miljonov dolarjev! "Brez rn• 
ske pomoči bi stal sto milijonov do
larjev,« pravi koproducent Thomas 
Carlile. Mosfilm je namreč sodelo
val z dvanajstimi milijoni dolarjev 111 
poslal na bojišče dvajset tisoč rdeee• 
annejcev, ki so nastopili kot statist,. 
Prihodnji mesce bodo to tretjo film• 
sko verzijo bitke pri Waterlooju pr• 
vič zavrtel; v Londonu in v prisot• 
nosti angleške kraljice. Potem bo film 
začel pot po svetu. 

Najstarejša pogodba 
o nenapadanju 

Ob jubileju Združenih narodov je 
Turčija poklonila svetovni organiza. 
Ciji kopijo najstarejše znane pogollbe 
o nenapadanju. To pogodbo sta leta 
1269 pred našim štetjem podpisala 
heritski kralj Hatusilis III. in egip• 
tovski. faraon Ramzes II. Obe strani 
obljubljata v pogodbi večno prijatelJ• 
stvo, trajen mir, ozemeljsko nedotak· 
ljlvost, nenapadanje, izročitev vojnih 
zločincev in vzajemno pomoč. Pogod• 
ba je, napisana na glinasti plošči, ki 
so jo leta 1906 našli v centralni Ana
toliji. Zdaj jo hranijo v Carigradu. 
Kopijo le-te bo močil generalnemu 
sekretarju Združenih narodov U Tan• 
tu turški zunanji minister. 

Meštrovi(i v Pragi 

V Pragi so pred kratkim odprli raz· 
stavo del jugoslovanskega kiparja Iva• 
na Meštrovlča. Razstava Meširovice
vlh del, k4 bo odprta do polovice 
novembra, je enaka kot lani v PariZu 
in zatem v Bukarešti ter Olomucu. 

Zgodovinska pomota 

Na notranji strani julijske številke 
glasila ministrov zvez SZ in Zveze 
rilskih filatelistov lahko preberemo: 
•Pred l!etrt stoletja je zmagovita sov• 
Jetska armada osvobodila desetine eV• 

ropskih mest Izpod nemških zasuznje· 
valcev. Med njimi tudi Sarajevo, Za• 
greh in Ljubljano. »Sledijo tri ,jogo• 

slovanske znamke« posvec!ene tej zgo. 
dovinski pomoti. 

Zanimiva razstava 

Ob petindvajsetletnici osvobodit•e 
so bili In so še objavljeni številni 
spomini, zapiski in drugo gradivo o 
koncu vejae na Koroškem, kjer so 
partizanskim enotam prlšli za hrbet 
ustaSl, vlasovcl, l!etnikl ln Nemci, 
vendar so bile vse to podivjane vo
jaške skupine v hudih bojih prema• 
gane, Muzej NOV v Slovenj Graden 
Je o teh dogodkih pripravil zanimivo 
razstavo, ki Je gledalcem na voljo v 
veži muzejskega poslopja. Gradivo za 
rarzstavo o bojih na Poljani in o za4· 
uJih dneh vojne na Koroškem je mu• 
sej zbiral poldrugo desetletje. Odprta 
pa bo toliko časa, dokler bo ob!ltaja,lo 
zanimanje zanJo - nato si ]o bodo 
lahko šole Imzpla6no tzposojale. 
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Radar za bližnje 
opazovanje 

Novi francoski ra4ar sa bližnje 
opazovanje Je mogoče tudi prenašati, 
Sestavljen je iz keh delov, vsak pa 
ima približno ZO kg. Namenjen je za 
opazovanje ll!Rr'eZllega sektorja, ugo• 
tavlja pa - in višino cilja ter 
razlikuje, če se le-ta premika oziro· 
ma če je nepremičen. 

Vozila in pešake odkri ,,a na raz• 
daljah do 5, plazečega se človeka pa 
na razdaljah do 1,5 km. Neprekinjeno 
lahko deluje g ur, z njim pa ra,'lla 
en sam človek. 

Cenejša padala 
Vse kaže, da bodo padala, ki jih 

uporabljajo za odmetavanje ra-milt 
tovorov Iz letal, lahko precej pocer 
nili tako, da bodo obstoječemu pa• 
dalo po potrebi dodajali dodatne po• 
vršine. 

Novo padalo so izumili v Veliki 
Britaniji. Sestavljeno je iz vrste kva· 
dratnih delov, ki jih medsebojno po• 
vezujejo ročno ill imajo potem obli• 
ko križa. Ce dodajajo še nove dele, 
s tem povečujejo nasilnost padala. 
Velika prednost padala je tudi v tem, 
ker je mogoče poškodovane dele na· 
domeščati z novimi, kar je ceneje, kot 
pa zavreči vse padalo. Trdijo, da je 
to novo padalo za 50% cenejše od 
prejšnjih. 

Nova sovjetska 
ledolomilka 

Pred kratkim so dokončali peto 
sovjetsko ledolomilko istega razreda. 
Imenuje se »Vladivostok«. Po tem, 
koliko vode odriva In kako močne 

dizelske motorje ima, spada med naj• 
večje na svetu. Ceprav te ledolomil• 
ke niso vojne ladje, jih uporablja 
tudi vojna mornarica. 
če so polno otovorji,ne, imajo po 

15.360 ton. Dolge so 122, Šli.roke pa 
2-1 metrov. Na krovu lahko prista
jajo tudi helikopterji, za katere ima 
ladja posebne hangarje. Vsaka ladja 
ima po osem clirzelskih in tri elek
tromotorje, ki rarzvijajo 22.000 KS. 
Menijo, da ladje lahko ostajajo na 
odprtem morju tucli po leto dni, ne 
da hi se jim bilo treba vračati v 
oporišča. Ker imajo prostora za več 
ljudi, kot znaša njihova posadka, jih 
lahko uporabljajo tudi kot matične 

ladje za podmornice in druge ladje. 

Mini kemična 
dimna bomba 

Ameriška kopenska vojska je raz· 
vila nov miniaturni rMpršHec kemič• 
nega dima. Namenjen je predvsem 
za preganjanje sovražnika iz predo• 
rov in podumeljskih bunkerjev. Na• 
pravo sestavljata kemično dimno 

sredstvo in kroglica goriva, ki sta v 
aluminijasti posodi, razen tega pa ima 
še vžigalni sistem z vrvico, s katero 
,ie mogoče aktivirat;. vžigalnik, Vsak 
vojak lahko nosi po šestnajst mini 
bomb, ki so vse skupaj lažje od ene 
same običajne dimne bombe. 

Naprava za nadzorovanje 
prostora 

Z novim elektronskim sensorjem 
žepnega formata je mogoče uspešno 
odkrivati sovražnikove vojake ali eno• 
te, ki se skušajo ponoči ali v mepi 
neopazno približati ali se prebiti prek 
fronte. To je ameriška naprava »guar
dpost«, odkriva pa vibracije, ki jih 
povzročajd ljudje ali vozila na od· 
daljenosti do 23 metTov od nje, Hkra• 
ti s tem naprava alarn1ira svojega 
operatorja, ki ima v ta namen pose• 
ben sprejemnik. 

Nova naprava ima pogon na štiri 
žh,osrebrne' baterije, ki delujejo do 
4.000 ur. Oddajnik je dovolj močan, 
da daje signale,. operatorju na raz· 
daljah od 320 do 8.000 metrov. 

Preučevanje 
morskih globin 

Nekatera britanska podjetja pri 
raziskovaluih delih morskih globin v 
zahodnem delu Atlantskega oceana 
uporabljajo najsodobnejše podmorske 
laboratorije. Spuste jih -90 metrov glo· 
boko, nato pa puste, da jih nosi za
liHki tok. Med posadko je tucli stro• 
kovnjak za akustiko in podvodni elek• 
trični lokator (PEL), ki ga uporab• 
ljajo konvencionalne podmomice. Si· 
eer pa posadka šteje šest mož, ki na 
2.800 km dolg; poti preučujejo pod· 
vodno življenje, tokove, temperaturo 
in slanost morja. 

rv.,s 14. oktobra l!l'ffl 

Krepitev ameriške ~ojne • mornarice 
Ceprav je v ZDA zelo močan 

pritisk, da bi vojaške stroške 
čimbolj zmanjšali, so le našli še 
dovolj denarja za gradnjo dveh 
velikih letalonosilk na jedrski po
gon, ki naj bi jamčile ameriško 
premoč na morju do konca tega 
stoletja. Vojna mornarica pa se 
pripravlja tudi na gradnjo zelo 
hitrih jedrskih podmornic in fre
gat ter serijo hiltrih rušilcev. 

To je odločen ameriški odgo
vor na sovjetske posikuse, da nJi• 
bova vojna mornarica prevzarme 
prednost na morju. Toda mnogi 
morski volkovi so zaskrbljeni in 
menijo, da so ameriški ukrepi 
nezadostni in prepozni. 

Ameriška mornarica se pri iz
vajanju svojega pomorskega pro
grama čedMje bolj oslanja na lad
je na jedrski pogon, katerega pi
ooir je bila pred petnajstimi leti 
podmornica Nautilus. Ta je prvič 

grumenti v 21Vezi z modernizacijo 
mornarice pa so le del veJiike ni.z.. 
prave, ki jo imajo v Washiingto
nu glede oboroževanja. 

Liberalci v senatu zahtevajo 
zmanjšanje vojaškega proračuna 
in ponovno določttev kaj ima 
predn<>Sil:, da bi tako dosegli več
ja sredstva za raizreševanje no
tranJiih vprašanj. 

Ameriška vlada je zaskrbljena 
zaradi naraščajoče illlflacije in se 
boji velikega proračunskega de
ficita. Zato išče možnosti, da bi 
dosegla prihranke tudi pri voja
šil«h wdatkiih. Proračun Penta,go
na v mesku 70 ,milijard dolarjev 
za proračunsko leto 1971 je v za• 
dnjih dvajsetih letih najnižji gle
de na odstotek v odnosu na na
rodni dohodek (7,2 odsit.). 

še nadalje trdovratno zahteva
jo, naj Olltanejo vsaj na seda-

njem stanju, kar utemelJujejo z 
negotovostjo v mezi s sovjet6iki
mi obrambnimi načrti. Predsed
nik Nixon sicer meni, da svet 
stopa v obdobje miru, toda ob
rambni miniSter Laird in drugi 
vplivni vojaški strokovnjaki trdi
jo, da je mogoče za,gotovilti mir 
ie z močjo. 

Sklep mornarice, da se bo še 
nadalje oslanjala na veliike letalo
nosilke, za mnoge kritike voja
ških ustanov ni prepričljiv. ·zanje 
so letalonosilke »beli Sloni«, ki so 
preveč irl.postavQjeni sodobnim 
projekltilom. Za,govorni:ki tega 
programa pa poudarjajo, da so 
letalonosilke prav tisto orOžje, ki 
ameriiliki voJni mornarici zago0 

tav1'ja premOČ nad sovjetsko mor
narico. Sovjetska zveza ima dve 
nosilki helikopterjev, ki sta očit
no namenjeni m protipodmorni-

ški boj, nJma pa nobene letalo. 
nosilke, podobine ameriškim. Ce 
bi Riusi hoteli v t.em oziru prehi
teti ZDA, bi pOitrebovhli vsa.J 15 
do 20 let. 

Ceprav ameriška vlada želi 
ohraniti ladjevje jurišnih letalo
nosilk tudi ob zmanjšwnju ame.ri
šlke vojaške prisotnOSlti v tujini, 
se širijo glasovi, da bi• se utegni
la odlOČiti za znižanje števila leta
lonosilk s tradicionalnih petnajsit 
na dvanajst ali trinajst v obdob
ju 1970-1980. Izmed teh dvanaj
stih letalonosilk bi bfile tri na je
drski pogon, osem novejših leita
lonosilik r~reda Forrestail bi ime
lo parni pogon, medtem ko . bi 
kot dvanajsto zadržali letalonosil
ko Midway, ki je že stara ladja, 
vendar so jo pred kratkim mo
dernirl.irali. V ta namen so pora
bili 207 m:iiJdJjrnl?v dolarjev. 

zaplula 17. januarja 195.5. 
Novi letalonosilki Nimitz in 

Dwight D. Einsenhower bosta 
imeli po dva reaktorja, ki pa bo
sta prowvajala nič manJ energi
je kot štirje reaktorji na jedrski 
letalonosilki prve generacije En
trepilise, ki so jo potJiSIIlili v mor
je leta 1961. 

Bundeswehr • v •v 
.na Jlllocne1sa 

NoVi ladji bosta lahko pluli [PO 

morju brez prestanka trinajst let, 
na vsaki pa bo prostora za sto 
letal. 

Prvi od teh dveh pomorskih 
orjakov, iki imata po 94.000 ton, 
Nimitz je v ladjedelnici Newport 
News v zvezni državi Virginiji že 
napol končan, v oborožene sile pa 
ga bodo s skoraj enoletno zamu
do vključili leta 1973. 

Kobilico za drugo letalonosilko, 
Dwight D. Eisenhower, pa so v 
isti ladjedelnici nastavili 15. av
gusta. To je storil 22-letni vnuk 
pokojnega predsednika Dwight 
D. Eisenhower II. 

Letalonosilka bo stala kakih 
510 milijonov dolarJev. Ladja naj 
bi bila opremljena z najsodobnej
šo elektronsko in drugo opremo. 
V pomorako oborožitev pa jo bo
do vključili šel'(_ leta 1975. 

Mornarica si zeli še četrto leta
lonosilko na jedrski pogon, toda 
ko je vlada zahtevala sredstva, je 
naletela v kongresu na odpor. Ar-

vojska 
Sovjetski časopis »Voennoistori

.skij žurnal« je v eni svojih zadnjih 
številk objavil obširen prikaz raz
voja zahodnonemške vojske, ura
dno imenovane Bundeswehr. Ta 
vojska je ooaj najmočnejša med 
vojskami zahodnoevropskih držav. 

Po tem članku lahko lOČimo v 
razvoju nove nemške voJske dve 
razdobji. Prvo zajema čas med 
leti 1945 in 1955, drugo pa od leta 
1955 dalje. V p1wem razdobju so 
v Zahodinii Nemoiji samo ustvarjali 
rame pogoje za organizacijo voj
ske, po letu 1955 pa so se tllldi 
dejansko lotili organiziranja. Kot 
datUllll prvega ukrepa za organiza
cijo nove nemške vojske lah!ko 
štejemo 9. maj 1955, ko je zahod
na Nemčija postala članica NATO 
pakta. · 

Tudi v tem zadnjem, petnajst
letnem razdobju lahko ločimo štiri 
etaipe. v prvi so šele vojsko or
ganizirali, v drugi so vojsko za. 
čeli modernizirati, da bi jo pri-

Reforma avstrijske vojske 
Med prvimi ukrepi, ki jih je Vseka:kor je raznolikost č1an-

sklenila i21peljati nova avstrijska stva komisije že · sama zase jam• 
vlada, mvoljenalna zadnjiih volit- stvo za vsestransko ~ravo o 
vah, je tudi temeljita reforma, obrambi republike. Zlasti po-
vojske ali uradno Bundesihwera. memb.na je navzočnost precej 
Ze za časa prejšnje vlade so usta- številmh predS1taivniikov mladine, 
novili posebno parlamentarno ko• po drugi strani pa je znači.Jno 
misijo za reformo vojske, sedanja majhno število Olficirjev. Pred-
pa je tudi to komisijo reorgani- stavmki mladine, ki Je s sloobo 
zirala. Tako šteje ooaj ta komisi- v vojski najbolj prizadeta, bodo 
ja 55 članov. Med njimi je pet lahko velilto priSl!)evali k temu, 
predstavnikov političnih strank, da bi bilo breme čim manjše. 
'}:{ predstavnikov irz. pristojnih mi- Predstavnikd strank ;pa bodo llaih-
nistrstev, od .teh jih je pet ilz ob- ko prispevali k vsestranskemu 
rambnega ministrstva. Dva člwna političnemu obravnavanju ob-
predstavljalta sindikaite, sedem je rambe. 
predstavnikov raznih združenj, Med drugim člani komisije te-
trije predsta.vljajo zbornice, se- meljito proučujejo različno lite-
dem mlaidmske organizaci(ie in raturo o organizaciji vojs!ke, ki je 
štirje študente. Ko:rmsija se deli izšla v r=ih državah. Tudi dela 
na mnoge podikomistje illl odbore. vojnih teoretiiikov marksistov U!PO-

Glavno vprašanje, ki o njem na .števajo, morda celo bolj kolt dela 
široko ~ravljajo, je skrajšanje drugih. Nihče namreč ne more za. 
obveme voJaške shwbe od deve- nikati velikih uspehov armad, ki 
Uh na šest mesecev, v tem času jih vodijo komunisti. 
bi rekru,ti v posebnih šol@ih eno- . Kot je zna.no, je Avstrija re-
tah končali urjenje. Po šestih publika, ki izpaved,uJe v svoji Z'll· 
mesecih pa bi vojaka lahko odpu- nanji poJJ,tiki nevtralnost. Kot ta-
stili, če pa !bi želel, bi lahko ostal ka tudi Avstrija ni člwnica nobe-
v vojski v posebndh enotah. Te bi nega bloka. Njena politična usme-
bile prave bojne enote, njihova ritev je še najibolj podobna švi-
naloga bi bila zadržaJti prrvi. so- carskL Zato naj !bi bi:la tudi voj-
vraa;nikov udar in tako omogoči- ska po reformi močno ·podobna 
ti mobilizacijo. Vojake, ki po še- švicarskemu vzoru. 
stih meseciih odhajajo iz vojslke, Pri vsem tem :pa je treba UfPO-
bi viključevali v te mobflizirane števati, da A"l'strija. m preveč bo-
enote. zaradi i2J!)opo!njevanja in gata in da mora vsepovsod zeilo 
vzdrževanja telesne zmogljivo~ti varčevati, ,tako tudi pri vojaških 
pa bi jih iveokrat klicali na voja- izdatkih, Zato bo reforma marsi-
ške vaje. Rammljivo Je tudi, da kje nosila tudi !Pečat varčevanja. 
nameravajo vojakom, ki bi pro- S skrajšanjem vojaškega roka bi 
stovorjno ostali v vojski dlje, kot nedvomno velilko prfillrwnili, !PO 
bi jih obvezoval zaikon, priznat4 drugi strani pa bi btli wda!t!ki ne-
rame ugodnositi, med njimi tudi koliko večji zaradi boljše opreme 
večjo plačo. Torej bi bi:la to ne- in oborotitve bojnih enot in več-
kakšna na,pol poklicna vojska, ki jih VOJaških plač v njih. 
bi služila od dveh do treh let. (Po »Narodni anniji«) 

na zahodu Evrope 
pravi'!ii za,oboroževwnje z raketa.mi 
in jedrskim orožjem. Uvajanje te
ga orožja štejemo lahko za tretjo 
etapo, četrta pa zajema sedanji 
čas. 

Uradno je bi~ zahodnonemška 
vojska ustanovljena šele 2. janu- · 
arja 1956, ko je prvih 2000 pro
stovoljcev prišlo v voJašnice in 
šolska tabori·šča. Dne 21. julija 
1956 pa so v Zahodn!LNeončiji spre
jeli zakon o vojaški obveznosti. 
Vsi zd;ravstwno sposobni moški 
med 18. in 45. letom so postali 
vojni obveznild v miru, oficirjem 
in podoficirjem pa so dol0čali sta
rostno mejo s 60. letom. V voj
nem času so obvezniki vsi moški 
do 60. leta. 

Ta zakon je omogočil večanje 
števila vojakov. ApriQa 1970 je Za
hodna Nemčija imela že 90.000 vo
jakov, kar pomeni 18. odstotkov 
od pla,niranega števila, oziroma 
števila moških, ki bi morali slu
žiti vojsko. 

V drugem razdobju so zlasti 
močno razvili letalstvo in morna
rico ter enote vključevali v sklop 
enot NATO p~ta. OrganizaciJO 
enot so prilagodili novim načelom, 
povečali so zasičenost z orožjem 
in motorizacijo. Zato so tudi na
glo rasli stroški za olboroževanje, 
čeprav so več kot dve tretjini 
težkega orožja delati sami. Prav 
zaradi tega so gradili tudi tovarne 
za letala in tanke ter ladjedelnice. 

V t.em času je večino svoje voj
slre Zahodlna Nemčija :p,odrediila 
NATO paldJu. Za:rad!i. tega je tudi 
vloga Zahodne Nemčije v vodstlvlU 
tega pakJta postajala vedno večja. 
Tako je bilo konec 1962 wmed 12 
nernš®ih divizij kar 11 pod po. 
veljstvom NATO pakta ter 12 le
talskih d1vizij. VojalŠki rok so !PO· 
dalJš-ali od 12 na 18 mesecev. Več 

kot 1500 nemških oficirjev je ime
lo vodilne položaje v ramih štabih 
NATO paikta. 

Tretja etapa, oboroževanje z ra
ketami in jedrskim orožjem, se je 
začela leta 1963 s podporo ZDA. 
Vodstvo Bundeswehra si je zasta
vilo nalogo zasesti odločilne vodil
ne položaje v srednji Evropi, ka
sneje pa sploh v vods,tvu NATO 
pakta, svoja taktična in strateška 
načela pa razširiti tudi na druge 
vojske v okviru NATO pakta. 
Vojska zahodne Nemčije je bila 
popolnoma oborožena z raketami 
in jedrskim orožjem konec 1967. 

V tem razdopju so zlasti izšolali 
velike število oficirjev in podofi
cirjev ter orgaini:zirali enote terito
rialne obrambe, da · bi se enote 
operativne voJske znebile dolžno
sti varovanja raznih objekitov in 
področij. Zda:j je že poldrug.i mili
jon teh vojakov, največ rezervi
stov, do 1980 pa jih bo kakih 3 
milijone. · 

Do leta 1972 bodo tudi združile 
enote teritorialne obrambe s suho
zemsko vojsko. 

Zdaj je taktična osnova suho
zemske vojske brigada. Divizija 
ima od tri do pet brigad. V bata
ljonih so zmanjšali:" število voja
kov za četrtino, ognjena moč pa 
je ostala zaradi večJe zasifonosti 
z avtomatskim orožjem ista. Peho
ta v starem pomenu besede je iz. 
gilllila, vse enote so popolnoma 
motorizirane. · Zato pehoto in tan
ke ne štejejo več v zvrst vojske, 
ampak v zvrst orooja. Drugače pa 
se deli suhozemska vojska v sedem 
zvrati vojske (komandne enote, 
borbene enote, topniške enote, 
inžinerija, protiletalska obramba, 
teihnme in sanitetne enote). V 
vs~, teh pa je, trinajst zvrsti 
orozja. 

To je poslednji let proslav.ljenega britanskega bombnika 
Lanca.stra, ki je v času druge svetovne vojne bombardi
ral nemške industrijske centre. Tokrat je lancaster letel 
v okviru proslave t-ridesetletnice »bitke za. Britanijo«. 
Let tega bombnika, ki odhaja v letalski muzej, je spremo 
ljalo več kot sto tisoč ljudi. 
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Polllelllhna razstava v Stožicah 
bvaj31Ilje načela o vse!jud&ki 

obram;bi zahteva, da se čimveč 

Uudl seznani s svojimi možnost
mi, vlogo, opremo in oborožiitvi,
jo. Dejansko to pomeni selitev 
voj~ega urjenja v šole, podjet· 
ja., ustanove in kra,ieYIIla središča, 
kjer se zbirajo ljudje. 

že do zdaij je bilo veliiko na
rejenega, ~ bi se ljudje sezna.
nilli z oroojem in opremo. Pred
vsem so b!!le to velike vaje in 

razne razstave. V krajevna skup
nosti Stožiice pa so š1i še dlje, 
ko so pred kratkim odprli v do
mu družbenih organizacij na Ti

·toVi cesti razstavo zaščitnih sred
steiv in oborožitve. 

Tu ne gre za drage aparate, tu 
gre -bo1j za tisto, kar b1 morala 
i.metli vsaka hiša, V5IOO> podjetje· 
in konČIOO tudi vsak posame:mi!k. 
To so obveze in zdxavila za po
samElfmiika, za 10 in za 50 oseb, 

Dne 27. septembra so člani počitniške zveze Ljubljana-Moste-PoJje 
krenili na ie tradiciona~ni pohod »Po poteh II. grupe partizanskih 
odredov«. Več kot sto mladim so se pridružili tudi vsi bivši borci 
in skupaj z njimi obiskali spominske kraje narodnoosvobodilnega 
ooja Podlipoglav, Lipoglav, Polico nad Grosupljem in Pugled. 

Foto in te'kst: Janez Grčar 

iiglobtour 
8-DNEVNO POTOVANJE V MOSKVO 
ffi LElNINGRAD 
V oosu praznikov ob dnP.JVU republike smo pripra
vili naše zadnje patnrvanae v Moskvo in Lenin
grad v letu 1970 
ODHOD IZ LJUBLJANE 28. NOVEMBRA 1970 
PROGRAM POTOVANJ V ZSSR 
V LETU 1970: 

Potovalna agencija GLOBTOUR vam je na pod1ag,i lansko
letnih izkušenj pripravila t.udi v letu 1970 program poto
V31Illi v ZSSR. 
Na 8-dnevnem potovanju želimo našim potnikom kar naj
bolj pl'ikaizati to naJvečJo deželo sveta ' z obisktom Mo
skve i111 Leningrada, k:i s svojimi lepotami, kultu,rrumi in 
umetni,škimi spomen~ki preteiklosti in sedanjosti navdušu
jeta štervilne turiste. Naši potniliki poitujed!O v Mosawo in 
nazaj z reakitivnimi letal AVIOGENEXA tipa TU-134. Na 
potorvanju spremlja pot;nike vodič z znanjem srbslk.o
hrvatske,ga jezika. 
Cena ce1otnega. araill.Mlaija znaša 1890,00 din na osebo. 
Plačilo je možno tudi na 12-me,seČl!li kredit. Pl"i prijavi 
je obvezna akontacija v ZJ!lffiku 200,00 din na ooebo. 
V ceno s.o vračunane naislocmje usluge: 
avtobusm transiver 
prevm z reaktivnim letalom TU-134 AVIOGENEXA .na 
relaicij'i Ljubljana-Moskva in nazaj 
letališka taksa 
namestiitev v Moskv\i in Leningradu v hotelih A kaite,gori,je 
v dvoposteljnih sobah z uslugami polnega peins;iOl!la 
ogled Moskve :in Leningrada s posebnimi avtobusi v 
spremstvu vodičev ' 
na željo potni!korv priskrbimo <tudi manjši znesek gotovme 
v -TUb}jih po tečaju 1 Rbs - din 13,83. 
če potniik odpove potovanje 20 dni p,reid pričetJk.om po. 
tovan:ja, GLOBTOUR zadrži vplačano akointaciljo. Ko1i
ko,r pa potnik potorvande odpove v krajšem roku od 20 
dni, mora plačatli agenai:ji 50 odst. od oolotne vrecl!nos1li. 
potovanja. PRIJAVE SPREJEMATA PISARNI GLOBTOU
RA V HOTELU SLON V LJUBLJANI (tet 20-029) TER V 
PREHRANA-SUPERMJARKETU (,tel. 310-655). 
POTU.JTE Z GLOBTOUROM 
V MOSKVO IN LENINGRAD! 

V SODOBNO KUHINJO - SODOBNO KUHINJSKO POHIŠTVO 

kredenca izpeljanke 
iz kuhinje VEGA 55 

ki jih morajo nabaviti prizadeti 
po odlolm zveznega izvršnega sve
ta v dveh letih. Podjetje »Par
tizanska, knjiga(( je komplete že 
začela prodajati v sodelorvanju s 
Kemofarmacij.o.. Nosila so pred
pisana na VS8ikih 10 stanovanj a1d 
na 100 zaposlenih. Nadalje so raz. 
stavljeni posebni zaboji iz plastič
ne mase za skrivanje arhiva in 
drugih zaradi vlage kvarljirvih re
či. Ti zaboji se dajo nepredušno 
zapreti in je zato mogoče v njih 
hraniti papir ce1o · v zemlji, Ne
mogoče jih je odkriti z minskimi 
detektorji., ker n:ima,jo skoraj no
benih kovinskih delov. 

Nadalje vidimo na razstavi kom
plete orodja za rešervanje izpod 
ruševin. To je zelo enostavno 
orodje, lopate, krampi, sek;ire itd, 
ki ga imajo navadno skoraj pri 
vsaki hiši. Vendar se zgodi, da ga 
zaman iščemo, kadar bi ga naj
bolj potrebovali. Z raznimi maska
mi proti plinom, za dihanje in pro
ti prahu pa so opremljene navad
no reše<vallne ekipe, maske proti 
prahu pa bi morali imeti povsod. 

»Partizanska Knjiga« r=tavlja 
tudi pripomočke za utrjenje in za 
delovanje raznih enot med vse
ljudskim odporom. To so komple
ti vojaških zemljevidov in sred
stva za orientacijo kot so na pri
mer rami :tipi ikompasov ter 
daljnogledpv, svinčniki in šablona 
za vpisovanje raznih makov na 
delovne zemljevide. Za urjenje v 
streljanju pa pride v poštev ma
lokalibrska puška kot tudi z~čna 
puška. Zadnja stane samo 100 di
na;rjev, malokailtbrska pa 230, 

Na razstavii so tudi .sredstva za 
gašenje požarov kot razne zaščit- .. 
ne obleke, cevi .in maske. Prav ta
ko vidimo tudi sredstva za zaščito 
ob jedrski eksploziji. 

Teritorialne enote in enote oi
vilne zaščite razstavlja.jo svoje 
uniforme, terotoria1ne enote tudi 
oro~a. Taiko puško, mitraljez, raz
ne mine, radijske oddajnike itd. 

Koristnost takšnih ;najhnih raz
stav je v tem, da se prek njih 
ljudje lahko seznanijo z obramb
nimi pripravami mnogo bolj po
drobno in laže kot pa ob večjih 
razstavah. 

MP 

Vseljudska 
obramba v 

SR Hrvatski 
V SR Hrvatski so doslej orga

nwirane že skoraj vse teritorialne 
enote, ustanovljeni štabi in drugi 
organi; seminarjev, tečajev in vaj 
se je udeležilo okrog milijon lju
di. To jesen bodo vsi pripadniki 
teritorialnih enot polagali izpite 
iz doslej pridobljenega osnovnega 
vojaškega znanja; za to bodo naj
primernejša oblika vaje, ki jih bo
do organizirali od vaške in mestne 
skupnosti do občin in regij. Vaje 
bodo tudi v prihodnje ostale vpe
ljana oblika dejavnosti teritorial
nih enot in vsega prebivalstva. 
Smernice za dolgoročni razvoj 
te plodno započete dejavnosti bo 
dal bližnji plenum CK ZK Hrva~
ske, kajti vedno bolj je .čutiti 
nujnost, da bi vseljudsko obram
bo čimbolj vključili v idejno-po
Htično delo politinčih organizacij. 
Tako pojmovana obramba ne obe. 
ta le oživljanja političnega dela, 
temveč nudi nove programe ilil 
razvoj družbenih organizacij in 
društev, na primer tabornikov, 
planincev, gasilcev,• raznih športni
kov in drugih, ki so doslej v ve
čini primerov životarili. 
• Vsekakor moramo podortati, da 
organizacija vseljudske obrambe 
ne bi potekala tako gladko in !:>rez 
večjih težav, če JLA ne bi sodelo
vala v taki meri, kot je. JLA je 
vseskozi poudarjala, da je vseljud
ska obramba sestavni del našega , 
družbenopolitičnega sistema. 

Eno največjih težav pri organi
ziranju vseljudske obrambe na 
Hrvatskem predstavlja pomanjka
nje denarja. Zahteve po orožju, P? 
uniformah so večze kot so moz
nosti. Zato bo treba še posebno 
na tem področju slediti načelu: s 
čammanjšim.i napori in s čim
manjšimi sredstvi dosegajmo naj. 
boljše rezultate. 

(Z. č.) 

STRAN 1 

Fran Štaudekar: 

Oh 50. obletnici 
plebiscita 

na Koroškelll 
Po mtrjeva.nju poznavalcev položaja se ta v resnici 

od 1eta 1910 naprej ni bistveno spremenil. Tako so sodili tudi av• 
strijski iw,cialisti (Arbeiterwille, Graz, 5. 4. 1925): »Trditev, da je 
na Koroškem le 37.000 Slovencev, je popoln nes1nisel ... Ljudsko 
štetje iz leta 1923 se o narodni pripadnosti nikakor ne more vzeti 
za merilo, kajti lažna agitacija, včasih tudi nasilje nemških nacio
nalcev je dosegla, da so se prišteli k nemškemu občevalnemu jeziku 
tudi Slovenci, ki ne znajo niti tekoče nemško govoriti. Na Koroškem 
prebiva danes še okrog 80.000 Slovencev.« 

Svetle točke upain:ja v žalostnem mvljenju koroškilll Slovencev• 
pa so bili v 16. in 19. Slboletju njii'horvi nairodni buditelji, pesniki in ' 
pisaitelji, ki so jih vodlili in tlolažJilii v najhujših preganjandih, 

Prišla je prva svetovna vojna. Slovenska Koroška je bila, če
prav :ziath'ana od vlade in . nemštva, ob razpadu Avstroogrske mo
narhiije v jedru še nezlomljiva in Slloveinsko ~avedna. široki na;rodni 
sladi in rujrihorv!i. 2lV'e5ti voditelji so priseg! iz dušo in teil.esom na 
slovensko oostlwo in željno čakali, da jih Jugoslavija sprejme v svo
je naročje. Saj je bila Sloven:ska Koroška strnjeno slovensko 
~je, ki je po svoj;i nru-avi spadalo k J·~laviji. 

4, RAZPAD AVSTROOGRSKE 1918 
IN USTANOVITEV NEMšKE AVSTRIJE 

Toda prevrat leta 1918 in =pad Avstrougrs:ke mcma,rrnje je na
šel Slovence glede Slovensike Koroške docela nepripraiv1jene, t.ako 
po!i,J;ično ka.kiOr vojaško. Taikratna ljub1ja."ltllk.i slovenska vlada. ni 
st.o1'ila ničesar, da bi z ocliočnimi in nagl1m,i vojaški:rm akcijami 
osvobodila slovensko Koroško, kar bi bilo sp,rič:o anarhi(ie, ki je 
v prewaitnih cl!neh in teclrnih vladala v CelOl\'CU, mogoče brez večjih 
vojašklih stl, naporov in žrteiv. Izgovarjala se je na teža;ve z l>apro
vi.zacijo« Koroške ... 

Našlo pa se je nekaj mladih, pogumnU1 in odloonih narodno 
mvedlnih slovenskih ča.stnJ:kov, ki so okrog sebe zbrali nekaj st.o 
pož.rtvovalnih slovenskih vojakov. Ti so, čeprav utrujeni in izčrpani 
od dolgoletne prve svetovne vojne, znova prijeli za orož.je in šli na 
seveimo mejo, da priključtjo tudi Slovensik) Koroško nastajajači 

Jugoslaviji. 

Ne bomo tu opisovali teh dogodkov, saj so bili dorvolj izčrpno 
prikazani v številnih· optsih in razpravah v našem tisku ob 50. ob
letnioi bojev m seiverno mejo leta 1968. Mc.,ramo pa se spomniti 
enega takrat najbolj pogtli!llrnh in odloon:h slovenskih častnikov, 
generala Rudolfa Maistra, ki je zgodo-;i,nskE,ga l. novembra 1913 
pred številnimi nemškimi ofiotrjd-poveljniki v Mariboru stacioni·ranih 
b1vših • avstroogirskih polkov z brezprin1erno hra.orostjo proglasil 
Maribor z vsem prostrandm severnim slovenskim narodnostnim po
dročjem za jugoslovanis:k.o posesit, četudii je imel takrat zbranih le 
nekaj desetin zvestih mu s1ove:nsik:ih proorovoljcev. General Maister 
Je štiri tedne nato nameraval zasesti tudii slovensko Koroško in 
je glede tega že sklenfil sporazum s poveiljnikom vojaškega okrožja 
v Grazu polkovni!kom Pasyjem, toda ljubljansk&. vlada v soglasju 
z graško vlado tega sporazuma ni priznala in je generalu Maistru 
vzela celo poveljlliišklo oblast nad vzh:odinlim pod1"06jem sl()IV'enske 
Koroške. To nasprotovanue ljubljanske vlada generalu Maistru 
v tako" odlootlnem trenutku, ko je imel pripravljene že vse .načrte 
za osvoboditev sloverus:ke Koroške, je iimelo usodne i:,osledice za 
pozn,jše dogod:ke, k:i so prdvedli do nesrečnega plebiscita in izgube 
te dežele. 

5. PLEBISCIT NA KOROšKEM 10. oktobra 1920 

Ko torej general Mw,siter konec novembra po krivclii. takratne 
prve slovenske vlad~ v Ljub1jani rui smel zasesti Slotvensike Koro
š!ke, za kar je .že imel pr,ipravljeno vojaštvo, je bila za t-edno 
zapravljena moŽilll06t, da bi rešili naše rojaike na Koroškem večsto
le!lnega nemškega gospositva. V\si poznedši poskusi so rodili za nas 
le neµgodne rezwtat.e. V kmoško vprašaruje so se začele vmešavati 
štlirti velike zahodne sile, katerim se je Avstrija prtto:žlila. Vneto jo 
je podpirala !Italija. Po večtedenskih pogajanjih, ki so se jih ude
lmiNJ. tudi .zaistopmki Jugoslavije in Avstrije, je svet četverice (Ame
rika, Anglida, F're!!lcija i!!l !t,aij,j,ja) v St. Germainu 10. septem))ra 
skllenil z Avstrijo mirovno pogodbo, ta je med drugim določala, da 
se na Koroškem izvede plebiscit, ki naj odloči o pripadnosti spor
nega ozemlja. Ozeirmde, kjer naj bi bHo izvedeno ljudslro glaso,va.nje, 
je bHo v pogodbi imenovano »Celovško področje(<. člen 49. mirovne 
pogodbe je določil: >1Prebivalci področja Celovca bodo povabljeni, 
da z glasovaiOljem naznačiljo državo, h kat.eri žele, da se to ozemlje 
l)Tliključi«. »Področje Celovca(( je bilo razdaljeno v dve coni, večjo 
A illl =j,šo B. Cona A je v glaivnem obsegrua območje današnjega 
dvojezičnega ozemlja, vitem ko je oona B obsegala. zrepooredno 
območje mesta Celorvec. Glasovali so z glasovnicami (kartoni v ve. 
likooti 10 x 6,5 cm). Te so, bile bele z na,pisum JUGOSLAVIJA
JUGOSLA WIElN in zeilene NEJMšKA AVSTRIJA- -DEUTSCH oSTER,. 
REICH. G1lllsovanje je bilo izvedeno samo v coni A. Ker se je kon
čalo v prid Avstrti!je, je tudi OO!!la B brez glasovancta pripadla Av
strlijd. Na dan glasovanja, 10. oktobra 1920, je bilo v cooi A za 
prfildjuč.~terv k JugoslaviJj,i oddalt'ih 15.279 ali 40,96 odst., za priklju
čiterv k Avstriji pa 22.025 ali 5!l,04 odst. glasov. šterv1lo prebivalcev 
nemškega občervalnega j€12liika seveda ni zadoščalo za odločitev pri
padnosti ozemlja cone A k avstrij1sk:i republiki in je za to državo 
glasovalo tudi znatno število s1orverusl\1ih glasovalnih upravičence:v. 
Računa se, da je bilo med glasovi za Avstrijo bli2lll 10.000 sloven• 
skih. To dejstvo nekatere tudi danes moti in bi" ga radi spravili 
s sveta. Trdijo, da tisti, kd so glasovali za Avstrijo, sp1oh niso bili 
Slovenci, ampak nekaj drugega, in da so bili Slo,venci $amo tisti, 
ki so svoj glas oddali za Jugoslavijo. S tem hočejo še danes izva• 
jatli na slovensko prebirvalstvo na Koroš:kem w.straše,;alen, diskri-

• minacij1Slk:i pritilsk in ilzlsil1ti nova glasovanja, tako imenovano 
UGOTAVLJANJE MANJšINE. 

še do~ po pleb1sci<tu so iskali pri nas krivce poraza na Ko
roškem, krovce, ki so poV2lročili nesrečo koroškim SlovenCt'm in 
sramoto kraljevim Srbov, Hrvatov in Slov~ce,v. Enii so kazali na 
centralno vlado v Beogradu, drugi na deželno vlado v Ljubljani. 

(Nadaljevanije) 



»Kam pa naj gre? Mislila, bo, da smo jo zgrabili, 
ker imamo nekaj proti njej. Ne bo iskala zaščite 
pri komiteju,« 

»Kako se sploh piše in .odkod je?« sem rekel. 
Spogledali smo se. Nihče je ni tega vprašal, ker 

smo mislili, da je vseeno, če vemo ali ne, preden jo 
ustrelimo. Zdaj pa nam je pobegnila. Zaklel sem. 

»Vseeno bo treba narediti kar se, da, da jo uja
mejo v mestu in ji zave!ejo jezik,« je govoril Mari
borčan. »Pojdem v mesto, hodil bom po cestah, če 
jo kje zagledam.« 

»Misliš, da je tako neumna, da se bo kazala po 
mestu? Najbrž sumi, da nismo pravf, in se bo skri
vala, hkrati pa iskala zveze s svojimi,, Ko bo zvedela, 
da na komiteju nimajo nič proti n,ej, jim bo vse 
povedala,« sem ga zavrnil. · 

»Saj vem, kjg te čevelj Žllli,« je brž dodal novi, 
tisti krvolok. Rad bi jo potegnil v mesto, ker se 
bojiš, da nas bodo zdaj partizani razkrinkali. Ne, 
ne boš! Z nami si kašo skuhal in z nami jo boš 
tudi pojedel ... 

Predlagam, da se preselimo in pripravimo za 
obrambo. V Mariboru nočejo nič slišati, da bi nas 
vzeli v zaščito, če se nam kaj pripeti. Počakamo 
nekaj tednov in če ne bo nič, smo rešeni. Drugič 
bomo bolj pazili, predvsem pa trdneje privezo
vali ... « 

»Morda pa jo bodo v Mariboru le te.šli, če jo 
opišemo.« 

»To je iskanje igle v kupu sena.« 
»Ce nas razkrinkajo, se bomo branili. Lahko jo 
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papirjem ne zaupam - naj pride kdo iz Savinjske 
doline, ki ga poznam in jih predstavi. 

Vodja inšpekcijske skupine, neki prevzeten gizda- · 
lin, se je z menoj sprl, ko ga nisem hotel ubogati. 
Končno je le popustil in obljubil, da uo poklical 
mojega nadrejenega iz Saivinjske doline. To bo 
trajalo ka.k teden, medtem pa , , . 

Nemci so držali besedo in res napadli Pohorje. 
Inšpekcija se je skrila kot vsi drugi, saj so parti
zani že poznali vsak kot in vsako luknjo. Upal sem, 
da je inšpekcija izginila, ker se je naveličala čakati 
ali pa se je tisti gizdalin zbal za svojo kožo, toda 
moje upanje je bilo jalovo. Zvedel sem, da me spet 
iščejo in da sta z njimi načelnik in pomočnik po
krajinskega vodstva. Da ne bi bil sumljiv, sem jim 
šel sam naproti. 

Tako sem se spet znaAel v vlogi obtoženca. Se 
dobro, da sem vzel s seboj dva pajdaša, tretjega 
pa sem pustil za stražo pri naših rečeh. Obema 
spremljevalcema sem naročil, ruij takoj streljata, 
če bi me hoteli prijeti, pa sem jima z obrazov bral 
silen strah. Ta dva bi me pustila na cedilu in prej 
ubila mene kot koga drugega, samo da bi se rešila. 

Kako sem se takrat več dni potil pred inšpektor
jem, se nerad spominjam. Tiste ure so bile med 
najtežjimi v mojem kratkem življenju. še najbolj 
so bile podobne trenutkom. ki sem jih preživel pri 
Ireni, ko so me tam ujeli Nemci. Cutil sem, kako 
se vedno bolj zapletam v protislovja, kako vsaka mo
ja beseda pomeni korak v pogubo, vsaka inšpektor
jeva pa past, Krčevito sem napenjal možgane, da 
se ne bi kje ujel, da ne bi pozabil kako laž. Kako 
čudno je, da se človek resnice vedno spominja, laž 
pa brž pozabi. Cutil sem, kako mi inšpektor niti 
trohice ne verjahle, obenem pa slutil, da ne ve o 
meni nič določnega. Me morda samo preizkuša? Toda 
zakaj na.j bi to počel, saj ta.ko prewkušanje pri 
pairtizanih nd bilo nikoli v navadi. 
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usekamo čez Dravo na Koroško, si navlečemo hrane 
in se zabijemo čez zimo. Vojna se bo končala in ... « 
Ni si upal do konca povedati, ker je dvomil o nem
ški zmagi. Spogledali smo se. To je bila edina 
možnost, da se rešimo. 

Začeli smo pospravljati našo ropotijo, hodili smo 
vso noč in se utabprili v taki goščavi, da smo se 
komaj zrinili vanjo. Hrane· smo imeli za nekaj dni. 
Sam pa sem odšel v dolino na zvezo, namenil sem 
se obiskati tisto veliko žensko · z otrokom. 

Tam sem napisal svojemu nekdanjemu· sošolcu 
dolgo pismo in do podrobnosti opisal, kaj se nam 
je pripetilo. Priznal sem vse naše napake in ga 
prosil za pomoč, mu povedal, kako se pripravljamo 
za obrambo in da nameravamo na Koroško, če nam 
bo trda predla. Razen tega sem opisal ubežno dekle 
in svetoval, naj pozapro vse podobne. Tista, ki se 
ji poznajo sledovi u4a,rcev na zadnji plati, je prava 
in z njo naj na hitro opravijo. 

'.Kljub strahu, ki me je pestil, sem se pri ženski 
imel kar se da imenitno, stregla mi je kot kakemu 
velikemu gospodu in pred jutrom sem izginil. Po
sebno mi je bilo všeč, ko je bila tako velika, pOČUtil 
sem se nebogljenega in to mi je bilo posebno všeč. 

Odgovor sem prejel čez nekaj dni, ko sem spet 
zavil v dolino, da bi kaj zvedel o tem, če nas parti
zani že sumijo, in pa, če so našli dekle. 

Moj sošolec mi je grozil, me imenoval bedaka in 
nerodo. Ce jo poberemo na Koroško, nas bodo že 
dobili in opravili z nami kot z navadnimi razbojniki 
je pisal. Dekleta niso našli, sicer pa kdo naj bi sui;f 
za eno izmed stotin podobnih punčar ter jim pre
gledoval, če imajo marogaste zadnjice. Zaprli ,so jih 
več desetin, pa ni bilo med njimi nobene prave. 

Kaj pa zdaj? Ali na komiteju že kaj vedo? Opre
zno sem prišel tja, skušal sem biti kar se da pri
jazen. Nič mi niso ,omenili, in to se mi je zdelo 
še huje, Ali se je deklina morda res i:.krila in ni 
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Lagal sem, kot sem vedel in znal, se otepal kot 
riba na trnku, vsak hip pričakoval, da bodo njegovi 
spremljevalci planili name in mi zvili roke na 
hrbtu. Nazadnje sem ga skušal spraviti v dobro 
voljo z darili. Vedel sem, da na Dolenjskem parti
zani nimajo tobaka, zato sem poslal enega izmed 
mojih v naše taborišče ponje. Kako z UŽitkom so 
člani inšpekcije kadili cigarete, ne da bi vedeli, da 
so gestapovsko darilo. 

Nazadnje sem slišal, da me bodo najbrž poslali 
nekam na DolenjiSiloo v neki tečaj za predavatelja, 
Pomislil sem, da me mislijo zvabiti nekam proč in 
me tam skrivaj aretirati in spraviti proč. Pred tem 
bi me lepo v miru dolge tedne zasliševali in najbrž 
iz mene izcedili vse potankosti. Morda pa bi bila 
zame to rešitev, ker bi me gestapovci izgubili izpred 
oči, ne da bi me naši utegnili prej razkrinkati ... 

Inšpektor je nazadnje začel z odkritimi očitki. Iz 
njih sem ugotovil, da so me terenci ves čas tožarili. 
Zagovarjal sem se, kot sem vedel in znal, zelo mi 
je pri tem pomagalo zadnje odkritje kopice gesta
povskih vrinjencev. Tudi jaz sem povedal za komite 
vse, kar sem vedel,, predvsem pa to, kako so lahko
verni, nerodni, malenkostni in ozki. 

Potem me je začel zasliševati o mojih uspehih. 
Lagal sem mu o obširni mreži zaupnikov v dolini, 
v okupatorskih ustanovah iri. na gestapu. 

Vroče mi je postalo, ko je hotel slišati, kdo so 
moji zaupniki na gestapu. Spomnil sem se pravljice 
o tolmaču, ki naj bi ga imel na zvezi. Sai so Nemci 
obljubili, da ,me bodo povezali z enim izmed njih, 
toc;la na obljube so namreč pozabili. Na videz ma
lenkostna napaka z njihove strani, toda zaradi nje 
sem lahko ob glavo. Toda zdaj je prepozno in laž 
o takem človeku je zame edina možno.;;t. Fovedal 
sem, da se se,sitajam s tolmačem, pa še nekaj sna
žilk imam, ki kradejo papir iz košev za odpadke. 

Inšpektor pa je vztrajno vrtal dalje, me lovil na 

Pisec ,,Ukane" 
med šolarji 

Tone Svetina, pisec trenutno 
najbolj branega romana-trilogije 
»Ukana« je 29. septembra v avli 
nove osnovne šole v Gorjab pri 
Bledu govoril šolski mladini sko
raj dve uri. 

V nedeljo vabi 
Dobrnič 

Pripovedoval je o tem, kako je 
pisal »Ukano«. Povedal je, da jo 
je pisal in• zbiral podatke zanjo 
celih petnajst let. Po predavanju 
pa je odgovarjal na vprašooJa in 
pripovedoval o svojih doživetjih 
med vojno. 

Tone Svetina, človek z velikim 
obzorjem i.n znanjem, pa tudi s 
stvarnimi pogledi na življenje, je 
pus.til pri mladih ljudeh nepoza
ben vtis. Znano je, da otroci po 
šolah nimajo dovolj pouka o naši 
<>5vobodilni vojni, o žrtvah in 
trpljenju. Mladi učitelji, ki niso 
doživeli vojne, kljub naJboljši vo
ljd ne morejo narediti toliko kot 
kak neposredni udele:r,enec dogod
kov. Posebno če gre za 2'lllmlega pi
sate1ja, JtakI,šen je Tone Svetilna. 

Zato so otroci Toneta Svetino 
še prosili, 'naj se ogla.si pri njih, 
kar je pisatelj ra.d obljubil. 

Predavanje je bilo v okviru kra
jevnega praznika. Tedaj so v stari 
šoli tudi odkrili otrOŠkii vrtec, za 
kar je občina dala nad 300.000 di
narjev. l. A. 

V spomm na prvi kongres Protid'ašistii:čne ženske zveze 
Slovenije, k:i je bil pred sedemindvajsetimi leti v dvorani 
zadružnega doma. v Dobrniču na Dolenjskem, bo v nedeljo 
- 18. oktobra - spominska slovesinost, na katero orga. 
nir.mtorji še posebej vabi:jo udeleženke kongresa in akti
vistke ter a.kti:vistke Osvobodilne fronte. 

Spored praznovanja, ki bo hkrati kTajevni pratlJI'lik 
~raJevnih skupnosti Dobrnlrlč, Svetinje in Knežja vas: 

Ob 9. uri bo slavnoot."'lo zbl1Tova.r:ije v Dobrniču, na 
katerem bo govorila ena iz.'11ed udeleženk kongresa. 
V kulturnem programu bodo nastopili učenoi tamkajšnje 
osnovne šole, trebanjska godba na pihala in mire!lllSlct 
pe,vski zbor. 

Ob 10. uri bodo udele1,enci krenili , proti Vooi želoono, 
kjer bodo odkrili spommsk'.J obeležje aktiviisrom oovobo
dilne fronte, ki so padli na LiJScu. 

Popoldne bo ljudsko rajarnje v redw.nem domu 
v Dobrniču. 
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nikomur povedala, kaj je doživela na Pohorju? Lahko 
bi bilo tako, saj bi se imela zaradi česa bati tudi 
Nemcev, nas pa še bolj. Ali pa so na komiteju tiho, 
ker nekaj snujejo in nas bodo kdaj kasneje z zvijačo 
vse zgrabili in nam sodili? Kdo bi vedel ... 

štirinajst dni smo mirovali, brezdelje nam je že 
začelo presedati, vleklo nas je k ženskam in pijače 
nam je primanjkovalo. Jaz sem bil na boljšem, ker 
sem lahko z izgovorom, da hodim na zvezo, obisko
val zdaj eno zdaj drugo izmed onih dveh doli pod 
Pohorjem. 

Počasi smo se spet začeli klatiti okoli samotnih 
kmetij, mimogrede smo pospravili tudi nekaj parti
zanov, ki smo jih srečali po samotnih krajih. To so 
opravili moji pajdaši. 

Nenadoma pa zvem, da me že precej dolgo išče 
nekakšna inšpekcija z Dolenjskega. Ce bi mogel, 
bi divje bežal, toda Nemci so mi zabičali, da .ni 
umika. Edina možnost, da se rešim, je v tem, da 
vešče lažem, sem pomislil. 

Približno sem zvedel, kje se inšpekcija mudi, 
in sem brž sporočil v dolino, naj jih polovijo ali 
pobiljejo. Toda zelo hitro sem dobil oogoror; da 
na.j se z njo ~ in jo skušam prepričati, 
ka.ko sem zelo uspešen pri svojem delu. Too.11\l me 
lahko še poviša.jo, kar bi bilo koristno za njihOV'O 
stvair, saj jdm bom na v,iš;jem pokmju še več ko
rtstil. Sicer bomo uprlrz-Otili večji() vojaško alroljo, 
toda malo je verjetnosti, da bodo koga odstranili. 

Tako sem moral na sestanek. Spotoma sem se
stavljal načrte, kako se bom zagovarjal. Toda ko 
sem zagledal tuje partizane, so se mi začele tresti 
noge. Tisti hip mi je šinila v glavo rešilna misel, 
kako se, jih bom za nekaj dni odkrižal. Morda bodo 
Nemci vrneš le imeli srečo in jih pobili, morda pa 
bodo ·ti ljudje sami popihali s Pohorja, ko bodo 
videli, kako je tu vroče in ko me ne bodo našli. 
Med , njimi ·nikogar ne poznam in bom rekel, da 
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protislovjih, nazadnje pa zahteval, da ga povežem 
s tolmačem. Osebno da mora ugotoviti, ali je provo
kator ali pa gre za resnično dragocen vir podatkov. 
Kako bom zdaj pravočasno uredil, da mi pošljejo 
kakega dobrega igralca, ki ga ne bo polomil in se 
zagovoril? 

Z grozo sem spoznal, da sem ga tudi že sam 
nekajkrat polomil. Ali je prezrl protislovja v mojih 
izjavah ali pa se samo pretvarja, sem ugibal. 

Potem pa sem spet moral preslišati vrsto obtožb 
zaradi svojih krutosti. Vzrojil sem in rekel: 

»Ali sem jaz hudodelec ali so gestapovci? .Kaj 
počenjaš, tovariš? Sem mar sumljiv?« 

Pokazal sem mu izrezke iz časopisov, kjer so 
pisali o meni. Zafrkljivo sem ga vprašal, če črpa 

gradivo za svoje obtožbe iz nacističnih člankov, mu 
omenil, da so Nemci jezni, ker sem jim onemogočil 
že toliko ljudi. 

Začel se je umikati. Za tem sem spet slutil past. 
Na vsak način je hotel, da bi se sestal s tolmačem. 
Izgov;,trjal sem se, da bo trajalo precej dolgo, pa ni 
nič pomagalo. Rekel je, da bo pač počakal. Nazadnje 
me je odpustil ... 

Počutil sem se, kot bi teden dni na vse kriplje 
garal v rudniku, tako sem bil živčno zdelan in utru
jen. Najprej sem se napil, nato zaspal, potem pa 
začel ugibati, kaj ml je storiti. Predvsem sem sklenil 
tako odim v dolino na :zivero, da bi izposloval pomoč. 
Naj vendar še enkrat pošljejo vojake in preženejo 
to prekleto inšpekcijo ali pa naj mi najdejo priprav
nega človeka, ki bo odigral vlogo mojega zaupnika. 

Toda v Mariboru so molčali. Dva dni sem čakal 
odgovor pI'li e!!lli t-mned obeh babnic. Tako sem 
spoznal, da so me sklenili prepustiti usodi. Ce se 
izmažem in prepričam inšpekcijo, kako resnično 
dobivam od tolmača dragocene podatke, bo dobro 
in me bodo še naprej izsiljevali, drugače pa bom 
končal pred partizanskim sodiščem, 

Z VARČFVAN,IEM PRI 

PROJEKTIVNI BIRO 

VELENJE 

DO 
IZPOLNJENIH 
ŽELJA 

projektira vse vrste gradenj 

bogata izbira tipskih projektov individualnih 
hiš. 
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Nagradni 
• razpis 

križanke 
ELBA 

Vse reševale€ križank nap,ro.šamo, da nam rešitve 
m to križanko, pošljejo do četrtka, 22. oktobra 1970. 

Vsaka rešitev naj bo v svoji kuverti skupaj z na
gmdnJm kupO!llom štev. 19. 

Renomirana tovarna gospodinjskih aparatov »Elra« 
iz šlrofje Loke sodeluje to pot z nami in vami -
rešeivaloi kri~k. Namenila je šest nagrad, dve na
g,radi pa. cloda,ja .založba »Borec«. 

Prva na,grada - fen aparat »LeaiI« 
druga nagrada - fen aparat »Carm€11l« 
tretja nagrada - lmvni mlinček »CHS« 
četrta nagrada - kavni mlinček »LH« 
peta nag,rada - n:avtjalec las »Figaro« 
šesta nagrada - navija!ec las »Figaro« 
seidma nag,rada - kolekcija kiOJjig založbe »Borec« 
osma nagrada - kolekcija kn,j,ig založbe »Borec<1 

Imena izžrebanih bomo objaivilli v 44. štev. 
»TV 15«, ki izide 28. oktobra. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••Nlllllllllllll•l•lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllleJ 
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Na Koroškem slavij~ 50. obletnico 

koroškega plebiscita 

V CelOV'CU proslavljajo te dni z 
ve!;ikim pompom 50. obletnico ko
roškega plebi.<5cilta, ki so ga. za
hodne velesile z senžermensko mi
rovno p<;>godlbo vsi:lile korošik:im 
Slovencem. s to krivjč:no odločit
vijo so prepu.stile korooke Slo
vence nadaljnji germamza.ciji, ki 
se kot rdeča nit vleče sko2li dolga 
stoletja in jim grozi s popolnim 
iztrebljenjem. 

Kakor posnemamo iz celovš,ke
ga dlilevnika »Vol.kszeitung«, gla
sila koroške klerikallile stranke, se 
je povorke 10. oktobra v Celovcu 
udeležiio točno 11.250 ljudi, ki jih 
je spremljalo 75 godb in 120 okra
šenih vowv. Proslava Je namenje
na poveličevooju plebiscitne zma
ge, zmage nad ustrahovammi ko
roskimi Slovenci, zmage velenem
škega duha v deželi. Ta proslava 
ni običajno izražanje veselja nad 
doseženo zmago, ne, to je demon
stracija organizirane raznarodo
valne sile koroških velenemških 
organizacij, si1e, ki naj koroškim 
S1ovencem poka.že, da je vsak nji
hov odpor in volja do žiicvljenja 
zaman in da morajo umreti. 

Koroški Slovenci bi, ne imeli nič 
proti pros'.lavi te neslavne obletni
ce, če bi v deželi vladala pravica. 
Ne bi imeli nič proti takim pro
slavam, če bi Avstrija kot podpis
nilCa avstrijske državne pogodbe 
izvršila svoje obveznosti, ki izha
jajo iz 7. člena te pogodbe, to je, 
da bi v celoti zagotovila pravice 
koroških Slovencev in posebeJ še 
dolžnosti, ki jo obvezujejo po 
5. odstavku omenjenega člena, 

da ne dovolii organizacij, katerih 
delovanje je usmerjeno zoper ob
stoj slovenske narodne manjšine 
na Koroškem. 

Ko je bila pred 15. leti sklenje
na avstrijska državna pogodba so 
koroški Slovenci upravičeno pri
čakovali, da bodo po tolikem 
trpljenju, zlasti pod nactstičnim 
režimom, ko so. jih z rodne grude 
množično selili, v zaporih nečlo
veško mučili, jih streljali, jim 
požigali d-omačiJe, jih obsojali na 
smrt z odsek.anjem glav, ven
darle deležni vsaj osnovnih pravic 
do človeka vredlnega življenja. To
da po 15 letih lahko trdimo, da 
se njdhov položaj od leta do leta 
s-labša. Kakor v zasmeh zaščit
ntm dolOčilom 7. člena mirovne 
pogodbe koroškim · velenemškim 
nacionalističnim organizacijam, ki 
so bile med zadnjo vojno vklju
i!ene v hitlerjevsko NSDAP ne le 
ni bilo zabranjeno delova,nje, mar
več se je takoj po sklenitvi držav
ne pogodbe dovolilo delovanje in 
rovarjenje med drugim tudi eni 
nemškonacionalni naj,bolj fanati.č
no zagrizeni in ·· koroškim Sloven• 
cem naJbolj sovražni organizaciji, 
koroškemu »Heimatdienstu« (ko
roški domovinski službi), ki si je 
od njene ustanovitve pred plebi
scitom leta 1920 pa vse do danes 
vztrajno prizadevala, da bi koro
ške Slovence čimprej iztrebila iz 
rodne. zemlje. Temu se ni čuditi, 

saj so bili njeni ustanovitelji in 
vo:iiteliji že od vsega začetka naj
bol.f za·gri:zeni velikonemški š-ovi
nisti in poznejši nacisti, kaikor 
npr. vojni zločinec in krvnik ko
roških Slovencev, SS. Standar
te!1fi.ihrer Maier.Katbirtsch, prof. 
dr. Martin Wutte kot znanstveni 
izvedenec nacistov za zatiranje ko
roških Slovencev, dr. Hans Stei· 
nac:ier, pisec knjige »Sieg i:n deut: 
scher Nac:ht« (zmaga v nemški 
noči) idr. 

Toda koroška deželna vlada po• 
sklenitvi državne pogodbe ni odo
brila delovanja samo tej raa:no-

rodova1ni organizaciji, marveč še 
mnogim drugim IJ.61CiOll18l.ističnim 
orgaruzacijam, ki delajo pod nJe
ni.m okriljem in njenih smernicah. 
Med najbolj vnete sodelav,ke 
»Heimardiensta« pri raznarodova
nju koroillkih Slovencev lahko šte
jemo »Klirn<tner Albwehrltiimpfer
bund« (Zveza koroških obrambnih 
borcev), »Die Kama,radscbalft« 
(Tovarištvo), »Si.idmark Sc:hu1ve• 
rein«, (šolsko društvo južna mar
ka), 1>1Karntner Landsrnannschaft«, 
(Zveza koro~kih rojakov), »E1tern
verelnigung der PflichtschuJ.en 
Kamitens« (Zveza staršev obveznih 
šol Koroške), »Kiimtner Heimat
werk« (Koroška domovimka 
skupnost), »Karntner Biilidung
swerk«, (Koroška izobraževalna 
skupnost) in še druge. 

Naj v zvezi s tem omenimo na
pore dveh glavnih 2lg'Oraj omenje
nih raznarodovalnih oz-ianizacij, 
ki v rovarjenju zoper o~j koro• 
škiih Slovencev prekašata vse 
ostale. V mesečniku »Die Kaime
radschalSt« (tovarištvo) (ki mimo• 
grede povedano obuja spomine na 
borbe nacistične vojske med dru
go svetovno vojno) v letošnJi okto
brski šrevilki objavljata »K.rntner 
Heimatdienst« in Kii.rntner Ab
wehrkii.mpferbund« daljši članek 
pod naslovom »Temni oblaki nad 
korošklim jubilejnim letom«, v ka
terem pouda!rjata, da so se Koro
šci leta 1918-1919 borili za to, 
da ostane Koroška nemška, svo
bodna im nedeljena. Sedaj pa, da 
se z vsemi sredstvi skuša južno 
Koroško proti volji njenega pre
bivalstva vključiti v slovensko 
v,plirm.o področje. Ko navajata 
razne ugodnosti, ki naj bi Jih ime
li korooki Slovenci, kakor npr. 
slovensko g,imna.zijo, prehajata na 
gospodarske odnose med Slovenijo 
in Koroško, pri čemer se naJ·bolj 
spodtikata nad ustanovitvijo slo
venskega podjetja »Tesni1ka« v 
šmihelu nad Pliiberkom in name
ravanega obrata velenjskega »Go
renja« v Pliberku in dolžita socia
listično deželno vlado v Celovcu tn 
zveznega ZU11J.anjega ministra, da 
podpirata to akoijo, s čemer da 
je ogroženo nemštvo v deželi, nato 
pa krepko udarita po koroških 
»Titokomunistih«, ki hočejo kul
turno in gospodarsko integracijo 
južne Koroške z Jugoslavij-o. 

Koroški velenemški šovinis,ti 
okrog omenjenih organiza.ci1 že 
dalj časa uporabljajo za koroške 
Slovence naziv »Titokomunisti«. 
Njihov namen je vseslkozi prozo. 
ren. Koroški Slovenci bi bili pač 
mnogo bolj upraV:ičeni te šovini
ste imenovati z nJihovim pravim 
zasluženim imenom »Maier-Kai!bit
schevi nacis,ti«, kajti to so bili in 
so še. Ob zrušitvi nacizma maja 
1945 so prevzeli iz rok nacistične• 
ga gauleiterja Rainerja oporoko: 
»ohranite mi deželo nemško in 
nedeljeno« in dano obljubo HiNer
jevemu namestniku še danes vest
no illl zvesto izpolnjujejo. 

Ostali so nepomirljivi rovarji 
proti miru v deželi. Ko so doseg:1 
odpravo uredbe o dvojezi<imem 
šoistvu in dosegli, da se morajo 
otroci k slovenskemu pouku pri
javljati, so začeld gonjo za ugotav
ljanje manj.šine. kar tudi v za
klJučku omenjenega članka obe 
organizaciji izrecno zahtevata. In 
to imenujejo pravico večine? Ko 
so sedaj koroške Slovence do kra
ja ustrahovali, ko so na vsakem 
koraku v besedi. in dejanju zasle
dovani, ko se mnogi ne upajo več 
sosedu priznati, da jih je rodila 
slovenska mati, tedaj naj bo ko
roški Slovenec od teh šovinistov 

še vprašan, ali se priznava za 
Slovenca ali Nemca? 

Kakor za Nemce, tako je tudi za 
koroš.ke Slovence merodajen izid 
plebiscita. za Jugoslavijo je bilo 
odd~ 15.279, za Avstrijo pa 
22.()25 glasov. Tu ni treba več no
benega povpraševanja po narodlili 
pripadnos,ti, nobenega novega ple
biscita več. Treba je samo do po
tankO\Slti izv~ določila 7. člena 
avstrijske dxža,vne pog-odbe in na 
osnOV:i 5. odstavka tega člena raz
pustiti vse orga.nizaciJe, ki delu• 
jejo proti obstoju slovenske man.j• 
širne v deželi. Potem bo v deželi 
red .in mir in oba naroda, večinski 
in moojšinslki bosta složno v miru 
delala sku,pno na kulturnem, so. 
cialnem in goSJ}odarskem procvi
tu dežele. 

Ko koroški Slovenci zahtevajo 
izvedbo zaščitnih d-oločil avstrij
ske državne pogodibe, ki naj jim 
jamčij6 njihove osnovne pravice 
n11. področju šol,stva, UIPOrabo slo
venskega jezika pri uradih in dvo
jezične napise, imenujejo omenje• 
ne š-ovinistič:ne organizacije NE
ZASLišANE ZAHTEVE KORO
ŠKIH SLOVENCEV. 
Spričo takega položaja v deže

li, ki ga povzroča.Jo nacionalni ne
strpneži v omenjenih organizaci. 
jah bi morali koroški oblastnilki 
ustrezno ukrepati. Spomniti bi se 
morali pred plebiscitom danih ob
ljub, ki so glasovalcem slovenske
ga jezika bistveno olajšale glaso
vanje za avstrijsko repu,bHko; to 
so bile obljube in zagotovila, da 
se Slovenci z glas-ovanjem za 
Avstrij-o ne odrekajo svoji sloven
ski narodnos·ti, da ,bo avis,trijska 
re])'Uibliika skrbela za slovensko 
narodnost na Koroškem enako 
kot za nemšlko, da bo skrbela za 
njen kulturni in gospodarski na
predek, da bo slovenski jezik v 
avstrijski republiki imel v šalah, 
na sodiščih, uradih in javnosti 
enako mesto kot nemški. O teh 
obljubah priča ne le cela vrsta le• 
takov in brošur, ki· so jih izdali 
Nemci, o teJ obljubi in zaig-otovilu 
priča predvsem .slovesna izjava 
koroškega deželnega zbora, so
glasno sprejeta 28. septembra 1920 
z gliasovi vseh koroških strank. 
torej tudi nemškonacionalnih. 
Prepričanje, da z glasovanjem za 
republiko Av1:trijo ne glasujejo 
prosti svoji narodnosti, da bo slo
venska narodnost v A vstrijd brez 
posebnega boja priznana, da bo 
država skrbela za njene pravice in 
da bo po plebiscitu prenehalo tu
di tradicionalno nasprotovanje 
nemšikonacionalnih strank enako
pravnosti Slovencev~v deželi, to je 
bil bistven razlog, da so premnogi 
koroški Slovenci se odločili pri 
plebiscitu glasovati za Nemško 
Avstrijo 

In kako se danes po 50 letih 
ta obljuba wpolnjuje, dovolj zg0-
vorno priča deJstvo, da so jo po
main,drale v prah, .,Imkor bodo 
prav tako pomandrale v prah tudi 
zaščitne določbe 7. člena avstrij
ske državne pogodbe koroška or
ganizacija »Heimatdienst« in nje
nim raznarodovalnim ciljem slu
žeče nemškonacionalne organiza
cije, ki danes v deželi za,poveduje
j-o in načrtujejo vse akcije za uni
če-:1je koroških Slovencev. · 

Skrajni čas je, da se spričo ta
kega s>tanja na Koroškem rorami 
tudi slovenska in jugoslovanska 
javnos:t, kajti jugoslovanski za. 
stop,n'k v plebiscit,ni komisijd Jo
vanovič je ob za,kl;i,učku glaspvanja 
javno izjavil, »da Jugoslavija ko
roških Slovencev ne bo pozabila«! 

F. š. 
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IN . 
1-RANILNICA 
wuBL.JANA 

od t. oktobra ·da-lJ·•· 

1~·uu--bUanskaba-nka---. l 

~ 
MIZARSTVO TRNOVO 
LJUBLJANA, TRNOVSKI PRISTAN 20 a 

VAM NUDI: 
POHlšTVO - OPREMO - OKNA - VRATA 
OPRAVI: 
MONTA2NA DELA 
VABI K SODELOVANJU: 
MIZARJE - DELAVCE ZA PREDELAVO LESA 

•PUIII It 1 

PRI VOŽNJI Z VLAKOM 
VARČUJETE 
Z DENARJEM 
IN ČASOM! 
Direktni mednarodni vlaki povezujejo 
gospodarska, kulturna in turistč'na sre
dišča Jugoslavije z vsemi važnejšimi 
kraji Evrope. 

Vse informacije o vašem potovanju 
lahko dobite pri TURISTlčNO TRANS
PORTNEM BIROJU ZžTP LJUBLJANA, 
Titova 32, telefon 311-851 ali v njegovih 
poslovalnicah v Ljubljani, Mariboru, 
Celju, Postojni in Puli. 
Za potovanja med pomembnejšimi kra
ji Jugoslavije, se posluž:ujte udobnih 
in sodobno opremljenih poslovnih vla
kov. 

Prijetno potovanje! 

Združeno železniško transportno 
podjetje 
LJUBLJANA 

tp~te, / 
/V ,,,~.~L.e M!l LJANA KURILNIŠKA-10 

lf
~~/..,e ~ n"W'ulC't O 11_'1) ~1 {( LJUB ' ATERIALA. 
~L,,I sKO PODJETJE ))gi\Q . JšEGA GRADBENEGA M 

• 
PREDEN PRIČNETE GRA.DITI, OBIŠOČI:: T;:L~~l BOGATO IZBIRO NAJR:~~~::o KONKURENČNIH CENAH. 

TE DA IMAM • KERAMIKE IZ 

• 
PREPRIČALI SE BOS • , ITARNE IN OBLOZNE . 

AM NAKUP SAN IN VRHNIKI 
• PRIPOROČAMO V,. ., ČA V LJUBLJANI, NA LAVRICI . 

8 OBIŠČITE NAŠA SKLADIŠ . 
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Spomeničar Nino • 
lll • • n1egov1 

(Nadaljevrul(je s 4. strani) 

nel, oba iz Logatca. Na sestanku 
sta govorila Ziherl in .inž. Gerl. Po 
končanem sestanku se je Nino 
ves navdušen vračal v Loško do
lino. 

Nede1'ja 10. junija 1933. Komu
nisti so se zbrali v gozdu nad 
želez.n.i.ško postajo Logatec. Izdaj
stvo! V grmovju so bili skriti 
žandarji. In ti so planili na zbo
rovaloe ter jih prijeli, Aretiranci 
so si morali seczuti čevlje, da so 
jih pretepali po golih podplatih. 
Zveza.ne so odpeljali v Ljulbljano 
in jih iZr<>Čili policiji. Izdajalec Je 
žandarjem izročil cel se-mam kq
munistov, ki so "jih tudi prijeli. 
Razen tega so tudi nekateri are
tiranci klonili in policaj.i pove
dali vse, kar so vedeli. Nekdo iz 
Cerknice je na· policiji in na so
dišču priznal vse o delu cerkni· 
ške celice. Ta je povedal tudi za 
Franca Strleta iz Loža, da je pri
šel k njemu in mu sporočil, da 
bo na Pokojišču nad Borovnico 
partijska konferenca z zatllPiliki 
cele Notranjske. Notranjski pro• 
ces je imel oznako »Gerl in tova
riši«. Aretiranih Je bilo 32, devet 
so jih med preiskruvo izpustili, 19 
pa odpelijali v zapore Ada Cigan
lija pri Beogradu. Sodišče m 
zaščito države v Beogradu je iz
reklo obsodbo: ing. Friderik 
Gerl 6 let robije, Anton Hojan, 
delavec z Vrhnike na 2 leti, Ignac 
Voljč, k:ovač in šofer z Vrhnike 
3 leta, Anton Matjaž, delavec iz 
Vrhnike 1 leto. Josip Laznik dela
vec z Vrhnike tmdrl na 1 leto, Al
bin Pergar, pekovski pomočnik z 
Vrhnike, 4 leta, Ignac Kunstelj, 
strojarski pomočnik z Vrhnike, 
na 2 leti, Boris Ziherl, študent iz 
Ljubljane, na 4 leta, Andrej Ben
čič, delavec iz Logatca, 6 let ro
bije, Ludvik Pezdir (Roman Po
točnik), čevljarski pomočnik iz 
Logatca, na 3 leta, Matija Pečnik, 
delavec iz Logatca, na 2 leti, Ja
nez Truden, čevljarski pomočnik 
v Logatcu (doma iz šmarate v Lo
ški dolini) na l leto, Kristijan 
Poljšak, radiomehanik iz Logat
ca, na 1 leto, Josip Petrovčič, ko
lar iz Cerknice, na 4 leta, Jakob 
Kranjc, mizar iz Cerknice, na 3 
leta, Ludvik Lovko, kolarski po
močnik i:z Cerknice, na 1 leto in 
š,e Franc Mele, kmet iz Cerknice, 
na 2 leti robije. Vsi so bili obso. 
jeni na izgubo častnih državlJan
skih pravic od 3 do 6 let. Josip 
Zupančič, čev1'jar iz Logatca, in 
Anton Poženel, mizar iz istega kra• 
ja, sta bila na tem procesu opro
ščena. Sodba okrožnega sodišča 

ljubljanskega pa se je glasila: 

Franc Strle, čevljarski mojster iz 

Loža, 10 mesecev strogega zapo
ra in 3 leta izgube častruh -držav
ljanskih pravic, Ivan Suhadolnik, 
čevljar iz Kožljeka pri Begunjah, 
na 10 mesecev strogega zapora in 
3 leta iZgube častnih pravic, ter 
čevljarski pomočnik Andrej iz 
Grahovega, na 6 mesecev zapora 
Vsi so kazen prestali v preiskoval
nem zaporu, ki je trajal deset me
secev in pol. Obsodbe so uteme
ljiH s tem, da so obsojenci bili 
člani ilegalne komunistične parti
je, ki je pripravlJala puč (vsta,jo), 
da bi prevzela oblast, in v ta na
men so tudi širili razno komu
nistično literaturo. Ln zaipor je 
bil zate dragi Nino, kot sam pra
viš, politična šola. Sprva si bil 
malooošen, a prisluhnil si bese
dam tovariša Borisa Ziherla, ki je 
politične jetnike seznanjal z na
če}i marksi.zma-lei!lini.Zma. On ti 
je v zaporu dal veliko vzpodbudo 
za nadaljnje politično delo, po 
prestani kazni. Tudi na sprehodih 
po dvorišču jetnišnice si z Ziher
lem razpravljal o političnih V'Pra
šanjih. In če si le mogel, si izko
ristil priložnost, da Sita se skupaj 
sprehajala in pomenkovala. Spo
minjaš se pokojnega Borisa Ki
driča, ka,ko je na sprehodih z raz
kuštrarumi lasmi in vedno nasme
jan navzlic strogi prepovedi ne
nehno enemu ali dru,gemu nekaj 
pripovedoval in naročal 

Franc Strle je presta.i kazen in 
_vrne se v dolino. čuti se osam
lJenega, ker ga nekateri obsoja
jo, drugi pa se ga izogtbajo. Ne
katere strupene tereia1ke se ob 
s~ ::\anju z njim križa ;o m s1,,~ 
da se je v njem na.selil hudobni 

duh . . . Hudo, je bilo njegovim 
staršem. Uboga ma,ti! Bila je zelo 
pobožna ženska. Velikokrat je bi
la njena blazina mokra od solz in 
dan za dnem je goreče molila in 
prosila »vsemogočnega«, da bi ji 
sina 5/Pravil na pravo pot . . . Ti
s.ti, ki so bili pred tvojo aretaci
jo člam celic, pa ti celo odsvetu
jejo nad&ljnje politično delo, ker 
obstaJa nevarnost pooovnega za. 
pora. A tedaJ ti je dal moralno 
vzpodbudo napreden kimet Janez 
Hribar. Rekel je, da te ceni, ker 
si pripravljen za S1Toje prepriča

nje tudi na žrtve. Začel si mu 
razlagati vse tisto, kar si se na
UJČil v zaporu. Naročala sta in pre
birala marksistično čtivo in se 
oba z največjo vnemo poglobila v 
študij marksizma. Snovala sta na
črte za politične akcije, pridobi-

"Franc Strle-Nino z ženo in hčerko 
med vojno v Beli krajini 

vanje novih komuni.s,tov in raz
krmkavanje politike protiljudske 
vladavine. Zapisal si, da so vaju s 
Hri,barjem vodilni komunisti v 
Ljubljani težko prepričali, da_ 
morajo komunisti delovati v 
Ljudsk.t fronti oziroma v kmeč
ko-delavskem gibanju (KDG). 

NekaJkrat te je v tej zadevi obi-
skal Line :'/:agar iz Ljubljane, 
vendar ni uspel. V jeseni leta 

enote jugoslovanskih prostoyolj
cev -v španiji. 

Potlej pa so nekega dne areti
rali tudi tovariša Janeza Hribar
ja. Cel dan so ga na žandarme
rijski postaji zasiiševali. Hoteli so 
zvedeti, kje je dobil knjigo Ro
bija, ki · opisuje razmere poUtič
nih kaznjencev v Sremski Mitro
vici in Lepoglavi. To knjdgo so 
dobili pri nekem krojaou in ta je 
povedal kdo mu jo je dal. Ta dan 
je v Ložu bila velika napetost. 
Iz oko}i.šdtih žandarmerijskih po
staJ so bile poslane okrepitve. 
Pred delavnico Franca Strleta so 
stali trije orožniki. Hribar se je 
dobro z.agova.rjal in naposled so 
ga ~ustili. 

Jesenski dnevi 1936. Občin:S,ke 

volitve so v dolini. Lista Kmečko 
delaYskega gibanja je dobila v 
obeh občinah (Stari trg in Lož) ve
čino. V občini Start trg je dobilo 
KDG od 22 od:bomiških mest 20, 
v občini Lož pa od 18-tih 16 odbor
nikov. To je nedvomno bila pre
pričljiva zmaga komunistov in 
vseh naprednjakov v dolini. Re
akcionarne sile so pretrpele prvi 
i,n hl,ld poraz. Za leto 1938 so bile 
raz.pisane ponovne voHitve v 
združeni občini Lož in Stari trg. 
K.DG je dobilo 52 g.lasov več kot 
klerikalna lisita. In do tistih usod
nih aprilskih dn1 1941 je v dolini 
županoval napreden kmetovalec 
Jože Mlaikar iZ Iga vasi. 

In mtJveč zaslug za zmago na
prednih sil v dolini so nedvom
no imeli: Janez Hribar, Franc 
Strle-Nino, Matevž Hace, Feltks 
Razdiih. Franc Plos in Franc Le
vec. Pri tem pa tudi ne smemo 
pozabiti pokojnega Janeza Koroš• 
ca, padlega španskega borca, ki 
je bil tudi zelo prizadeven v KDG. 

Državnozborske volitve 11. no
vembra 1938. KDG je v· dolini 
aktivno delovalo, vendar pa so 
pri teh volitvah dobili klerikalci 
več glasov Deloma je bil vzrok 
temu, da je . bilo za te volitve 
manjše zanimanje, deloma pa tu-

di, ker je bil kan,didat za listo 
združene opozicije vsiljen. če bj 
bil kandidat Stanko Lenarčič z 
Blok in njegov namestnik kmet 
Stanko štritof iz Starega trga, 
kot je bilo zamišljeno, bi v 
logaškem okraju gotovo dobili 
več glasov. 

Taiko, spomeničar Nino. Bliža
mo , se koncu. Leta 1939 si se s 
svojo delavnico preselil v Ljub
ljano. V začetku naslednjega leta 
pa so tisti, ki so že vrsto let po
prej aktivno delovali, tudi for
malno postali komunisti. Tovariš 
Janez Hribar je osnovaa v dolim 
partijsko organizacijo. 

1935 je prišel k tebi v Lož dr. Jo. IOMAGAJ Sl SAM 
že Brilej (partizansko ime Bol- ;9 
ko). Tudi ta ni imel sreče. Dok- • IN LJ N / O R 
torja Brileja so žandarji v Ložu 
tedaJ aretirali in ga zvezanega I BO PO M A GA L 

čas pa naglo mineva. Vse od 
leta 1932 stoji~ v vrstah borcev za 
napredek. Bogata revolucionarna 
dejavnost Je za teboj, V svojem 
delovanju in prizadevanju si se
veda doživljal U51Pehe in neu54)e
he, v tem času so se vrstile =a
ge in porazi, pred vojno si tudi 
v dejanjih dokazal svojo neomaj
no privrženost delavskemu razre
dlu, zakaij dvakrat so te imeli zia. 
prtega, Leto dru ti je m:in:i.lo za 
rešetkami ljubljanskih zaporov. 
Mnogo, premnogo gorja so mora
li prestati tvoji pokojni roditelji. 
Mnogo hudega je bilo namenje
no tudi tvoji družini. V našem 
osvobodilnem boju bi bil skoraj 
izkrvavel, zakaj bil si hudo ra
njen. Povojna leta pa so ti minila 
v nesebičnem, požrtvovalnem m 
zahtevnem delu. Vneto in uspeš
no si opravlJal visoko do-lžnost 
pomočnika republiškega sekretar
ja. Seveda so ti poleg Spomenice 
1941 sledila še številna drUŽbena 
moralna priznanja za dolgoletno 
revolucionarno delo. Zelo rad se 
vračaš v Loško dolino v rodni 
kraj, Cvetoča sedanjost' je prisot
na v dolini, a krvruva je minu• 
loM. Več kot 450 padlih borcev i,n 
umrl_ih internirancev znaša krvni 
prispevek doline za narodnostno 
in socialno svobodo. Po vojni je 
nad 30 1judi iz dol>ine prejelo par
tizanski spominski znak 1941 
(Spomenice) in nekaJ stotin je bi
lo odlikovanih za zasluge v NOB 
čas, neusmlijeni čas pa hiti da
lje in ni ga moč zaustaviti. 

želim ti dragi Nino, da bi še 
mnogo let poln zdravja in humor
ja prihajal v rodno dolino. odpeljall v Logatec na srezko na• , 

čelstvo, Tu je bil nekaj -dni za-
prt, potem pa so ga predali J1jub-
!Janski policiji. Sledila so posve-
tovanja v Ljubljani m s tovari-
šem Hribarjem sta se udeleževa• 
la sestankov K.DG v LjublJani. 
Pomembna konferenca KDG je bi
la v Zagrebu, kjer ste ves dan 
raz;pravljali in izvolili novo vod
stvo KDG. Na teJ konferenci so 
bili iZVOljeni za sestavo kandidat
ne liste Franc Leskošek. Miha 
Marinko in Franc Strle Strleta 
predlagajo _v GJ,avni odbor, on pa 
predlaga za to mesto Janeza Hri· 
barja, ker je kot kmet bolj pri
meren in ni tako kompromitiran 
kot on. 

Hribar in Strle še naprej po
globljeno proučujeta Marxov Ka-
pital m drugo literaturo in leta 
1935 k študiju pritegneta še delav-
ca Matevža Haceta, Feliksa Raz-
driha in nekatere dru,ge, Poleti 
1937 Franca Strleta ponovno are
tirajo. Aretirajo ga zaradi akcije 
pOd imenom >}Španski teden«. Na 
njegov naslov so iz LjUJbljane po-

-slali v Lož sedem kilogramov ra
fflle literature. V pošilJk1 je bilo 
več sto brošur »Mučeniška špani
ja«, Sedemdeset dni v Glavnjači, 

fotografije političnega kaznjenca 
v Sremsik1 M1trovici Petka Mi
letica. žandarji so ga čakali na 
pDšti. -Komandir orožnikov To
plak je Strletu ob aretaciji poka
zal dnevnik o njegoven gibanju 
za dobo dveh let. In Nino je ta
krait dober mesec preždel v poii
cij skih zaporih v šentpeterski ka
sarni. V zaporih so začeli z gla
dovno stavko, ki je trajala od 
sobote do ponedeljka, ko so ugo. 
dili zahtevam zapornikov. V doli
ni je akcija za pomoč španskim 
borcem dobro uspela. S temi so 
si tudi dop1sovali, in to prek Pari
za. Pošta je prihajala na naslov 
Godbenega društva Lož. Poleg pi
sem so prejeli s špans,kega boji
š.,;,., ~,.~:,; Hc:1.r~-n.i.h ·n rP~',...,r-+iT'n_~~h 

brošur, ki so Jih irz.daile vojne 

JOžE JANEž 

OBRTNO PROIZVODNO PODJETJE 

OLJKA 
šMARTNO OB PAKI 

- proizvodnja apna in tufa 

ZA CENJENA· NAROčILA SE PRIPOROOA DELOVNI 

KOLEKTIV. 

tEt . 
VSE-;. KAR 
POTREBUJETE VI; 
VAškDRUŽINA 
IN JE POTREBNO 
7.A VAŠ DOM, 
boste našli v 

VHE3LAGOVNICI nama WUBLJANA 
Bogata· izbira i~ .širok_ asortiment blaga 
v poslovalnicalt: -
TRGOVSKA HIŠA, Tomšičeva ul. 2 
BLAGOVNICA S STANOVANJSKO 
OPREMO, Wolfova ul. 1 . 
KONFEKCIJA »ELITA«, Čopova ul. 5 
BLAGOVNICA KOČEVJE 
BLAGOVNICA ŠKOFJA LOKA 

vam je na voljo 

:··················· .. ·····! 
! Potrolnilki kredit i 
:- Meajalnica : 

:· ...l'!;.:::::::.b:.1. ! ! ml valutami f 
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STRAN 13 

Prof. Leu Sachsu, SpCCi.it.itStU za 
genetične raziskave v rehovotskem 
Weismannovem inštitutu je uspelo 
spremeniti rakasto krvno celico v 
normalno. če bo poskus, kakršen se 
mu je tokrat posrečil, uspel še vdru• 
gič, bodo nastale nove možnosti za 
boj zoper levkemijo - je izjavil 
Sachs. 

Najbolj stmpena reka v naši deželi 
je po vsej verjetnosti . ..._lati....,s•;:a rdca, 
ki odnaša odplačne vode iz borskega 
rudnika. V tej reki ne more živeti 
niti črv, kaj šele riba ali žaba. Pa 
ni strupena le voda v reki, strupen Je 
tudi pesek, ki ga reka na.na-ša, ker 
odnaša reka iz rudniške notacije 
( naprave za čiščenje rude) tudi ke
mične odpadke, ki so zelo strupeni. 
Zato delajo prebivalci v vasi Slatina 
(po tej vasi ima reka ime) na obeh 
straneh reke nasipe, da jim ne bi 
njen nanos zastrupljal nJiv in livad. 
Celo barva vode v tej reki je nekako 
pošastna: svinčeno modra - nekaksno 
opozorilo ljudem, naj ne zajemajo 
vode iz te reke ne zase ne za živino. 

Koralnice so strupenJal-c, ka.terih 
prednji zobje so strupeni. One ži• 
vijo v ZDA in v Južni A1nerikL Bra• 
zilska koralnica spada med najdaljše 

kače te vrste - dolga je meter in 
pol. Vzdolž koralničinega telesa ,;o 
razporejeni črni. rdeči in rumeni ob• 
ročki (kakor prstani). Zaradi pozor• 
nost vzbujajočih barv. kakršne so 
tudi pri koralah, so tem Kačam vzde• 
li ime: koralnica. Vsi prstani na kO• 
ralnicl so skoraj enako široki. Ko· 
ralnice so po trebuhu rumene, 11e• 
gaste, 

Neka vrsta mis1 je tlolJ:Ha ime -
holmčarka in sicer zara'tti te~a, ker 
dela na površini hoimfke, t "att•rih 
znaša razna semena, ki jih potret,u,Je 
za hrano v dolgih in ostrih z.ann.n. 
Ta vrsta miši je pri na...r, najbolj raz• 
širjena v Vojvodini. Njf'm holfr1čki 

so manjši ali večji. največ merijo v 
prečniku od metra in poJ do dven me
trov, v višino pa do 75 cm. V vcCje 
holmčke je moč ~l, 

kg semenc. Domnevajo: da uporatl• 
ljajo te miš; za svojo prehrano 53 
odstotkov semenc raznih trav it, ptc• 
vela, mnogo manj pa semenc polj
skih kultur (pšenice, ržl, itd.). V 
enem holmčku živi ponavadi 1U do 
15 miši, Pod holmčkom si miši v 
globini Od 50 do ~lJ cm napr•- qjO 

gnezda, postlana S suho travo in li• 
sijem. Ta gnezda jih ščitijo pred zi• 
mo, mrazom in drugimi neprijPtno• 
strni. 

Najbolj strupene žuželke na Bliž• 
njem vzhodu. Skupi· v 
s hebrejske univerze • Jeruzalemu 
je odkrila na Sinaju nekaj primer• 
kov najbolj strupene žuželke na Bliz• 
njem vzhodu, znane pod imenom: 
holotrihius; podobne stenici; 01nlga 
je približno 2 cm. Njen pik tah,m 
v petih minutah usmrtj poprečno ve
liko podgano. Neka sku11ina 1.nan,;t• 
venikov posknša zdaJ najti serum 
proti strupu te žuželke, strupu. ki 
je močnejši ko škorpijonov strup. 

V bučkab je, enako kakor v ku• 
marah in redkvicah, več vode kot v 
katerikoli drugi zelenjavi pribl1zno 
96 odstotkov. . Spričo tega je njena 
redilna vrednost prav majhna: tri• 
najst kalortj na 100 gramov. V buč_kah 
pa je precej vitamina A, vitaminov 
skupine B 1D Vitamina C. Bnčke so 
lahko prebavljive. 

Na najmanjši celim, v Avstraliji, 
živi približno 12,000.000 prebivalcev. 
Mesto Sydney ima 2,250.000. Mel• 
bourne pa nekaj več ko t.000.000 pre
bivalcev. Potemtakem živi samo v 
teh dveh avstralskih mestih v~-č kot 
ena tretjina vsega avstralskega · pre
bivalstva. 

če spravljaš milijone pod blazino 
namesto v banko . . Dva mladolet• 
nika, v. M. in Lj. D.. sta vdrla v 
stanovanje Dnšana Rapa.iiča , Zemu• 
nu iD ukradla pet milijonov sta.rih 
dinarjev. Rapajič je, preden se _je 

odpravil na letni dopust, skril ta ,se• 
nar pod blazino, Tata sta se, brž ko 
je Rapajičeva Zcnr ,o, 
spravila k deln, zlezla skozi okno 
in kaj kmalu odkrila pod blazino 
otroške postelje pet milUonov dinar• 
jev. Plen sta si razdelila in se se 
istega dne srečala .:i :.hj tovarisev 
v hotelu »Jugoslavija«. kjer so si "'vsi 
skupaj privoščili bogato večerjo. Po 
manj ko 48 urah je milica oba tata 
prijela, Rapajiču pa so lahko vrnili 
samo štiri miliJon„ ker sta tata ea 
milijon že zapravila. 
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Franc Pajntar-Močnik ima šestdeset let 
Predsednik občinskega odbora 

ZZB NOV Nova Gorica tovariš 
Franc Pajntar praznuje te dni svo
jo 60-letnico. Po dogodkih in de
lu Je bila njegova dosedanja živ
ljenj,ska pot bogata in pestra. 
čufrovim v Zakojci na zahodnih 

obronkih Porezna se je 10. okto
bra 1910 rodil sin France. Sedem 
otrok je bilo v tej revni kaJžarski 
družini. Vse Je bilo treba nekako 
preživeti in jih postaviti v življe
nje. Kakor vsi drugi revni bajtar
siki otrooi teh krajev je tudi Fran
ce svojo mladost preživljal v rev
ščini in ob dninarskem delu pri 
premožnejših kmetih. Osnovno
šolsko izobrazbo je dobil v Zakoj
ci. Ko mu je bilo 20 let in bi bilo 
treba oditi na odsluženje vojaške
ga roka nekam v Italijo se je 
odločil za usodno življenJsko·"pot. 
Zbežal je v Ljubljano, kjer se je 
izučil za sobosli1karja. V Ljubljani 
je poslej živel in delal pri ra.znih 
mojstrth vse do jeseni 1941. Bil 
je član emigrantskega društva 
»Soča« in na,prednega delavskega 
društva >•Vzajemnost«. 

Ker je bil z naprednej1šimi člani 
emi,grantSik:e orgooizaoij~ stalno 
povezan, je bilo logično, da se je 
ob napadu na JugoslaviJo aprila 
1941 takoj ,prijavil v »Soško legi
jo«, da bi v njenih vrstah šel v 
vojno proti fašizmu. Ce je bilo 
prvo razočaranje, ko je leta 1930 
pribežal v Ljubljano, veli!ko, je 
bilo razočara,nje ob razsulu bivše 
Jugoslavije še to1ilko večje in tež:_ 
je. Kot vojak· »Soške legije«, si
cer še ne uniformiran neoboro
žen, je prišel do Karlovca. Tu se 
je bilo treba vrniti. V LjublJani 
so že bili Ita1ijani - okupatorji. 
Jeseni so že začeli iskati svoje 
bivše državljane - emigrante in 
med temi tudi Frooca Pajntarja. 
S tovariši, kot so bili Jaka Ba
ški, Martin Kokalj in Franc Kol
man, je že' preje sodeloval, zato 
mu sedaj ni bilo preveč težko pre
iti v ilegalo. Pri tem mu je poma
gal še neki dogodek. V šiški je 
prav tedaj umrl Franc Močnik, ki 
je bil doma iz Kneže. Prav tako 
kot Pajntar je tudi ta emigriral in 
oba sta bila rojena leta 1910 Naš 
Pajntar Je to okolno~t izrabil ta
ko, da se je opremit z osebno 
izkaznico pokojnega Franca Moč
nika in je pod tem imenom kot 
ilegalec preživljal v Ljubljani zimo 
1941/41. Od tod tudi njegovo par
tizansko ime »Močnik«, po kate
rem ga pozna,io partizani in akti
visti. 

Njemu in Golobu je ilegalna or
ganizacija že a;prila 1942 priskrbe
la propustnico za prehod bloka na 
Brdu. V tej smeri sta oba tudi 
odšla iz Ljubljane, da se prikldu
čita partizan~i enoti v Dolomitih. 
Srečno sta prešla blok na Brdu, 
toda zaradi izredno deževnega vre
mena msta dobila zveze, kakor je 
bilo domenjeno. Golob se je vrnil 
v Ljub!Jano, Pajnt~r pa je sam 
nadaljeval pot v Babno goro, kjer 
je prišel do partiizanov. Tako je 
postal borec l. čete l. bataljona 
Dolomitskega odreda. Njegov ko
mandir je bil tedaj Martin Crni, 

k.i je kasneje prešel v be(o gardo 
in povzročil našemu gibanju veli
ko škode. 

Jeseni leta 1942 w iz tega odre
da odlbra:ld 15 prostovo1jcev, ki so 
se priključili l. bataljonu Gorenj
skega odreda. Med temi je tedaj 
priše, na Jelovico tudi naš parti
zan Moooik. Tu pa ni ostal dolgo. 
Komaj se je nekoliko seznanil z 
načinom živl]'enja in delovanja go
renjskih partizanov, že ga je ča
kala nova in odgovorna naloga. 

BataljOlll je taboril v Jelovici. 
nekje nad Strgančevo domačijo 
nad Podlonkom. Bilo je v začet-

' ku decembra (okrog 10.) Je,ta 1942, 
ko je prišel v bataljon član štaba 
Gorenjskega odreda tovariš Jože 
Krajc nekdanji mornarski 
oficir bivše jugoslovanske vojske. 
Iskal je človeka, po katerem bi 
vzipostavil stalen ~tik s partizan. 
sko enoto na Tolminsko-eerkl:jan
skem obmoc;ju. Ker je bil parti
zan Močnik doma pod Poreznom, 
se je sam javil za izvršitev te na• 
loge. Z oboroženim spremstvom Je 
odšel v Davčo, od koder se je 
potem sam prebil čez držiwno me
jo do Zakojce. Tu je dobil stik 
in zvezo s partizansko enoto, ki 
se je tedaj zadrževala v Brodili v 
Baški gra.pi. Pri prehodu čez me
jo ponoči ok,rog 10. ali 11. decem
bra 1942 so ga italijanski vojaki 
slišali, ko je šel čez poledenelo 
in strmo senoret. Začeld so stre
ljati v smeri, od koder je priha
jal glas korakov po zmrzlih tleh. 
Močniik se • je pognal po strmini, 
pri t~ je padel, se nekaj časa 
kotah! po strmini in padel čez vi
soko steno, pod katero je obležal 
ves potolčen in nezaves,ten. Srečo 
je imel, .da se je še pravočasno 
zavedel in se pred italijan§lko pa. 
tru:Jo, ki ga je že iskala, umaknil 
k ]Judem, ki so ga rešili in sk,rili. 
Doma v Zakojci si je uredil skri
vališče, kjer ga je še januarja 
1943 zdravil domači zdravn~k špi-
kov štefan z Bukovega. · 

Ko je okreval, je vz.postavil 
zvezo, ki je prek Davče in Prtov
ča povezovala primorske in go
renjske partizane. 

Ob razpadu Italije septembra 
1943 je naš tovariš Mofoik sode
loval pri osvobajanju in mobiliza
ciji Baške grape. Kmalu je po
stal komandant bataljona oziroma 

,brigade. Sestavljali so jo mla'ši 
domači fantje, ki niso bili še ~o
bilizirani v italijansko vojsko in 
velika večina ti.;tih, ki so se te
daj v-mili domov iz razpadle ita
lijanske vojske. 

Po ve1iki zma,gi na Turjaku se 
je Prešernova brigada, že oktobra 
1~43 S(t)et zbrala v Davči. Tu se je 
tedaj bri,gada, ki . jq je iz Baške 
grape sem pripeljal tovariš Moč
nik, 2ldružila s Prešernovo, in 
Močnik jf pos-tal namestnik komi
sarja brigade. 

V pozni jeseni tega leta je bilo 
ustanovljeno IdriJsko-tolmins!ko 
vojno področje. Tovariš Močnitk je 
bil imenovan za pomočnika ko-

Imeli smo ljudi 
.Jože Leqarčič-Jelen 

Rodil se je v 
Logatcu, od tam pa 
se je preselil v 
Cerknico, kjer se 
je že leta 1925 
vključi.! v' napredno 
delavsko gibanje. 
Zaradi tega so ga 
oblasti stalno pre
ganjale. Kasneje se 
je naselil v Ljub
ljani. Leto 1941 ga 
je našlo pripravlje

nega, takoj Sf' je vključil v osvobodil
no gibanje za Bežigradom, kjer je sta• 
nova!. Velike so njegove zasluge za po
vezavo obrtnikov z OF in za njihovo 
sodelovanje z intendanco. 

Pri njem je bil sedež ijubljanske 
okrožne intendance. Nihče ne bo nikoli 
mogel prešteti, koliko nahrbtnikov, pa
sov, škornjev, čevljev, gležnjakov in 
druge opreme je šlo po njegovi zaslugi 
k partizanom. Razen -tega je bil -pove
~an tudi s centralno tehniko, bil je 
c!an narodne za.ščite, kasneje celo vod
nik in četni komandir. 

Po osvoboditvi• je bil Lenarčič prvi 
predsednik četrtnega odbora Bežigrad
šiška. čeprav ni bil čisto zdrav se je 
kljub temu neumorno trudil, da' bi na
redil čimveč. Bil je eden tistih, ki se 
niso nikoli ozirali na uradne ure. Zato 
je za Bežigradom veliko reči, ki so plod 
n;egovega dela. 

Ostal nam bo v spominu kot skro
men, delaven in požrtvovalen javni de-
lavec in človek. l 

Josip Grča 
Rodil se je 26. marca 1887 v Hruševici 

pri štanjelu. šestnajstleten se je zapo
slil v Trstu in se seznanil z delavskim 
gibanjem. Leta 1914 je moral v vojsko, 
služil je pri topničarjih v Gorici, nato 
pa so ga poslali v Galicijo, kjer je pri
šel v rusko ujetništvo. Od tani se je 
prijavil kot prostovoljec v srbsko voj• 
sko. Bojeval se je v njeµih vrstah na 
solunski fronti, kjer je bil tudi ran-
jen. , 

Po končani vojni se je naselil v Prek
murju in se oženil z domačinko Ju. 
stiko. Leta 1941 so ga madžarske obla
sti izgnale na Hrvaško v okraj Kutina, 
pred tem pa je bil zaprt. Na Hrvaškem 
se je povezal z osvobodiinim gibanjem. 
Aprila 1944 je kot borec naše vojske 
padel mladi učitelj Josip, ponos Grčeve 
družine. Drugi sin Mirko pa je vojno 
srečno preživel, po vojni je bil aktivni 
oficir naše vojske. 

Po vojni se je Grča spet vrnil v Prek
murje. :2:ivel je y naselju Trimlini pri 
Lendavi. Več let je bil predsednik ob• 
činskega odbora ZVVI in član okraj
nega odbora. Kot tak je prejel prizna• 
nje zveznega odbora ZVVI. 

Umrl je na svojem domu 5. oktobra 
letos. Slava njegovelu spominu. 

mandanta in kmalu zatem za ko
mandanta tega področja. 

Ob koncu januarja 1944 je bilo 
t<> področje ukinjeno i.111 fonniran 
Dolomit'Sikli. odred, kateremu je bil 
imenovan za komandanta tov. 
Močnik. Na tej dolžnosti je ostal 
do a.pri1a 1944, ko je bil postav1jen 
za komandanta Vipav.$'kega vojne
ga področja, ki se je tedaj formi
ralo. 

Ta pomlad je bila za PaJntarja 
dvakrat lepa. Preselil se je i111 
mrzlih globač TrnovSik:ega gozda in 
Hrušice v brstečo pomlad Vipav
Sik:e 'doline in Krasa. Drugič pa za
to, ker je tu spomal neko akti
v,istko, ki jo je kmalu po vojnJ 
obiS1kal i111 se z njo oženi1. Pa tu 
je ostal komaj tri mesece in že je 
moral na novo dolmost. 

P,ri JPOVeljstvu IX. Korpusa so 
se tedaj že dokaj dobro razvili 
posame2llli oddel!ki. Tako je sedaj 
Pajntar postal načelni1k ekonom
skega oddelka, kar je ostal do 
osvobodiJtve, ko je z delom štaba 
IX. korpusa odšel ·v Trst in pri 
KM Trst osnoval nov ekonomski 
oddelek. 

Po 12. juniju 194&, ko so se na
še enote umaknile iz Trs-ta in Go
rice; Je tovariš Pajntar prišel na 
:razpored v poveljstvo IV. arma
de. Ker pa se je prav tedaj usta
navljala civilna organizacija za 
preskrbo prebiva1stva >iPRE!RAD«, 
je bil tovariš Franc, iker se je že 
prej ukvarjal z ekonom~!kimi po• 
sli, demobiliziran in stavljen pod
jetju PRERAD na rnzporeditev. 
Postavljen je bil za direktorja po
sl1ovalnice PRERADA v Mostu na 
Soči, kjer je bilo treba poskrbeti 
za redno oskrbo prebivalstva na 
območju tedanjega tolminskega 
()kraja. Na teJ dolfuosti je ostal 
do konca. leta 1947. 

V letih 1948-1949 je bil pred
sednik okraj.nega ljudskega odbo
ra Tolmin. V letih· 1950-1951 je 
bil direktor živinorejske direkcije 
pri Oblastnem ljudskem odboru za 
Slovensko primorje (sedež v Po
stojni). 

Po razformiranju ObLO je pri
šel v Novo Gorico, kjer je bil: 
eno leto okrajni poverjenik za 
kmetijllotvo, 5 let predsednik 
Okrajne zadružne zveze, 5 let 
predsednik Občine šem[)eter, 1 le
to direktor gozdarske.;poslovne 
zveze in 1 leto direktor Kmetijske 
zadruge Nova Oorica. Leta 1963 je 
bil U!POkO Jen. 

Upokojitev mu je morda prišla 
kar pravi čas. Tedaij je bil pravkar 
še kruko zaposlen z gradnjo svoje 
hišice, ki si jo je le uspel -zgraditi 
na robu še~tra. Ko je dobil 
lokacijo za svojo hišico, si je za
dovo1Jno želel, da bi živel nekje v 
mirnem kotič:ku. Pa ga je razvoj 

gospodarstva ž.e dohitel in prehitel. 
Kar naenkrat se je znašel pred 
vrat,i velikega podjetja VOZILA 
'GORICA in ob parkirnem pro
storu. 

Naš Franc je nepokojni upoko
jenec. Miru ne pozna. Vedno je 
na poti po nujnih in važnih oprav
ldh. Ko smo ga letos izvolili za 
predsednika Občinskega odbora 
ZZB NOV, se je najprej vprašal, 
če bo imel dovolj časa še za to 
funkcijo. Sedaj ima že tri vnučke 
in ob njdh je zopet mlad. Stavim, 
da se te dni kar čudi, kdaj in od 
kje se mu Je nabralo že toli'ko let, 
da se jih je vredno na ta način 
spominjati. 

V krogu prijateljev ga bomo zvr
nili kozarček na zdravje našega 
Franca in partizana Močnika! 

CIRIL ZUPANC 

14. oktobra 1B 

Politir,,i rc,zgle,li 

V Londonu že doJga leta izdajajo letno publikacijo »Jane's Fighting 
Ships, ki velja za najbolj verodostojen dok~ment o poloil!aju bojne 
mornarice na svetu. V zadnji knjigi za leto 1970-1971 je poglavitna 
ugotovitev, da sovjetska bojna mornarica prehiteva ame:tiško in da 
je ZSSR na tem področju v nekaterih točkah že pustila za seboj 
ZDA. Poudarjajo tudi, da pravzaprav ne gre več za tekmo, ko pa ,je 
eden izmed tekmovalce!\' skoraj negiben (ZDA). medtem ko se drugi 
(ZSSR) z velikanskimi skoki poganja naprej. 

Obenem s tem opazujejo politični in vojaški strokovnjaki po,jav, 
ki se je začel leta 1967, ko · so sovjetske bojne ladje zaplule v Sredo
zemsko morje. Danes ima ZSSR v Sredo:reml,ju več ladij kot ame
riško VI. ladjevje. Obenem so sovjetske bojne ladje začele v večjem 
številu manevrirati v riorveškl!m morju: !eta 1968 je bilo tam že 50 
sovjetskih bojnih ladij, ki s0s jih na da~javo varovali iz oporišča na 
Baltiku in seveda na Arktiki, klasičnem sovjetskem področju. Leta 
1963 se je,nekaj sovjetskih podmornic (med njimi več jedrskih) pri
kazalo v srcu Atlantika, v okolici Azorov in Bermudov. V Kitajskem 
in Japonskem morju je kakšnih dvajset sovjetskih ladij in te so pred 
leti omogočile severnokorejski mllf'narici, da je u.jela ameriško vo
hunsko ladjo »Pueblo«, zaradi katere se je močno povečala nape
tost na svetu. 

Leta 1970 je sovjetska mornarica naredila veliki skok: zaplula 
je v Indijski ocean in Perzijski zaliv: najprej je ta privedla ribiške 
ladje, potem pa je sklenila sporazume za uporabo pristanišč v nekaj 
prijateljskih deželah. Sovjetske lad.ie tako lahko uporabljajo prista
nišča Tincomalee (Cejl'On), Socotora (Južni Jemen) in na Manriciusu 
ter pokrivajo trikotnik na poti okoli Rta dobre nade (poti velikih 
petrolejskih tankerjev) ter vsa sporna politična področja ob Per-
zijskem zali\'11 in vzhodni Afriki. , 

Vse kaže. da se Američani zaradi tega ne razbur.iaJo preveč. Stro
kovnjaku zadostuje, da nista »ustvarjeni« za medsebojni spopad. 
Razlikujeta se tako po zamisli, kot po ustroju in vlogi. Prav tako 
zadošča pogled na zemljevide, da lahko ugotovimo, kako razdelitev 
ameriških in sovjetskih ladij po svetovnih morjih bolj kaže na raz• 
mejitev velikih vplivnih področij kot pa na priprave na spopad. 

Primerjava med mornaricama je potemtakem mogoča in nemo
goča. ZDA imajo veliko prednost v letalonosilkah, saj ima ZSSR 
le dve nosilki helikopterjev. Zato ima sovjeto;;ka mornarica več ra
ket na svojih ladjfh, obenem pa hitreje napreduje: v šestnajstih 
letih Je podvojila svojo moč. Ce bo šlo tako še naprej, bo v letu 
1975 sovjetska bojna mornarica presegla ameriško v vsem: v šte• 
vilu ladij, " tonaži, v oborožitvi. Vendar številke ne povedo vsega, 
saj . smo že poudarili. da je sovjetsko in ameriško mornarico težko 
primerjati. 

Ameriška bojna mornarica je zgrajena tako, da vse temelji na 
letalonosilki. Pravzaprav gre za velikanski plavajoči otok, ki je oprem
ljen z vsemi napravami za od'krivanje, zaščito in napad (tudi atom
ski). Vse se potem gradi okoli letalonosil'ke. Prednost takšnega si-

l(oek.sistenca na morjih 
stema je v tem, da je vsako ameriško ladjnje popolnoma samo
stojno. da je neodvisno od ZDA in da lahko delujP. brez pomoč-i. 
Vsako ameriško ladjevje zmore vse: obrambo, klasičen ali atomski 
napad, izkrcanje, operacije na kopnem, operacije z lovskimi letali 
in bombniki. če bi bile v vojni ZDA poražene, bi vsako ladjevje 
lahko delovalo še napre,j in pošiljalo okoli jedrske podmornice, 
oborožene z raketami Polaris, ki jih načeloma ni mogoče 01lkriti. 
Skratka: vsako ameriško ladjevje je zaprt sklenjen krog, v katerem 
je vse: od žvečilnega gumija za mornarja, do atomske bombe. 

Takšen sistem ima tudi svoje slabosti: je skra,jno izpopolnjen 
in obenem že zastarel. Velikanske letalonosilke, ki -so v rabi ie pet
najst let. so zdaj postale velika tarča za nove rakete; (',e!o po m111~• 
nju_ ameriških strokovnjakov so letalonosilke bolj ranljive kot več 
manjših enot, ki so razkropljene okoli in oborožene z raketami. 
Zato se ameriška vlada zaveda, da bo treba veMkansl1e letalonosilke, 
ki jih je Hruščov leta 1960 imenoval .-,plavajoče krste«, zamen.jati 
s čim drugim. To bi zahtevalo velikanske investicije in v Jil'ehod
nem obdobju bi se moč ameriške mo,rnarice neznansko zmanjšala. 

Sovjetski sistem je novejši (star največ petnajst let) in precej 
drugačen. Sovjetski \'O.laški strokovnjaki so se i-aje kot za letalono
silike odločili za nosilke raket. se pr.avi z.a moderno· verzi.jo nekda· 
njih topnjač. Prepričani so namreč. da man,fša ladJa, ki je oboro• 
žena z raketami, lahko zlahka potopi velikanski klasičen rušilec. 
Zato so začeli graditi klasične in jedrske podmornice (na leto na
redijo osem jedrskih podmornic, tako da je sov,jetska podmorniška 
armada že močnejša od takšne armade članic NATO). Potem so 
poskrbeli za nosilke raket in nazadnje za nosilke helikopterjev. ki 
prenašajo prve sovjetske »marince« (mornariško pehoto). Obenem 
so razvili ladjevja obveščevalnih ladij, ki so izredno mobilna in ki 
jih je zelo težko odkriti. S tem, da se je ZSSR odločila za rakete 

. namesto za letala in za podmornice namesto za letalonosilke, je po• 
' stala tudi »modernejša« in njena mornarfca je popolnoma drugacna 

od ameriške. 
Toda tudi ta. odločitev ima svo,jc slabosti: s tem, ko se i-,ov.jet

ska mornarica širi po sveto'fnih morjih. potrebu.je stalna oporišča, 
v katerih bi ladje varno sprejeli, popravili •in znova oborožili. Tako 
se bo sovjetska mornarica kmalu znašia v položaju, v katerem je 
nekoč bila amP,l'iška: prid9biti »pri,jateljske« dežele za to, da otl
stopijo svoja pristanišča. Droga slabost: stremljenje, da bi letal
stvo zamenjali z mornariškim »topništvom« velikega dometa na pocl
lagi raket. utegne prikrajšati mornarico za letalsko p-odporo. Dok
ler je mornarica plula kolikor toliko blizu sovjetskega ko-pnega, je 
bilo še vse v redu. Potem pa se bo treba širiti in že sedanjc »osva
janje« še prostih morij kaže, da bo treba skrbeti za OPO¼;išča. 

»Zasedba« morskih po-vršin kaže na nenavaclno ,,razdelitev sve
ta«: ZDA so s svojimi ladjami predvsem v Atlantiku, Padfiku in 
Sredozemlju, ZSSR pa v črnem morju, Sredozemlju. Indijskem oce
anu, Kitajskem morju, Baltiku in na Antarktiki. Se pravi, da sov
jetska mornarica obkroža Kitajsko, medtem ko ameriška varuje 
ozemlje ZDA. V tej razclelitvi je nekaj, kar bi lahko imenovali »pla
vajoča Jalta«... l{OMENTATOR 
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PODJETJE ZA ELEKTROINSTALACIJE ELEKTROOBNOVA I AVTOMATIKO IN PROJEKTIRANJE 
LJUBLJANA - POLJE 

opravlja 

vse vrste električnih inštalacij na novih gradnjah in 
adaptacije na stanovan,iskih in industrijskih objektih 
ter elcktroservisno službo. 

KOLEKTIV SE PRIPORDčA. 
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14. olk½)bra 1970 

NAGRAJENI PRISPEVEK 1 

tja 
po bolnišnici 

Selll • 
lll 

Franji 
OBISKAL SEM JO V SOBOTO POPOW.NE. BIL SEM VZNEMIRJEN 
IN POOUTIL SEM SE KOT PRED SESTANKOM Z DEKLETOM ... 
»TI, FANT, SI PA PRVIČ TUKAJ?« ME JE OGOVORIL STAREJŠI 
OBISKOVALEC, KI JE OPAZIL MOJE - VERJETNO NEVSAKDANJE 
- ZANIMANJE ZA PODROBNOSTI IN POPISANO BELEZNICO V 
ROKI. »TO NE BO DRZALO!« SEM MU SMEJE SE DEJAL. »VSAKO 
LETO PRIDEM, CE UTEGNEM, TUDI YEčKRAT!« ZDELO SE MI JE, 
DA JE PRESENEčEN, PA SEM NADALJEVAL: »VESTE, BOLNišNI
CO FRANJO šTEJEM ZA UMETNINO. V NJEJ JE SKRITIH TOLI
KO čUOOVITIH STVARI, KI PRVI HIP NE VZBUDE POZORNOSTI 
IN šELE SKRBNEGA OPAZOVALCA OPOZORE NA NESLUTENE 
RAZSEZNOSTI. LE-TE NAREDE VSAKO STVAR TRAJNO IN ZANI
MIVO. KO BI FRANJO OBISKAL SAMO ENKRAT, BI šE ZA GRO
BOVE NE VEDEL ... « VESTE, NA NJIH SO CVETLICE, KI VZCVE
TO VSAKO. LErO S PRIHOOOM POMLADI, LE MALO NAPREJ SO V 
KAMEN ZAPISANA IMENA UMRLIH VASILIJA SEVJALOVA, ALDA 
CANDARUITIJA, CVETKE VITEZ . . . PETI>ESET JIH JE IN POD 
NJIMI JE ROKA VKLESALA VEčNO PRETRESLJIVE KAJUHOVE 
VERZE. TISTE: »ZA KAR SEM UMRL, BI HOTEL šE ENKRAT 
UMRETI!« OD PETSTODVAINDVAJSETIH RANJENCEV, KI SO SE 
ZDRAVILI TOD, JIH JE UMRLO ENAINšESTDESET. 

V bolnišnici Franji Je na plošči 
z zla.tirni črkami med c'rugim za. 
pisano, da je prve barake posta• 
Vil dr. Viktor Volčjak, potem ko 
so ga domačini opozorili na skriv
nostno sotesko Pasice. Dne 22. 
Januarja 1944 Je vodstvo le-te 
prevzela dr. Franja Bojc-Bidovec. 
Nato preberemo: »S pomočjo 
zdravnikov, osebja; bunkerjev in 
minskih polj, posebej pa še za
nesljivosti in požrtvovalnosti do
mačinov je bolnišnica delovala do 
osvoboditve!« 

V sobi za :zxlravnike, kjer je tu• 
di spominska knjiga, je nad vra
ti prilepljena osmrtnica narodne
ga heroJa Franca Rozmana-Stane
ta, ki se je ponesrečil pri preiz. 
kuš.nji učinkovitosti novega mi· 
nometa . . . Najbolj poln sliik, 
zemljevid~ in literature, Je j!Ilva
lidski dom. Na steni so slike šti
rih velikanov druge svetovne voj
ne: Tita, StaHna, Roosevelta m 
Churchilla ... V .sobi za ranjence 
sem naletel na odlok, ki progla
ša da.n Prešernove smrti za kul· 
turni prawik slovenskega naro
da. Podpisana sta predsednik 
predsedsitva SNOS Joolp Vid
mar in sekretar Boris Kidrič. 
Prav je, da se jo vsaj z eno ki
tico spomnimo tudi mi: 

žIVE NAJ VSI NARODI, 
~ HREPENE DOčAKAT' DAN, 
DA, KODER SONCE HODI, 
PREPIR IZ SVETA BO 

PREGNAN, 
DA ROJAK 
PROST BO VSAK, 
NE VRAG, LE SOSED BO 

MEJAK! 

Rahlo utrujen in poln novih 
vtisov sem prišel do prijaznega 
oskrbnika Franca Bevka, ki spre
jema obiskovalce, prodaja raz
glednice in knjižnice ter z vese. 
ljem pokramlJa z vsakomer, ki je 
željan pogovora. Strah časnikar
ja, ki ni časnikar, je bil - to sem 
videl pozneje - povsem odveč. 
V prijetnem klepetu sem poza
bil, da je bil to moJ prvi uradni 
po.govor. Pa je le bil! 

»KOLIKO čASA 2E DELATE 
KCYI' OSKRBNIK?« 

- Od leta 1951, torej devet· 
najst let. Takrat so bili sledovi 
vojne še zelo vidi!li; bilo je še ve
liko neva.rrnh in nezaščitenih 
mest, pa tudi manjkalo je marsi
kaj. Prav iz tistih di!li je od ra
dijskega sprejemnika ostalo sa
mo ohišje. Danes pa ·•niti tega ni 
več, in tako je v invalidski sobi 
ne. ogled - od tovrstniih pred
metov - le · še gra.mofon. 

Povedal je, da je zaiposlen ves 

1V-1S 

TE 0\1 

OD 9. DO 11. OKTOBRA 1943 JE BIL V KOCEVJU SOD
NI PROCES PROTI VODITEWEM BELE IN PLAVE 
GARDE, KI JIH JE NARODNOOSVOBODILNA VOJSKA 

UJELA V GRčARICAH IN NA TURJAKU. OBA NAPADA 
JE IZVEDLA NEPOSREDNO PO KAPITULACIJI ITALIJE. 
NA ZATOžNI KLOPI JE SEDELO ENAINDVAJSET OB
TOZENCEV. IZREDNO VOJAšKO SODiščE JIH JE 
šESTNAJST OBSODILO NA .SMRT, PET PA NA PRISIL
NO DELO. SOJENJE JE BILO JAVNO IN JE POTEKALO 
PO VSEH PRIZNANIH PRAVNIH MERILIH, HKRATI 
PA JE BIL TO PRVI PROCES PROTI VOJNIM ZLO

čINCE:M V OKUPIRANI EVROPI! 

dan - dokler prihajajo in odha. 
jajo obiskovalci. Cerenova hiša, 
kakor Ji pravijo po domače, sto
ji na vzpetinici ob stezi, ki pelje 
do bolnišnice. Oskrbniku tako ni 
težko opaziti prvih -gostov. Za 
vsak primer pa je ob stezi napis, 
kJ opozarja na oskrbnikov dom. 
kjer Janko dobiš tudi ključ. . 

»KER SVA žE PRI OBISKO
V ALCIH - V KATERIH DNEH 
JIH JE NAJVEč?« 

- V nedeljo.· Zanimivo pa je, 
da jih je v petek več kot v so
boto. 

Spomniil sem se plošče, kjer je 
navedeno, da se je v bolnišnici 
lahko hkrati zdravilo do 108 ra· 
najencev. če temu prištejemo še 
40 zdravnikov in bolničarjev je 
bilo v bolnišnici 150 ljudi hkrati. 

»JIH JE' KAKO. NEDELJO TO
LIKO NAENKRAT V TEM MAJ· 
HNEM PROSTORU?« 

- Seveda. Tudi do petsto jih 
pride v enem dnevu. To se na• 
vadno dogaja avgusta, ko je sploh 
naJveč obiskovalcev. Jurnija jih je 
bilo 4200, julija 6000. Prihajajo pa 
vse leto Včasih jih pride tudi sa. 
mo nekaJ, le redko se zgodi, da 
pride en sam Ti si imel danes 
posebno srečo. »Prišel sem s po. 
sebnun namenom, ki ga !'ah.ko 
opravim le sam in seveda z vašo 
pomočjo,« sem hitro dejal. 

Bil sem tudi v bunkerju za ra• 
njence, ki ima krajši rov. Nisem 
se šel jamarja, v rovu namreč. 
Ne zato, ker 01 me bilo strah, 
želel sem srečati kaikega obiska• 
valca in tega bi gotovo kap. Me• 
ne ne! Iz pogovora sem dalje 
zvedel, da je bunker lahko spre
jel 30 ranjencev. 

»BOLNišNICA JE BILA PRAV 
GOI'OVO DOBRO ZAšCITENA?« 
(Niti slutil nisem, da bo to tudi 
zadnje vprašanje - zaradi vse 
bolj »nadležnih« gostov, ki so se 
nagnetli okoli 11&JU.) 

- Narava je izklesala l'lllkinje, 
kamor so se Sipra~i stražarji. 
Sest bunkerjev je imelo stalno 
stražo, šest pa le ob neposredni 

nevarnosti. Vidni so le spomladi, 
ko sneg skopni in še ne zraste 
trava in listje ... 

»NA SVIDENJE, PRIJAZNI 
OSKRBNIK, FRANC BEVK!« 
sem vzkliknil in sookel po stezi. 

MILAN BRUN 

Slovo od 
Franceta Bevka 

Umrl je France Bevk. Rav
no takrat, ko se je v'es slo
venski narod pripravljal na 
praznovanJe pisateljeve osem
desetletnice, nas je presunila 
novica o njegovi smrti. 

Zapustil nam je bogato kul
turno dediščino in Junaki 
njegovih del bodo večno ži· 
veli med nami, zunaj naših 
meja in naše domovine, saj 
njegove knjige berejo po 
vsem svetu. Nekoč je v šali 
dejal, da je napisal več knjig, 
kot pa ima let. Resnično, 

dal nam je več kot sto knjig. 
»Kaplan Martin čedermac«, 

»Krivda«, »Znamenje na ne
bu«, črni bratje«, »Lukec in 
njegov škorec«, »Knjiga o Ti• 
tu«, »Iskra pod pepelom«, 
»Pastirci«, . . . Kdo bi mogel 
našteti vse! 

France Bevk ni bil le naj
boljši in najplodovitnejši pi
satelj, bil je tudi pomemben 
družbeno-politični delavec. 
Nosilec nagrade AVNOJ· naj. 
višjega jugoslovanskega pri
znanja za književnost - bil 
je tudi ljuds.lti poslanec, 
podpredsednik prezidija LRS, 
predsednik Društva sloven• 
Sikih književnikov . . . Med 
narodnoosvobodilnim bojem 
je bil v vodstvu OF Sloven
skega Primorja! 

Velikega slovenskega pisa
telja ni več - s svojimi deli 
pa si je postavil nesmrten 
spomenik~ 

BRANKO JORANKO 

•----------------------. 
Mamina pripoved 

Imela sem sedemnajst let 
Ko se je začela vojna, mi je bi· 

lo komaj sedemnaJst let. Doma 
sem bila v Zireh na Gorenjske;n. 
Naša hiša je bila bolj na samem, 
v dolini ob vznožju hriba Mrzli 
vrh. Starši so bili bolehni. Pet 
bratov je z,godaJ odšlo z doma po 
svetu. Dve sestri in najmlajši 
brat, ki' mu Je bilo dvanajst let, 
smo bili doma. 

Vas žiri z okolico Je bila osvo
.bojena že Jeseni leta 1943. Parti
zani so se prosto gibali. Kmalu 
pa so prišli dru,gačni časi. Veli
kokrat so prihrumeli Nemci. Bi
li so oboroženi od nog do glave 
in jim partizani niso mogli biti 
enakovredni nasprotniki. Kurirji 
so nas o bližajočih sovražnikih 
vedno pravočasno obvestHi. Parti
zani so poiskali zavetišča, in tu
di pri nas jih je bilo vedno polna 
hiša. Pomagali smo jim, kolikor 
je bifo pač v naši moči. Ponava
di se je. vse srečno končalo in so 
sovražniki odšli z dolgim nosom. 

Z:;cidilo pa se je, da nekega 
dne nismo brli obveščeilli. Iznena-

da se Je pred hišo ooralo toliko 
Nemcev, da jih ni bilo meč pre
šteti. Kaj sedaj? sem se v stra
hu spraševala. (Pred očmi mi je 
vstala slika moje sošolike in pri-
jateljice. Pri njih so imeli skri
tih pet utrujenih partizal!1ov. 
Nemci so Jih presenetili, hišo ob
kolili in nesrnčneže tudi našli. 
Partizane so mučili do nezavesti, 
jih pometali v iz;praznjeno hišo, 
polili z bencinom in hišo za.žgali. 
Domači so jo tokrat srečno odne
sli. Bili pa so primeri, da' so tudi 
domače pometali v gorečo hišo.) 
časa, da bi jih spravila v pravo 
skrivališče, ni bilo. Nenadoma mi 
je šill1ila v glavo odrešilna misel. 
NaJmlajši brrut je ravno nakladal 
seno žilvini v jasli. V naglici sem 
namignila partizanom, naj skoči.· 
jo v jasli in se vležejo pod seno. 
Brat je -mirno nadaljeval delo. 
Takrat so Nemci vdrli v hlev. 
Hodili so ,gor in dol, na jasl!i se 
pa niso spomnili . 

CVE1'KA TUšAR Narwsal: Evgen Sa.jOVlC 
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urnga priJaw1jica! 

.;::;u1 .;;.e nu, u.a St:ffi 11ucto 
uc, uJ;;;n. ua.wcaun se, oa10-
ca.rn . . . a z.w se iill, aa stnl 
::itl ze ()QJ;Qw.l, J.'\jclJ.'OOJ.l Ucilfl 

;'t;.l.U\. koru.K. v S\IOJeUl l1Hcl.· 
clt;Hl ZlVlJellJU: HlU'!:,U•Ce je LO 
uWJ p01.51e•UUJl ::;.es/Ul.Vt•K! 
JJ:'J. .,.nne ue60ue •• e p,oLreUU· 
Je, Keir JO že v nJctrn V:>e. pa
v eaai.10, H,au pa 1.),1 pnse•l na 
-,CC>vU neK.JO Ul'U5Je ,>rl 
uagradah m rw,i.viarJu. "'e 
vooKrat sem napi~, ct.a sem 
unetl objav1jena a.va p.rispev
Ka. Oba sta ona na.gn1,Jena s 
,-.nJ1gama. Lepe so, n.1c ne 
recam m s;;..rono Jlil cuva1u. 
Kci.o Oj ne imel rad knJ1g'/ 
.::,amo, Je knJ1ga Ul.Clil hc,no
ca,r·r ce Je, ,POLOOl Je vse v 
naJlepšem roo.u Ul sem Kar 
se da zadOVOIJen. Potidltl pa 
moraš ti m Illilče ctrug. .::,e 
s.pomniš, da s,1 cs1.K.rat ooja
vua pisma v ruorllil »Kra1n-
1JanJe« ·1 KaJ ms1 rekla, da LU· 
ru le-ta hononrate'? Jaz se 
mrnarn dokaza. M.1sliš, da sem 
Jezen? Ne! Le pnjar,elj1 me 
vprašujejo o ·tem, Jaz pa 
ne vem odgo•vora. Za konec 
se vellka prošnJa, zara n1or
cta prevelika. 1u s1 nepooo,1Js
Jj,iva in upanJa ru vel.lKo. ,,e 
t)O prispeveK 1>;:;em m tJa po
Bo.t.n1Smo1 F'ranjrn obJav1Jen 
na ml::uiinsk.l snaru, ga kraJ
saJ in poprav1JaJ čim manJ, 
Lepo prosSlm, vsaj za konec, 
m hvalooen ti bom. 

Lep porz;drav! 

Dragi Milan! 

l~"itlan Brun 
Gregorc1ce·va i a 

p.Dornberg 

Cernu zadnji prispevek? 
Kaže, da nisi posenno utru• 
Jen. Morda zato, ker obsui• 
Ja na tem svetu zate_ le Bol• 
nišnica Pranja'? Ce Je tako, 
prenehaj s pisanjem! če pa 
ni, potem to ni pošteno, ~ra
gi prijatelj. Mislim, da SJ ga 
tudi s tistim »sprehajal sem 
se po Cerknem ..• mladi v -~ej 
kotlinici nima.Jo kaj prida z1v• 
ljenja . . . manj~a s?n~ .. ,« 
nekoliko polomil- Misliš, da 
imamo mi v naši kotlinici 
!{aj več sonca? Ne bi rekla! 
Glede honorarja je krivda 
naša, ne moja. 1\'ledtem sem 
jo popravila. Upam, da. si za
dovoljen! V »KramljanJu« 
honoriramo le sa.mostoJna 
pisemca in ne tista, ki pride
jo kot spremno dopolnilo po• 
slanega prispevka.- Si zad?: 
voljen z odgovorom? TvoJl 
veliki prošnji pa žal nisem 
ustregla. Večno nepotešen ra
dovednež si in gotovo boš 
vprašal, za.kaj. Zato, ker vem, 
da se boš še oglasil - saj 
ne boš mogel drugače. 

Lepo pozdravljen! 
MILENA 

Spoštovana tovarišica Mileina.! 

Najprej vas lepo poocl.rav
lj am in želim še veliko uspe
hov pri nadaljnjem delu. Da
nes se prvič oglašam in po
šiiljam prispevek o pisatelju 
Bevku. Upam, da bo&te za
do•voljni. Hodim v osmi raz
red osnCJlVIle šo1le. Spisi mi 
gredo dobro izpod rok. že 
zdavnaj sem vam mislil po,, 
slati kakšen prispevek, pa 
sem vedno odlagal. Sedaj vam 
obljubljam, da bom postal 
stalni sodelavec. 

Prejmite lepe pozdrave! 
Branko Joranko 

Zidanškova 9 
p. Celje 

Dragi Branko! 
Takšnihle obljub imam že 

veliko in med njimi mnogo 
neizpolnjenih. Ti pa svoje ne 
boš pojedel, kajne? 

Lepo pozdravljen! 
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Korenine zla • • • Podpredsednik 
ZDA Spiro Agnew pove ponavadi ti• 
sto. kar misli predsednik Nixon. V 
nekem televizijskem intervjuju je de• 
jat o neredih na ameriških univerzah: 
»Naše univerze so se izrodile v cir• 
kus za razvajene, nevzgojene, hlod· 
ne otroke staršev, ki niso nič boljši 
ko njihovi otroci .. ,« 

Crna nehvaležnost ... Helmuth Schmidt, 
minister za narodno obrambo v za-

1 bodnonemški vladi, je zameril ne
kemu časnikarju, ki je pritaknil nje• 
~ovemu imenu dokto,rski naslov: 
•Dovolite vendar, da živi tudi kak 
Nemec, ki nima ravno doktorskega 
naslova!« 

Sovražnik statistikov •.• Vodja bavar-
11kib konservativcev, jezikavi Joseph 
Strauss Je takole udaril po statisti• 
kih: •Za statistike je temperatura 
zmerna, če imaš glavo v peči, noge 
pa v hladilniku •• •• 

Ne bahajte se z diplomami • • • Juan 
Groz z otoka Luzon je zaman iskal 
zaposlitev. Naposled je sklenil po· 
nuditi svetu svoje usluge prek tiska 
ter je v uredništvu nekega manilske
ga lista zaprosil, naj mu objavijo 
oglas takšnele vsebine: •Končal sem 
dve fakulteti. Govorim sedem jezikov. 
Pripravljen sem o svojem znanju in 
skušnjah prepričati vsako poslovno 
organizacijo ali pridobitnika, ki bi 
ielela zaposliti ·· dobrega delavca,« So• 
delavec oglasnega oddelka pri orne· 
njenem listu je, ko je prebral njegov 
oglas, koj zaničljivo izjavil Gruzu, 
da je v tem letu »že 385, pametnjak, 
ki se zaman poskuša popularizirati 
s takšnimi neumnostmi, kakršne so 
diplome in podobni nesmisli. To 
odkritje je Gruza spodbudilo, da Je 
Pri pričt svoj oglas takole »predelal«: 
•Jaz sem bedak, Moja inteligenca je 

podpovprečna. V družbi sem kar se 
da neroden. V moji navzočnosti se 
boste tako vi kakor vaši gostje po· 
čutili kar - genialne.« Po, objavi tega 
oglasa so Cruza dobesedno zasuli z 
vabili na s11rejeme, kosila, večerje in 
koktajle. 

Vsa slava mu ne pomaga .•• Znani 
srbski komik Miodrag Petrovic Cka• 
lja ima na Avali počitniško hišico. 
Uredniku »Večemjih novosti« je za• 
upal, da je postal pravi zidar: »Sus
marim, krpam in vse mi gre narobe. 
Nikakor ne morem dobiti ne eemen• 
ta ne betonskega železa, kakor da 
gradim hidrocentralo. Tudi delavcev 
ni nikjer. Tako je pri našili ljudeh -
iščejo delo, hkrati pa prosijo boga, 
da ga ne bi našli.« 

Uradna zapeljivka • • • »Bilance so 
kakor bikinke, skrivajo tisto, kar je 
na,jmlkavnejše,« je napisal o uradnib 
bilancah britanski člankar Parkinson. 

Zaltodnonemški kancler W. Brandt 
.le zelo uvideven ter se ne jezi, vsaJ 
Jlt> hudo, na kritike, ki napadajo nje· 
govo politiko. Nedavno je kar sprav• 
)jivo dejal: • Vlada ni ustanova za 
lov na aplavze.« 

Rodil se je prepozno . . . Pisatelj 
Branko Coplc je povedal tole· mikav• 
no zgodbico o obisku v samostanu 
Hilendarju: »Nekega dne sem se na• 
potil v samostan in zaprosil nekega 
meniha: ,Oče, ali bi mi lahko poso
dili kakega mezga, da ne bi moral 
toliko pešačiti!• Menili me je začu• 

deno pogledal in mi odgovoril: ,Zal, 
nam je, gospod Copič, loda zadnji 
mezeg nam je poginil, ko nas je bil 
obiskal car - Dušan, Ko bi bili pri• 
šli malo · prej, bi bili kaj našli tudi 
za vas • , .• Ta »malo prej« pomeni 
nekaj stoletij prej. 

V~tanite, mrliči • • • Kraljevačka »Ci
stoča« je objavila v »Ibarskih novi• 
nab« poziv: »Pozivajo se sorodniki 
umrlih in pokopani na mestnem po· 
kopališču v Kraljevu . • • »Pokopani, 
po vsej verjetnosti, ne bodo mogli 
ustreči pozivu ter brili.one ne bodo , 
niti plačali kazni, ker se ne bodo 
odzvali pozivu .•• 

Tudi oa pleši se včasih še najde 
kak las • • • Neki angleški časnik je 
po zadnjih parlamentarnili volitvah 
napisal o nekem kandidatu, ki je bil 
pri volitvah propadel: »Možakar ima 

več ko dovolj razlogov. da si ruje 
lase, pa čeprav je plešast .•. « Ni za· 
dosti, da je propadel pri volitvah, 
zdaj naj bi si poruval še poslednje 
lase! 

Posnemanja vredna kazen . . . Pred 
ambulanto v Budvi so nedavno Iz· 
obesili opozorilo: »Prepovedano par· 
kiranje! Kršilcem bomo na njihovih 
avtomobilih prelukn,jali gume!« 
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Velike tankovske bitke · 3 
Erioh von Manstein, načelnik 

glavnega štaba Heeresgruppe A, ki 
je sodila pod poveljstvo generali• 
sima· von Rundstedta, je bil svoje 
čase k,ritiziral načrte, ki jih je 
nemški vrhovni štab predlagal za 
morebitni spopad na francoski 
fronti: dejal je, da v njih ni »niti 
sledu o clausewitzizmu«. V spome
nici, ki jo je leta 1939 poslal vr
hovnemu poveljstvu oboroženih sfil 
(OKW) in ki jo je podpisal tudi 
von Rundstedt, je trdil: 

»Splošna zmaga je odvisna od 
uničenja vseh sovražnikovih obo
roženih sil na fronti tako v Belgdi,ii 
kot severno od Somme. V istem 
času je treba tudi onemogočiti 
francoski nasprotni napad, ki bi· 
se bržkone prej ali slej začel v ju
gozahodni .smeri.« 

tova linija je• po mnenju kritičnih 
opaoova.lcev - med njimi sta bila 
na primer ljUdi Hitler in de Gaul
le - slabo delovala na bojnega 
diuha francoskih vojakov in ofioir
jev. Utrdbe so se začenjale na 
švicarski meji in se vlekle vse do 
Sedana. Toda od tega mesta pa 
vse do morja je bilo le nekaj 
bunkerjev, tako da Francija na 
tem področju sploh ni bila zava
rovana. Pri Sedanu se je začenja
lo za Francoze nevarno ozemlje, 
das:ilravno so Gamelin in njegovi 
štabni oficirji menili, da so Arde
ni dovolj močna naravna ovira za 
nemške tanke. Zato so mirno spali. 

Zato je bilo zares neverjetno, da 
je glavnina francoske vojske (44 
divizij) tičala jumo od mogočne 
utrjene Maginotove linije. Na jugu 
so tudi Nemci postaviti nekaj po
dobnega: Siegfriedovo linijo. Toda 
za njo je bilo le 19 divizij pod 
poveljstyom von Leeba. 

Načrt je podprl tudi Hitler in 
tako so ga naposled sprejeli. Gu• 
derian je tudi pomagal pri tem, 
saj j~ dokazoval, kako bi s pro
dorOIID nemške Panzerwaffe skozi 
Ardene in do morja dosegli, da 
bi bila Maginotova linija tako re
koč brez haska. 

Hitlerjevo posredovanje Je mna 
galo, zakaj nemško vrhovno po
veljstvo je Mansteina kaznovalo 
za »izziva.nje« poveljniških idej in 
ga. poslalo v neko nepomembno 
enoto. Guderian in drugi generali 
nove šole pa so močno poudarili 
genialnost Mansteinovega doku
menta, katerega vsebina se je do
cela ujemala s pojavom tankov na 
bojišču. 

V tistem sončnem maju leta 
1940 je francoska vojska tičala za 
Maginotovo linijo. Vojaki so mir
no hodili v mesto ali na dopust, 
oficirji so živeli prijetno kot v 
kakšni mestni vojašnici. Magino-

Kleist, Guderian in Rommel so 
prevzeli nalogo, da uresruc1Jo 
Mansteinovo teorijo. Ce bi to res 
talro naredili, bi bila usoda Fran
cije zapečatena v borih desetih 
dneh: tako se je tudi zgodilo v 
krvavi pomladi leta 1940. Osemin
štirideset ur je trajal prodor sk0-
:1Ji Ardene, pri čemer je nemško 
vojsko le malo ovirala narava 
ozemlja. Tanki so v gozdovih za. 
pustili velikanske poti podrtih dre
ves. Francoska konjenica in nekaj 
belgijskih enot niso mogle ničesar 
zoper težke nemške tanke Mark IV 
Ko je Guderian s svojimJ tanki 
prišel pred Sedan, je bila ura dva
najst. 

Tedaj je francosko vrhovno po. 
veljstvo imelo le malo novic o 
operaciji in imelo jo je tako re-

Iz knjige Al!LA IV 
Ob štiridesetletnici streljanja štirih slovenskih junakov 
prt Ba.zoviCi m petindvajsetletnici osvobodtve je Založ. 
ništvo t~aškega tiska izdalo izvlečke iz znamenite doku
meDJtarne knjige ,,AULA IV«, ki jo je leta 1961 izdala 
organizacija ANPPI. Pred kratkim izdana knjižica pred
stavlja porn1tis teksta, ki ga je v oktobru 1969 začel v 
nadaljevanjih objavljati Primorski dnevndk iJn katerega 
del smo pred časom objavi1i tudi v našem časniku. · 
Iz 011Denjene izda.je, ki vsebuje vse procese proti Slo. 
vencem ' in Hrvatom ter .. drugim antifašistom iz Julijske 
krajine pred fašističnim posebnim tribunalom od leta 
1927 do leta 1943, objavljamo: 

Ludvik Likon iz Stare vasi 
pri Postojni je bil najmlajši 
obsojenec v zgodovini faši
stičnega Posebnega tribuna
la. Bilo mu je samo 15 let, 
ko je bil leta 1942 obsojen 
na 24 let ječe, ker je sim, 
šal kupiti od fa.lii8'ičnih mi, 
ličnikov orožje. Prej mu je 
nspelo dobiti · ga od neidenti
ficiranih vojakov 23. pehot
nega polka. Zaprt je bil do 
kapitulacije Italije, ko je it 
,ječe. ušel in ~ vključil v 
narodnoosvobodilni boj, od 
koder se nl več vrnil domov. 

Pri~pevki za šolo -
spomenik l\()B 

1, ELEKTROTEHNA, Llubljana 
10.000.- din; 2. LESNINA, Ljnb. 
ljana 2.500.- din; 3. MERCA· 

TOR, Ljubljana 5.000.- din; 4. 
NOVOLES, Novo mesto 1.500,
dan; 5. UCENCI POKLICNE SO· 
LE ZA SLIKO PLESKARSKO 
STROKO, Kranj 205.- din; 6. 
OSNOVNA SOLA »FRANJA GOW• 
BA« - učenci, Prevalje 605.- din; 
7. GOJENCI VZGOJNO-VARSTVE• 
NEGA ZAVODA, Vevče (namesto 
venca pokojnemu Francu Bevku) 
192.- din; 8. GOJENCI DOMA 
šOLSKE MLADINE »PETER SKA
LAR«, Tolmin (prispevek namesto 
venca pokojnemu Francetu Bevku) 
232.- din; 9. Leban Alojz, Plani. 
na - šenpeter pri Novi Gorici 
(prispevek namesto venca pokoj· 
uemu Ffancetu Bevku) 100.
din; 10. Osebje doma šolske mla• 
dine »PETER SKALAR«, Tolmin 
( prispevek namesto venca pok. 
Francetu Bevku) 300.- din; 11-
štrukelj Jože, Nova Gorica (skup• 
no plačanih 450.- dinarjev) 50.
din; 12. Osnovna šola Sei\ovlje 
259 ,85 din; 13 Sindikalna podruZ· 
nica PAPIROGRAFIKE, Ljubljana 
112,50 din; 14. Clani sindikata SO 
Ljubljana-Moste-Polje 112,50 din; 
15. Sindikalna podružnica CK 
ZKS, Ljubljana 250.- din; 16. 

Krajevna organizacija ZB Tem. 
mca na Krasu 100~ din. · 

Stanje 6. 10. 1970 802.565,80 din 
Odbor za izgradnjo osnovne 

šole - spomenika NOB v Cerknem 

se zahvaljuje za sprejete prispev. 
ke in prosi darovalce, da svoje 
prispevke nakazujejo na tek. 
račun štev. 5202•652•66 Sklad sa 
izgradnjo osnovne šole Cerkno. 

' . 

Nemški vojaki napredujejo na francoski fronti v :llaŠčiti tankov 
Mark IV. 

koč za nepomembno. Neverjetno 
se sliši, da niti en Gamelinov ofi• 
oir ni vedel za natačno • število 
enot, ki so jih uporabili Nemci. 
Ramnišljall so, ali gre za bataljon 
ali kompanijo, tako da ni nihče 
vedel, da so Nemci poslali ,. 

· sedem najboljših olclopnih divizij. 

»Ko sem prišel na taktični polo
žaj korpusa,« piše Guderian v svo
jih spominih, »sem začel naglo 
pripravljati ukaze. Glede na to, 
da sem imel na voljo le malo ča
sa, sem si lahko pomagal le z vna
prej pripravljenimi navodili, se
stavljenimi med urjenjem pri Ko. 
blentzu: spremenili smo datume 
in ure ter jih razdeleili. Vendar so 
se popolnoma ujemali z resničnim 
položajem.« 

Nemci so torej uporabili vna
prej pripravljene načrte, na kate
rih so samo spremenili datume, 
tako da so zasedli Sedan že 
12. maja zvečer. Noč je minila v 
pripravah na napad, ki je zjutraj 
privedel Nemce na drugi breg 
Meuse, tako da so na drugi strani 
že utrdili svoja mostišča. 

Napredovanje je bilo dotlej tako 
naglo in neustavljivo, da je bil 
presenečen celo sam Hitler. Ozrač
je v OKW je bilo nenavadno: teze 
»vročekrvnežev«, za kakršne so 
veljali Manstein, Rommel in Rund
stedt, so bile torej točne, Panzer
watte se je izkazala bolje, kot so 
bili menili. Vendar bi bilo dobro, 
če bi bili odslej previdnejši, in 
von Kleist je svetoval, naj se 
vojska ustavi. 

Poveljnik Panzergruppe, pod ka
terega poveljstvom sta bila Gu
derian in Rommel, je dejal, da se 
ni mogoče ustaviti. Najprej naj 
bi mu dovolili, da prekorači Meu
se in postavd mostišča, potem pa 
bi se ustavil. 

Napad je potekal z matematično 
natančnostjo kot na kakšnem pro
storu za urjenje vojske in v groz
ljivem rjovenju štuk, ki so napa
dale francoske topniške položaje. 
Napad je bil tako silovit, da so 
francoski vojaki menili, da bodo 
štuke pristale · kar na njihovih po. 
ložajih. Po kakšnih 15 urah je v 
mostišču, ki ga je ml.redil Guderi
an, kar mrgolelo tankov in že so 
zasedali drugo linijo, odbijali obup. 
ne francoske napade (v tistih spo
padih je neki francoski oklopni 
bataljon izgubil polovico svojih 
sil) ter se valili v dolino, medtem 
ko sta na severu Reinhardt in 
Rommel · tudi silila čez reko pod 
varstvom štuk in .messerschmid
t,ov. k.i so pikiraJj na francoske 
položaje, jih zasipali z bombami 
in strojničnim ognjem. Seveda je 
bila vloga nemškega letalstva bist
venega pomena v tistem trenutku 
bitke ter skozi ves boj oo Franci
jo, saj je imelo absolutno številč
no premoč nad zavezniškim (3.326 
letal v primerjavi s 1.830 zavezniš
kimi). Zato pa so zavezniki imeli 
več tankov: 3.000 v primerjavi z 
2.700 nemškimi. 

Ko je Guderia.n ugotovil, kje je 
šibka točka francoske obrambe ..:.. 
področje med položaji francoske 
IX. in II. armade - je ukazal 
napad. Vihar ognja in jekla je za
divjal nact izbr.anim področjem za 
prodor, potem pa so nanj planili 
tanki. IX. armada pod poveljst
vom generala Coraba je bila do
besedno razkosana. II. ~armada se 
je po dramatični izmenjavi sporo. 
čil med generalom Huntzingerjem 

in pove1jstvom fronte umaknila na 
Maginotovo linijo, in sicer na jug. 

V 16 kilometrov široki vrzeli je 
bilo torej dovolj prostora m nemš
ke tanke, ki so planili skoznjo kot 
deroča reka, razbijali vse, kair se 
jim je postavhlo po robu, ter na 
primer popolnoma uničili II. fra,n
cosko oklopno divizijo, ki je čaka
la v rezervi in k:.i je bila sploh 
ena zadnjih med razpoložljivimi. 
Rommel je na severu obmlil po
ložaj v svojo korist z zelo drzno 
akcijo: čeprav so ga močnejše 
francoske enote hudo napadale, Je 
skočil v tank in sam vodil napad 
svoje diviz(je. 

Začela se Je agonija Francije. 
Vendar se je tega zavedalo le 
malo ljudi v Parizu. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

Karavana 
pri_iateljstva 
odpotovala 

v Srbijo 
V ponedeljek zvečer je krenila 

iz Maribora s posebnim · vla,kom 
karavana bratstva in prijateljstva 
v Srbijo. V njej je 650 udele
žencev, od tega 340 nekdanjih pre
gnancev, katere so Nemci v za,. 
četku okupac1.1e pregnali v Srbijo. 
Le ti bodo obiskali svoje nekda
nje zaščitnike, znance in prijate
lje. 

Poleg pregnancev so odpotovale 
tudi številne kulturno 'umetniške 
skupine ter predstavniki 17 občin, 
!lled drugim iz Krškega, Ce!Ja, 
Raven na Koroškem, Maribora, 
Murske Sobote, Ormoža,' Ptuja, 
Slovenske Bistrice ter drugih ob
čin v severovzhodni Sloveniji. 

Med drugim je po programu 
predvideno, da bosta delegaciji 
Maribora in Kraljeva iZmenjale li
stine o pobratenju med tema dve
ma mestoma. Omenimo naj, da 
so do sedaJ te listine že izmenjali 
oziroma so se pobratili prebivalci 
občin Celje s Cuprijo, Ptuj z 
Arandjelovcem,. Slovenska Bistri
ca s Svetozarevom. 

Predvideno je, da bi naj poleg 
prijateljskih vezi med kraji in pre
bivalci teh občin prišlo tudi do še 
tesnejšega sodelovanJa na gospo
darskem, kulturnem ter drugih 
pod.račjih, za kar se bodo delega: 
cije slovenskih mest še posebej 
zavzele. O tem bomo še obširneje 
poročali v našem Ustu. 

FRANJO VRHOVNIK 
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